
2024
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

2024



 

 

RUA RAIMUNDA MENDES DE QUIROZ, 306 – BAIRRO VILA NOVA 

CEP: 68.658-000 - AURORA DO PARA – PARÁ Email-gabineteauroradopara@gmail.com 

 

 GOVERNO DO ESTADO PARÁ  
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 

                GABINETE DA PREFEITA 

 
LEI MUNICIPAL Nº 428/2023 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Aurora do Pará para o 

exercício econômico-financeiro de 2024.  

 

Art. 1º Fica estimada a receita do Município de Aurora do Pará para o exercício 

econômico-financeiro de 2024 em R$ 119.786.561,78 (cento e dezenove milhões, 

setecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta e oito 

centavos), que será realizada de acordo com a legislação vigente, obedecendo a 

seguinte classificação geral:  

I – Receitas por Categoria Econômica 

  R$ 

RECEITAS CORRENTES  123.165.072,38  

Receita Tributária 12.777.604,14   

Receita Patrimonial  883.405,76  

Transferências Correntes 109.372.222,48   

Outras Transferências Correntes   131.840,00  

RECEITAS DE CAPITAL 6.364.589,00  

Transferência de Capital 6.261.589,00  

Convênios    

Alienação de Bens  103.000,00  

DEDUÇÕES DE RECEITA -9.743.099,60  

TOTAL DA RECEITA R$ 119.786.561,78   

 

Art. 2º Fica fixada a despesa do Município de Aurora do Pará para o exercício 

econômico-financeiro de 2024 em R$ 119.786.561,78 (cento e dezenove milhões, 

setecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta e oito 

centavos), distribuídas entre o Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social conforme 

discriminação abaixo, que será executada em conformidade com as tabelas anexas, 

que fazem parte desta Lei:  

I – Despesas por Categoria Econômica 

  R$ 

DESPESAS  CORRENTES 95.502.761,78 

Pessoal e encargos sociais 55.007.161,78 

Juros e encargos da dívida 79.800,00 



 

 

RUA RAIMUNDA MENDES DE QUIROZ, 306 – BAIRRO VILA NOVA 

CEP: 68.658-000 - AURORA DO PARA – PARÁ Email-gabineteauroradopara@gmail.com 

Outras Despesas Correntes 40.415.800,00 

DESPESAS DE CAPITAL 23.593.700,00 

Investimentos 21.253.600,00 

Inversões financeiras 420.500,00 

Amortização da dívida 1.919.600,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 690.100,00 

TOTAL DA DESPESA 119.786.561,78   

 

II – Despesas por Função e por Orçamento 

Código Função 

Tipo de Orçamento 

Total 
Fiscal 

Seguridade 
Social 

01  LEGISLATIVA     2.957.800,00   2.957.800,00 

04  ADMINISTRAÇÃO  13.304.600,00      13.304.600,00 

08  ASSISTÊNCIA SOCIAL      4.822.100,00  4.822.100,00 

10  SAÚDE   29.442.861,78  29.442.861,78 

12  EDUCAÇÃO   47.538.700,00   47.538.700,00 

13  CULTURA       898.900,00   898.900,00 

15  URBANISMO  10.469.600,00      10.469.600,00 

16  HABITAÇÃO       656.100,00   656.100,00 

17  SANEAMENTO       272.300,00   272.300,00 

18   GESTÃO AMIBIENTAL     1.208.500,00   1.208.500,00 

20  AGRICULTURA  1.630.400,00  1.630.400,00 

22  INDÚSTRIA        103.000,00   103.000,00 

26  TRANSPORTE  3.571.100,00  3.571.100,00 

27  DESPORTO E LAZER  221.100,00  221.100,00 

28  ENCARGOS ESPECIAIS  1.999.400,00  1.999.400,00 

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA        690.100,00   690.100,00 

TOTAL 85.521.600,00 34.264.961,78 119.786.561,78  

 

Parágrafo Primeiro: Ficam os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

aprovados e fixados até o terceiro nível (modalidade de aplicação). 

Parágrafo Segundo: Na programação e execução dos orçamentos fiscal e da 

seguridade social, será utilizada a classificação da despesa por sua natureza, onde 

deverão ser identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade 

de aplicação e o elemento. 

Art. 3º Ficam o Poder Executivo Municipal e o Poder Legislativo Municipal, de acordo 

com o disposto na Constituição Federal, art. 165, § 8º, nos arts. 7º, 42 e 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e alterações posteriores, e no art. 15 da 

Lei Municipal nº 412/2023 – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Autorizados a 

abrir na Lei Orçamentária de 2024, créditos suplementares de no máximo 70% 

(setenta por cento) do total da despesa autorizada.  

Parágrafo único: A abertura dos créditos suplementares se dará por meio de 

Decreto  do chefe do Poder. 



 

 

RUA RAIMUNDA MENDES DE QUIROZ, 306 – BAIRRO VILA NOVA 

CEP: 68.658-000 - AURORA DO PARA – PARÁ Email-gabineteauroradopara@gmail.com 

Art. 4º Ficam autorizados os remanejamentos entre elementos de despesas, a fim de 

cobrir insuficiência ou inexistência de dotações, nas atividades ou projetos de uma 

mesma Unidade Administrativa, mediante Ato Administrativo do Chefe do Poder ou 

Órgão ao qual a mesma se referir. 

Art. 5º Ficam incluídas e alteradas no Plano Plurianual de 2022 a 2025 e na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias, no que couber, as ações e os atributos constantes nos 

anexos desta Lei. 

Art. 6º Na hipótese de variação de Receitas e Despesas, ao comparativo a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias – LDO e à Lei do Plano Plurianual – PPA, fica esta Lei 

Orçamentária Anual – LOA autorizada a reajustar. 

Paragrafo único: Fica o Poder Executivo autorizado a promover nos  anexos desta 

Lei,  a correção das variações de estimação das receitas e fixação das despesas 

para o Exercício de 2024, previstos anteriormente na LDO e PPA. 

Art. 7º Na hipótese de necessidade de devolução de saldos de convênio, ficam 

autorizadas as criações de elementos de despesa específico, assim codificados: 

3.3.90.93.00 ou 4.4.90.93.00, conforme necessidade de devolução.  

Paragrafo único: A fonte de recurso será a anulação do saldo da dotação do 

convênio a qual se faz a devolução, mediante ato do Poder Executivo. 

Art. 8º. Em consonância ao art. 43 da Lei nº 4.320/1964, o excesso de arrecadação 

pode ser utilizado como fonte de recurso para créditos adicionais. 

Paragrafo único: Fica autorizada a Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder 

mediante edição de Decreto do Poder Executivo, abertura de crédito adicional 

suplementar, Provenientes de excesso de Arrecadação.    

Art. 9º. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas quaisquer 

disposições em contrário.  

 

Aurora do Pará/PA, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

VANESSA GUSMÃO MIRANDA 
Prefeita Municipal 

 

 

 



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

=======================================================================================================================================================
F O N T E S | F U N Ç Õ E S

=======================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes 123.165.072,38 |

| Legislativa 2.957.800,00
Impostos, taxas e contribuições de melho 12.777.604,14 | Administração 13.304.600,00
Receita Patrimonial 883.405,76 | Assistência Social 4.822.100,00
Transferências Correntes 109.372.222,48 | Saúde 29.442.861,78
Outras Receitas Correntes 131.840,00 | Educação 47.538.700,00

| Cultura 898.900,00
Receitas de Capital 6.364.589,00 | Urbanismo 10.469.600,00

| Habitação 656.100,00
Alienações de Bens 103.000,00 | Saneamento 272.300,00
Transferências de Capital 6.261.589,00 | Gestão Ambiental 1.208.500,00

| Agricultura 1.630.400,00
Deduções de Receita -9.743.099,60 | Indústria 103.000,00

| Transporte 3.571.100,00
Deduções do FUNDEB -9.743.099,60 | Desporto e Lazer 221.100,00

| Encargos Especiais 1.999.400,00
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -9.743.099,60 | Reserva de Contingência 690.100,00

|
Transferências Correntes - retif. - -9.743.099,60 |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 119.786.561,78 | TOTAL GERAL 119.786.561,78

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR USOS

=======================================================================================================================================================
F O N T E S | U S O S

=======================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes 123.165.072,38 |

| Câmara Municipal de Aurora do Pará 2.957.800,00
Impostos, taxas e contribuições de melho 12.777.604,14 | Gabinete do Prefeito 3.784.400,00
Receita Patrimonial 883.405,76 | Secretaria Municipal de Educação 5.783.800,00
Transferências Correntes 109.372.222,48 | F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB 38.464.800,00
Outras Receitas Correntes 131.840,00 | Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento 1.630.400,00

| Secretaria Municipal de Saude 9.398.800,00
Receitas de Capital 6.364.589,00 | Fundo Municipal de Saude 20.044.061,78

| Sec. Mun. de Assistencia Social 2.856.900,00
Alienações de Bens 103.000,00 | Fundo Municipal de Assist. Social 1.965.200,00
Transferências de Capital 6.261.589,00 | Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos 11.583.400,00

| Secretaria Municipal de Transporte 3.488.700,00
Deduções de Receita -9.743.099,60 | Fundo Municipal de Educação 3.290.100,00

| Fundo Municipal de Meio Ambiente 1.208.500,00
Deduções do FUNDEB -9.743.099,60 | Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer 515.000,00

| Sec. Mun. de Administração e finanças 11.375.000,00
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -9.743.099,60 | Secretaria Municipal de Planejamento 834.700,00

| Fundo Municipal de Cultura 605.000,00
Transferências Correntes - retif. - -9.743.099,60 |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 119.786.561,78 | TOTAL GERAL 119.786.561,78

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo II
Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

===========================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A D E S P E S A

===========================================================================================================================================================================================================================================================

|
Receitas Correntes | Despesas correntes

Impostos, taxas e contribuições de 12.777.604,14 | Pessoal e encargos sociais 55.007.161,78
Receita Patrimonial 883.405,76 | Juros e encargos da dívida 79.800,00
Transferências Correntes 109.372.222,48 | Outras despesas correntes 40.415.800,00
Outras Receitas Correntes 131.840,00 | SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 17.919.211,00

Deduções de Receita |
Deduções do FUNDEB | T O T A L 113.421.972,78

Receitas Correntes - retif. - Fundeb | ---------------------------------------------------------
Transferências Correntes -9.743.099,60 |

| Despesas de capital
T O T A L 113.421.972,78 | Investimentos 21.253.600,00
---------------------------------------------------------| Inversões financeiras 420.500,00

| Amortização da dívida 1.919.600,00
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 17.919.211,00 | SUPERÁVIT 690.100,00
Receitas de Capital |

Alienações de Bens 103.000,00 | T O T A L 24.283.800,00
Transferências de Capital 6.261.589,00 | ---------------------------------------------------------

|
T O T A L 24.283.800,00 |
---------------------------------------------------------|

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R E S U M O

RECEITAS CORRENTES...... 113.421.972,78 DESPESAS CORRENTES...... 95.502.761,78
RECEITAS DE CAPITAL..... 6.364.589,00 DESPESAS DE CAPITAL..... 23.593.700,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 690.100,00
TOTAL................... 119.786.561,78 TOTAL................... 119.786.561,78



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
001.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas Correntes | | | | 123.165.072,38
001.1.0.0.00.0.0.00.00.00| Impostos, taxas e contribuições de | | | 12.777.604,14|

| melhoria | | | |
001.1.1.0.00.0.0.00.00.00| Impostos | | 12.492.764,14| |
001.1.1.2.00.0.0.00.00.00| impostos sobre o Patrimônio | | 10.382.259,81| |
001.1.1.2.50.0.0.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade Predial | | 10.158.337,81| |

| Territorial Urbana | | | |
001.1.1.2.50.0.1.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade Predial | | 10.158.337,81| |

| Territorial Urbana - Princ. | | | |
001.1.1.2.53.0.0.00.00.00| Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | 223.922,00| |

| Imóveis e Direitos | | | |
001.1.1.2.53.0.1.00.00.00| Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | 223.922,00| |

| Imóveis e Direitos - Princ. | | | |
001.1.1.3.00.0.0.00.00.00| Imposto Renda Prov. de Qualquer | | 1.367.565,33| |

| Natureza | | | |
001.1.1.3.03.0.0.00.00.00| Imposto sobre a Renda - Retido na | | 1.367.565,33| |

| Fonte | | | |
001.1.1.3.03.1.0.00.00.00| Imposto sobre a Renda - Retido na | | 934.416,00| |

| Fonte - Trabalho | | | |
001.1.1.3.03.1.1.00.00.00| Imposto sobre a Renda - Retido na | | 934.416,00| |

| Fonte - Trabalho - Principal | | | |
001.1.1.3.03.4.0.00.00.00| Imposto sobre a Renda Retido na Font| | 433.149,33| |

| Outros Rendimentos | | | |
001.1.1.3.03.4.1.00.00.00| Imposto sobre a Renda Retido na Font| | 433.149,33| |

| Outros Rendimentos - Princ. | | | |
001.1.1.4.00.0.0.00.00.00| Impostos sobre a Produção e Circulaç| | 742.939,00| |

| de Mercadorias e Serviços | | | |
001.1.1.4.51.0.0.00.00.00| Impostos sobre Serviços | | 742.939,00| |
001.1.1.4.51.1.0.00.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 742.939,00| |

| Natureza - ISSQN | | | |
001.1.1.4.51.1.1.00.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 742.939,00| |

| Natureza - ISSQN - Princ. | | | |
001.1.1.4.51.1.1.01.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 146.054,00| |

| Natureza - ISSQN PF Normal | | | |
001.1.1.4.51.1.1.02.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 138.432,00| |

| Natureza - PF na Fonte | | | |
001.1.1.4.51.1.1.03.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 113.300,00| |

| Natureza - PF Subst. Tributári | | | |
001.1.1.4.51.1.1.04.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 221.553,00| |

| Natureza - PJ Normal | | | |
001.1.1.4.51.1.1.07.00.00| Imposto sobre Serviços de Qualquer | | 123.600,00| |

| Natureza - Simples Nacional | | | |
- continua -



 

- continuação -
001.1.2.0.00.0.0.00.00.00| Taxas | | 108.150,00| |
001.1.2.1.00.0.0.00.00.00| Taxas pelo Exercício do Poder de | | 15.450,00| |

| Polícia | | | |
001.1.2.1.50.0.0.00.00.00| Taxa de Fiscalização de Vigilância | | 15.450,00| |

| Sanitária | | | |
001.1.2.1.50.0.1.00.00.00| Taxa de Fiscalização de Vigilância | | 15.450,00| |

| Sanitária - Principal | | | |
001.1.2.2.00.0.0.00.00.00| Taxas pela Prestação de Serviços | | 92.700,00| |
001.1.2.2.01.0.0.00.00.00| Taxas pela Prestação de Serviços | | 92.700,00| |
001.1.2.2.01.0.1.00.00.00| Taxas pela Prestação de Serviços - | | 92.700,00| |

| Principal | | | |
001.1.3.0.00.0.0.00.00.00| Contribuição de Melhoria | | 176.690,00| |
001.1.3.1.00.0.0.00.00.00| Contribuição de Melhoria | | 176.690,00| |
001.1.3.1.51.0.0.00.00.00| Contribuição de Melhoria Expansão Re| | 173.600,00| |

| Iluminação Urbana | | | |
001.1.3.1.51.0.1.00.00.00| Contribuição de Melhoria Expansão Re| | 173.600,00| |

| Iluminação Urbana - Princ. | | | |
001.1.3.1.99.0.0.00.00.00| Outras Contribuições de Melhoria | | 3.090,00| |
001.1.3.1.99.0.1.00.00.00| Outras Contribuições de Melhoria - | | 3.090,00| |

| Principal | | | |
001.3.0.0.00.0.0.00.00.00| Receita Patrimonial | | | 883.405,76|
001.3.2.0.00.0.0.00.00.00| Valores Mobiliários | | 883.405,76| |
001.3.2.1.00.0.0.00.00.00| Juros e Correções Monetárias | | 883.405,76| |
001.3.2.1.01.0.0.00.00.00| Remuneração de Depósitos Bancários | | 883.405,76| |
001.3.2.1.01.0.1.00.00.00| Remuneração de Depósitos Bancários -| | 883.405,76| |

| Principal | | | |
001.3.2.1.01.0.1.10.00.00| Remuneração de Depósitos de Recursos| | 873.105,76| |

| Vinculados - Principal | | | |
001.3.2.1.01.0.1.10.01.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME | | 329.291,72| |
001.3.2.1.01.0.1.10.05.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS | | 311.464,04| |
001.3.2.1.01.0.1.10.06.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS | | 10.900,00| |
001.3.2.1.01.0.1.10.07.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM | | 61.800,00| |
001.3.2.1.01.0.1.10.15.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - | | 159.650,00| |

| Principal | | | |
001.3.2.1.01.0.1.20.00.00| Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não | | 10.300,00| |

| Vinculados - Principal | | | |
001.7.0.0.00.0.0.00.00.00| Transferências Correntes | | | 109.372.222,48|
001.7.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferências da União e de suas | | 81.499.826,78| |

| Entidades | | | |
001.7.1.1.00.0.0.00.00.00| Transferências Decorrentes de | | 46.163.673,00| |

| Participação na Receita da União | | | |
001.7.1.1.51.0.0.00.00.00| Cota-Parte do Fundo de Participação | | 46.148.223,00| |

| dos Municípios - FPM | | | |
001.7.1.1.51.1.0.00.00.00| Cota-Parte do FPM - Cota Mensal | | 43.470.223,00| |
001.7.1.1.51.1.1.00.00.00| Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - | | 43.470.223,00| |

| Principal | | | |
001.7.1.1.51.2.0.00.00.00| Cota-Parte do FPM - Cota extraodinár| | 2.678.000,00| |
001.7.1.1.51.2.1.00.00.00| Cota-Parte do FPM - Cota extraodinár| | 2.678.000,00| |

| - Principal | | | |
001.7.1.1.52.0.0.00.00.00| Cota-Parte do Imposto Propriedade | | 15.450,00| |

| Territorial Rural | | | |
001.7.1.1.52.0.1.00.00.00| Cota-Parte do Imposto Propriedade | | 15.450,00| |

| Territorial Rural - Princ. | | | |
- continua -



 

- continuação -
001.7.1.2.00.0.0.00.00.00| Transf. da Compensação Financ. | | 237.000,00| |

| Exploração de Rec. Naturais | | | |
001.7.1.2.52.0.0.00.00.00| Cota-parte da Compensação Financeira| | 237.000,00| |

| pela Produção de Petróleo | | | |
001.7.1.2.52.4.0.00.00.00| Cota-Parte do Fundo Especial do | | 237.000,00| |

| Petróleo - FEP | | | |
001.7.1.2.52.4.1.00.00.00| Cota-Parte do Fundo Especial do | | 237.000,00| |

| Petróleo - FEP - Principal | | | |
001.7.1.3.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do Sistem| | 11.981.361,78| |

| Único de Saúde - SUS | | | |
001.7.1.3.50.0.0.00.00.00| Transferência de Recursos do SUS | | 11.731.361,78| |

| -Bloco de Manutenção | | | |
001.7.1.3.50.1.0.00.00.00| Transferência de Recursos do SUS - | | 6.599.720,19| |

| Atenção Primária | | | |
001.7.1.3.50.1.1.00.00.00| Transferência de Recursos do SUS - | | 6.599.720,19| |

| Atenção Primária - Princ. | | | |
001.7.1.3.50.1.1.10.00.00| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fix| | 5.770.500,00| |

| - Principal | | | |
001.7.1.3.50.1.1.30.00.00| Piso de Atenção Básica Variável (PAB| | 829.220,19| |

| Variável) - Principal | | | |
001.7.1.3.50.2.0.00.00.00| Transferência de Recursos do SUS - | | 4.094.326,00| |

| Atenção Especializada | | | |
001.7.1.3.50.2.1.00.00.00| Transferência de Recursos do SUS - | | 4.094.326,00| |

| Atenção Especializada - Princ. | | | |
001.7.1.3.50.2.1.10.00.00| Limite Financeiro da MAC Ambulatoria| | 4.094.326,00| |

| e Hospitalar - Principal | | | |
001.7.1.3.50.2.1.10.07.00| Atenção de Média e Alta Complexidade| | 3.753.808,00| |

| Teto Financeiro - Princ. | | | |
001.7.1.3.50.2.1.10.28.00| Centro de Atenção Psicossocial - | | 340.518,00| |

| Principal | | | |
001.7.1.3.50.4.0.00.00.00| Transferência Recursos do | | 760.715,59| |

| SUS-Assistência Farmacêutica | | | |
001.7.1.3.50.4.1.00.00.00| Transferência Recursos do | | 760.715,59| |

| SUS-Assistência Farmacêutica - Princ| | | |
001.7.1.3.50.9.0.00.00.00| Transf SUS-Outros Programas | | 276.600,00| |

| Financiados Fundo a Fundo | | | |
001.7.1.3.50.9.1.00.00.00| Transf SUS-Outros Programas | | 276.600,00| |

| Financiados Fundo a Fundo - Princ. | | | |
001.7.1.3.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de Recursos do| | 250.000,00| |

| SUS | | | |
001.7.1.3.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de Recursos do| | 250.000,00| |

| SUS - Principal | | | |
001.7.1.4.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do FNDE | | 1.912.092,00| |
001.7.1.4.50.0.0.00.00.00| Transferências do Salário-Educação | | 420.240,00| |
001.7.1.4.50.0.1.00.00.00| Transferências do Salário-Educação -| | 420.240,00| |

| Principal | | | |
001.7.1.4.51.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do FNDE | | 59.843,00| |

| referentes PDDE | | | |
001.7.1.4.51.0.1.00.00.00| Transferências Diretas do FNDE | | 59.843,00| |

| referentes PDDE - Principal | | | |
001.7.1.4.52.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do FNDE | | 819.468,00| |

| referentes PNAE | | | |
001.7.1.4.52.0.1.00.00.00| Transferências Diretas do FNDE | | 819.468,00| |

| referentes PNAE - Principal | | | |
- continua -



 

- continuação -
001.7.1.4.53.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do FNDE | | 612.541,00| |

| referentes PNATE | | | |
001.7.1.4.53.0.1.00.00.00| Transferências Diretas do FNDE | | 612.541,00| |

| referentes PNATE - Principal | | | |
001.7.1.5.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos de | | 19.172.500,00| |

| Complementação da União ao FUNDEB | | | |
001.7.1.5.50.0.0.00.00.00| Transf de Rec de Complementação da | | 10.579.000,00| |

| União ao Fundeb-VAAT | | | |
001.7.1.5.50.0.1.00.00.00| Transf de Rec de Complementação da | | 10.579.000,00| |

| União ao Fundeb-VAAT - Princ. | | | |
001.7.1.5.51.0.0.00.00.00| Transf de Rec de Complementação da | | 7.643.500,00| |

| União ao Fundeb-VAAF | | | |
001.7.1.5.51.0.1.00.00.00| Transf de Rec de Complementação da | | 7.643.500,00| |

| União ao Fundeb-VAAF - Princ. | | | |
001.7.1.5.52.0.0.00.00.00| Transf de Rec de Complementação da | | 950.000,00| |

| União ao Fundeb-VAAR | | | |
001.7.1.5.52.0.1.00.00.00| Transf de Rec de Complementação da | | 950.000,00| |

| União ao Fundeb-VAAR - Princ. | | | |
001.7.1.6.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do FNAS | | 888.200,00| |
001.7.1.6.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do FNAS | | 888.200,00| |
001.7.1.6.50.0.1.00.00.00| Transferências de Recursos do FNAS -| | 888.200,00| |

| Principal | | | |
001.7.1.6.50.0.1.50.00.00| Gestão do Prog. Bolsa Família e do | | 330.321,00| |

| Cadastro Único - Principal | | | |
001.7.1.6.50.0.1.90.00.00| Outras Transferências do FNAS - | | 557.879,00| |

| Principal | | | |
001.7.1.9.00.0.0.00.00.00| Outras Transf de Recursos da União e| | 1.145.000,00| |

| de suas Entidades | | | |
001.7.1.9.99.0.0.00.00.00| Outras Transf de Recursos da União e| | 1.145.000,00| |

| de suas Entidades | | | |
001.7.1.9.99.0.1.00.00.00| Outras Transf de Recursos da União e| | 1.145.000,00| |

| de suas Entidades | | | |
001.7.1.9.99.0.1.90.00.00| Outras Transferências da União - | | 1.145.000,00| |

| Principal | | | |
001.7.2.0.00.0.0.00.00.00| Transferências dos Estados e do | | 8.723.846,00| |

| Distrito Federal e suas Entidades | | | |
001.7.2.1.00.0.0.00.00.00| Participação na Receita dos Estados | | 7.638.946,00| |

| Distrito Federal | | | |
001.7.2.1.50.0.0.00.00.00| Cota-Parte do ICMS | | 6.507.540,00| |
001.7.2.1.50.0.1.00.00.00| Cota-Parte do ICMS - Principal | | 6.507.540,00| |
001.7.2.1.50.0.1.10.00.00| Cota-Parte do ICMS | | 6.489.000,00| |
001.7.2.1.50.0.1.20.00.00| Cota-Parte do ICMS VERDE | | 18.540,00| |
001.7.2.1.51.0.0.00.00.00| Cota-Parte do IPVA | | 607.906,00| |
001.7.2.1.51.0.1.00.00.00| Cota-Parte do IPVA - Principal | | 607.906,00| |
001.7.2.1.52.0.0.00.00.00| Cota-Parte do IPI - Municípios | | 504.700,00| |
001.7.2.1.52.0.1.00.00.00| Cota-Parte do IPI - Municípios - | | 504.700,00| |

| Principal | | | |
001.7.2.1.53.0.0.00.00.00| Cota-Parte da CIDE | | 18.800,00| |
001.7.2.1.53.0.1.00.00.00| Cota-Parte da CIDE - Principal | | 18.800,00| |
001.7.2.3.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do Sistem| | 700.000,00| |

| Único de Saúde - SUS | | | |
001.7.2.3.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do Sistem| | 700.000,00| |

| Único de Saúde-SUS | | | |
001.7.2.3.50.0.1.00.00.00| Transferências de Recursos do Sistem| | 700.000,00| |

| Único de Saúde-SUS - Princ. | | | |
- continua -



 

- continuação -
001.7.2.9.00.0.0.00.00.00| Outras Transferências dos Estados e | | 384.900,00| |

| Distrito Federal | | | |
001.7.2.9.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências dos Estados e | | 384.900,00| |
001.7.2.9.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências dos Estados e | | 384.900,00| |
001.7.2.9.99.0.1.90.00.00| Outras transferências dos Estados - | | 384.900,00| |

| Principal | | | |
001.7.5.0.00.0.0.00.00.00| Transferências de Outras Instituiçõe| | 19.148.549,70| |

| Públicas | | | |
001.7.5.1.00.0.0.00.00.00| Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv.| | 19.148.549,70| |

| da Educação Básica - FUNDEB | | | |
001.7.5.1.50.0.0.00.00.00| Transferência de Recursos do FUNDEB | | 19.148.549,70| |
001.7.5.1.50.0.1.00.00.00| Transferência de Recursos do FUNDEB | | 19.148.549,70| |

| Principal | | | |
001.9.0.0.00.0.0.00.00.00| Outras Receitas Correntes | | | 131.840,00|
001.9.2.0.00.0.0.00.00.00| Indenizações, Restituições e | | 109.180,00| |

| Ressarcimentos | | | |
001.9.2.1.00.0.0.00.00.00| Indenizações | | 18.540,00| |
001.9.2.1.99.0.0.00.00.00| Outras Indenizações | | 18.540,00| |
001.9.2.1.99.0.1.00.00.00| Outras Indenizações - Principal | | 18.540,00| |
001.9.2.2.00.0.0.00.00.00| Restituições | | 90.640,00| |
001.9.2.2.99.0.0.00.00.00| Outras Restituições | | 90.640,00| |
001.9.2.2.99.0.1.00.00.00| Outras Restituições - Principal | | 90.640,00| |
001.9.9.0.00.0.0.00.00.00| Demais Receitas Correntes | | 22.660,00| |
001.9.9.9.00.0.0.00.00.00| Outras Receitas Correntes | | 22.660,00| |
001.9.9.9.99.0.0.00.00.00| Outras Receitas | | 22.660,00| |
001.9.9.9.99.3.0.00.00.00| Outras Rec Não Arrecadada e Não | | 22.660,00| |

| Projetada RFB-Financeira | | | |
001.9.9.9.99.3.1.00.00.00| Outras Rec Não Arrecadada e Não | | 22.660,00| |

| Projetada RFB-Financeira - Princ. | | | |
002.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas de Capital | | | | 6.364.589,00
002.2.0.0.00.0.0.00.00.00| Alienações de Bens | | | 103.000,00|
002.2.1.0.00.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Móveis | | 103.000,00| |
002.2.1.3.00.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Móveis e Semovente| | 103.000,00| |
002.2.1.3.01.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Móveis e Semovente| | 103.000,00| |
002.2.1.3.01.0.1.00.00.00| Alienação de Bens Móveis e Semovente| | 103.000,00| |

| - Principal | | | |
002.2.1.3.01.0.1.10.00.00| Alienação de Bens Móveis - Principal| | 103.000,00| |
002.4.0.0.00.0.0.00.00.00| Transferências de Capital | | | 6.261.589,00|
002.4.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferências da União e de suas | | 2.652.289,00| |

| Entidades | | | |
002.4.1.2.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do FNDE | | 140.389,00| |
002.4.1.2.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos Destinado| | 140.389,00| |

| a Programas de Educação | | | |
002.4.1.2.50.9.0.00.00.00| Outras transferências destinadas a | | 140.389,00| |

| Programas de Educação | | | |
002.4.1.2.50.9.1.00.00.00| Outras transferências destinadas a | | 140.389,00| |

| Programas de Educação - Princ. | | | |
002.4.1.4.00.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios da União| | 2.511.900,00| |

| de suas Entidades | | | |
002.4.1.4.50.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios da União| | 206.000,00| |

| para o SUS | | | |
002.4.1.4.50.0.1.00.00.00| Transferências de Convênios da União| | 206.000,00| |

| para o SUS - Principal | | | |
- continua -



 

- continuação -
002.4.1.4.54.0.0.00.00.00| Transferência de Convênio da União | | 350.000,00| |

| dest Prog Infraestura | | | |
002.4.1.4.54.0.1.00.00.00| Transferência de Convênio da União | | 350.000,00| |

| dest Prog Infraestura - Princ. | | | |
002.4.1.4.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de Convênios d| | 1.955.900,00| |

| União | | | |
002.4.1.4.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de Convênios d| | 1.955.900,00| |

| União - Principal | | | |
002.4.2.0.00.0.0.00.00.00| Transferências Estados e do Distrito| | 3.609.300,00| |

| Federal e de suas Entidades | | | |
002.4.2.2.00.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios dos | | 3.609.300,00| |

| Estados e DF e de Suas Entidades | | | |
002.4.2.2.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de Convênios d| | 3.609.300,00| |

| Estados e DF | | | |
002.4.2.2.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de Convênios d| | 3.609.300,00| |

| Estados e DF - Princ. | | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Deduções de Receita | | | | -9.743.099,60
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Deduções do FUNDEB | | | -9.743.099,60|
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas Correntes | | -9.743.099,60| |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00| Transferências Correntes | | -9.743.099,60| |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferências da União e de suas | | -7.874.164,60| |

| Entidades | | | |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00| Transferências Decorrentes de | | -7.874.164,60| |

| Participação na Receita da União | | | |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00| Cota-Parte do Fundo de Participação | | -7.870.044,60| |

| dos Municípios - FPM | | | |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00| Cota-Parte do FPM - Cota Mensal | | -7.870.044,60| |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00| Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - | | -7.870.044,60| |

| Principal | | | |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00| Cota-Parte do Imposto Propriedade | | -4.120,00| |

| Territorial Rural | | | |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00| Cota-Parte do Imposto Propriedade | | -4.120,00| |

| Territorial Rural - Princ. | | | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00| Transferências dos Estados e do | | -1.868.935,00| |

| Distrito Federal e suas Entidades | | | |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00| Participação na Receita dos Estados | | -1.868.935,00| |

| Distrito Federal | | | |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00| Cota-Parte do ICMS | | -1.698.264,00| |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00| Cota-Parte do ICMS - Principal | | -1.698.264,00| |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00| Cota-Parte do ICMS | | -1.698.264,00| |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00| Cota-Parte do IPVA | | -113.300,00| |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00| Cota-Parte do IPVA - Principal | | -113.300,00| |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00| Cota-Parte do IPI - Municípios | | -57.371,00| |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00| Cota-Parte do IPI - Municípios - | | -57.371,00| |

| Principal | | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 119.786.561,78

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Câmara Municipal de Aurora do Pará Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 2.957.800,00| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 2.957.800,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 2.957.800,00

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 29.442.861,78| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 29.442.861,78| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 29.442.861,78

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 9.073.900,00| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 9.073.900,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 9.073.900,00

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 4.822.100,00| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 4.822.100,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 4.822.100,00

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Mun. de Meio Ambiente Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 1.208.500,00| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 1.208.500,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 1.208.500,00

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo de Manut.e Desenv.da Educação Basica-FUNDEB Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 38.464.800,00| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 38.464.800,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 38.464.800,00

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG.ECONÔMICA
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 1.120.000,00| | | |
Prefeitura Municipal de Auror 1.120.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

=================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL DA RECEITA | 1.120.000,00

-------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, taxas e contribuições de melhoria |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 | impostos sobre o Patrimônio |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |

| - Princ. |
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 | Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos |
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 | Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - |

| Princ. |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 | Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - |

| Principal | Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 | Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos |

| - Princ. | Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 | Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e |

| Serviços |
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 | Impostos sobre Serviços |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - |

| Princ. |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF |

| Normal |
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte |
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF Subst. |

| Tributári |
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples |

| Nacional |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 | Taxas |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 | Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 | Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 | Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços - Principal | Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuição de Melhoria |
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00 | Contribuição de Melhoria |
1.1.3.1.51.0.0.00.00.00 | Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana |
1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 | Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana |

| - Princ. |
1.1.3.1.99.0.0.00.00.00 | Outras Contribuições de Melhoria |
1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 | Outras Contribuições de Melhoria - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita Patrimonial |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 | Valores Mobiliários |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 | Juros e Correções Monetárias |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 | Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - |

| Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.01.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME |
1.3.2.1.01.0.1.10.05.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS |
1.3.2.1.01.0.1.10.06.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS |
1.3.2.1.01.0.1.10.07.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 | Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 | Transferências Decorrentes de Participação na Receita da |

| União |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal |
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - |

| Princ. |
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 | Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. |

| Naturais |
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 | Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de |

| Petróleo |
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - |

| Principal |
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - |

| SUS |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS -Bloco de Manutenção |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 | Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 | Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - |

| Principal |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada |

| - Princ. |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00 | Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - |

| Principal |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 | Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.2.1.10.28.00 | Centro de Atenção Psicossocial - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 | Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 | Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 | Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 | Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - |

| Princ. |
1.7.1.3.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Recursos do SUS |
1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Recursos do SUS - Principal |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNDE |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 | Transferências do Salário-Educação |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 | Transferências do Salário-Educação - Principal |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - |

| Principal |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - |

| Principal |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - |

| Principal |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos de Complementação da União ao |

| FUNDEB |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - |

| Princ. |
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - |

| Princ. |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - |

| Princ. |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS - Principal |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 | Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - |

| Principal |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 | Outras Transferências do FNAS - Principal |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 | Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 | Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 | Outras Transferências da União - Principal |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas |

| Entidades |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 | Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS - Principal |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 | Cota-Parte do ICMS VERDE |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA - Principal |
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios |
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal |
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 | Cota-Parte da CIDE |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 | Cota-Parte da CIDE - Principal |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - |

| SUS |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS |

| - Princ. |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal |
1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências dos Estados e DF |
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências dos Estados e DF |
1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 | Outras transferências dos Estados - Principal |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Outras Instituições Públicas |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 | Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - |

| FUNDEB |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do FUNDEB |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 | Outras Receitas Correntes |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 | Indenizações, Restituições e Ressarcimentos |
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 | Indenizações |
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 | Outras Indenizações |
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 | Outras Indenizações - Principal | Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 | Restituições |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 | Outras Restituições |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 | Outras Restituições - Principal | Art. 21, § 2º, da Lei nº 8472, de 7 de d
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 | Demais Receitas Correntes |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Receitas Correntes |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 | Outras Receitas |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 | Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 | Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira |

| - Princ. | Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas de Capital |
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | Alienações de Bens |
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 | Alienação de Bens Móveis |
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 | Alienação de Bens Móveis e Semoventes |
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 | Alienação de Bens Móveis e Semoventes |
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 | Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal |
2.2.1.3.01.0.1.10.00.00 | Alienação de Bens Móveis - Principal | Arts. 17 a 19 da Lei nº 8.666, de 21 de
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Capital |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNDE |
2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos Destinados a Programas de |

| Educação |
2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 | Outras transferências destinadas a Programas de Educação |
2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 | Outras transferências destinadas a Programas de Educação |

| - Princ. |
- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios da União e de suas Entidades |
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios da União para o SUS |
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Convênios da União para o SUS - |

| Principal |
2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 | Transferência de Convênio da União dest Prog Infraestura |
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 | Transferência de Convênio da União dest Prog Infraestura |

| - Princ. |
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios da União |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios da União - Principal |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas |

| Entidades |
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas |

| Entidades |
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF |
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF - |

| Princ. |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Deduções de Receita |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Deduções do FUNDEB |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 | Transferências Decorrentes de Participação na Receita da |

| União |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - |

| Princ. |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas |

| Entidades |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 | Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS - Principal |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA - Principal |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

01 Câmara Municipal de Aurora do Pará

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

02 Gabinete do Prefeito

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

05 Secretaria Municipal de Educação

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Seguridade social
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

09 Secretaria Municipal de Saude

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Seguridade social
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10 Fundo Municipal de Saude

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Seguridade social
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11 Sec. Mun. de Assistencia Social

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Seguridade social
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12 Fundo Municipal de Assist. Social

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15 Secretaria Municipal de Transporte

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

18 Fundo Municipal de Educação

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20 Fundo Municipal de Meio Ambiente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

22 Sec. Mun. de Administração e finanças

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

23 Secretaria Municipal de Planejamento

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

24 Fundo Municipal de Cultura

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Câmara Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal de Aurora do Pará PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal de Aurora do Pará DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Legislativa 235.200,00 2.722.600,00 2.957.800,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 235.200,00 2.722.600,00 2.957.800,00| | | |
01 031 0101 Reforma, Ampliação, Adaptação e Aparel. do Poder Leg 235.200,00 2.722.600,00 2.957.800,00| | | |
01 031 0101 1.001 Informatização dos Serviços LEGISLATIVOS 40.700,00 40.700,00| | | |

PROPICIAR A INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS| | | |
LEGISLATIVOS| | | |

01 031 0101 1.002 Modernização Legislativa 91.500,00 91.500,00| | | |
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA| | | |

01 031 0101 1.003 Reforma e Ampliação do Predio da Camara| | | |
DE VEREADORES 103.000,00 103.000,00| | | |

PROMOVER A RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO| | | |
PRÉDIO DA CÂMARA, PROPORCINANDO| | | |
SEGURANÇA E O CUIDADO COM O BEM PÚBLICO.| | | |

01 031 0101 2.001 Manutenção Administrativa 2.712.200,00 2.712.200,00| | | |
PROMOVER AOS ORGÃOS MUNICIPAIS A MANUTENÇÃO| | | |
ADMINISTRATIVA POSSIBILITANDO A| | | |
ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

01 031 0101 2.002 Encargos com Publidade 5.200,00 5.200,00| | | |
DIRECINAR RECURSOS DESTINADOS A SERVIÇOS COM| | | |
PUBLICIDADE.| | | |

01 031 0101 2.003 Divulgação das Atividades Legislativas 5.200,00 5.200,00| | | |
DIRECIONAR RECURSO PARA DIVULGAÇÃO DAS| | | |
ATIVIDADES LEGISLATIVAS.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 235.200,00| 2.722.600,00 | 2.957.800,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinte do Prefeito DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
04 Administração 163.800,00 3.620.600,00 3.784.400,00| | | |
04 122 Administração Geral 163.800,00 3.620.600,00 3.784.400,00| | | |
04 122 0102 Promoção Qualitativa da Administração Pública 163.800,00 3.080.600,00 3.244.400,00| | | |
04 122 0102 1.004 Modernização do gabinete da Prefeita 61.800,00 61.800,00| | | |

PROMOVER AÇÕES PARA MODERNIZAÇÃO DO GABINETE| | | |
DA PREFEITA.| | | |

04 122 0102 1.013 Estruturação da Assessoria de Comunicação 102.000,00 102.000,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO| | | |
E GESTÃO DA ASSESSORIA DE| | | |
COMUNICAÇÃO.| | | |

04 122 0102 2.004 Manutenção do Gabinete da Prefeita 1.829.000,00 1.829.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO| | | |
GABIENTE DA PREFEITA.| | | |

04 122 0102 2.005 Manutenção do Controle Interno 200.900,00 200.900,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO| | | |
CONTROLE INTERNO.| | | |

04 122 0102 2.006 Encargos com publicidade das ações do executivo 41.200,00 41.200,00| | | |
PROMOVER RECURSOS PARA ENCARGOS COM| | | |
PUBLICIDADE DAS AÇÕES DO EXECUTIVO.| | | |

04 122 0102 2.008 Manutenção da Procuradoria Geral do Município 185.400,00 185.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA| | | |
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.| | | |

04 122 0102 2.009 Operacionalização da Guarda Municipal 82.400,00 82.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO,MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL.| | | |

04 122 0102 2.014 Manutenção e aparelhamento da Guarda Municipal 741.700,00 741.700,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO,MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL.| | | |

04 122 0103 Apoio Administrativo 0,00 540.000,00 540.000,00| | | |
04 122 0103 2.181 Operacionalizaçao das Açoes de Defesa| | | |

Civil e Gerencimanento de Crise 540.000,00 540.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 163.800,00| 3.620.600,00 | 3.784.400,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria Municipal de Educação PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretária Municipal de Educação DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
12 Educação 343.300,00 5.440.500,00 5.783.800,00| | | |
12 122 Administração Geral 343.300,00 3.076.500,00 3.419.800,00| | | |
12 122 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 343.300,00 3.076.500,00 3.419.800,00| | | |
12 122 2094 1.049 Construção, Reforma, ampliação e| | | |

Aparelhamento da Secretaria Municipal de 123.600,00 123.600,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO,MODERNIZAÇÃO E| | | |
APARELHAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL| | | |
DE EDUCAÇÃO VISANDO MELHORAR A EFICIÊNCIA DO| | | |
SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS.| | | |

12 122 2094 1.050 Aquisição de veículos 106.400,00 106.400,00| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS| | | |
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

12 122 2094 1.061 Reforma da Secretaria de Educação 113.300,00 113.300,00| | | |
PROMOVER A REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.| | | |

12 122 2094 2.109 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 2.953.700,00 2.953.700,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA| | | |
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.| | | |

12 122 2094 2.134 Implantação de assistência psicológica ao servidor 31.000,00 31.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA| | | |
AO SERVIDOR.| | | |

12 122 2094 2.136 Operacionalização do Conselho Municipal| | | |
de Educação 51.500,00 51.500,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL| | | |
DE EDUCAÇÃO.| | | |

12 122 2094 2.137 Implantação de casa de apoio aos Professores21 40.300,00 40.300,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DE CASA DE APOIO AOS| | | |
PROFESSORES.| | | |

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 384.900,00 384.900,00| | | |
12 306 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 384.900,00 384.900,00| | | |
12 306 2094 2.184 Apoio ao programa de alimentação Escolar| | | |

Estado - Ensino Medio - PEAE 175.500,00 175.500,00| | | |
12 306 2094 2.185 Apoio ao programa de alimentação Escolar| | | |

Estado - Ensino Fundamental - PEAE 94.400,00 94.400,00| | | |
12 306 2094 2.186 Apoio ao programa de alimentação Escolar| | | |

Estado - EJA - PEAE 115.000,00 115.000,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 0,00 1.783.300,00 1.783.300,00| | | |
12 361 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 1.783.300,00 1.783.300,00| | | |
12 361 2094 2.110 Manutenção do Programa Dinheiro Direto| | | |

na Escola - PDDE 59.800,00 59.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRODIRETO| | | |

- continua -



 

- continuação -
NA ESCOLA PDDE.| | | |

12 361 2094 2.111 Apoio ao Programa Salário Educação 420.400,00 420.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AO| | | |
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO.| | | |

12 361 2094 2.112 Manutenção do programa Transporte Escolar 1.272.200,00 1.272.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE| | | |
ESCOLAR.| | | |

12 361 2094 2.115 Programa de apoio a educação à indígenas 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO À| | | |
INDÍGENAS.| | | |

12 364 Ensino Superior 0,00 51.600,00 51.600,00| | | |
12 364 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 51.600,00 51.600,00| | | |
12 364 2094 2.113 Incentivo ao acesso ao Ensino Superior 51.600,00 51.600,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE INCENTIVO AO ACESSO AO| | | |
ENSINO SUPERIOR.| | | |

12 365 Educação Infantil 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
12 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
12 365 2094 2.114 Manutenção de Creches 144.200,00 144.200,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DE CRECHES.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 343.300,00| 5.440.500,00 | 5.783.800,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo de Manut.e Desenv.da Educação Basica-FUNDEB Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
12 Educação 2.373.800,00 36.091.000,00 38.464.800,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 813.500,00 28.327.300,00 29.140.800,00| | | |
12 361 0117 Universalização da Educação 813.500,00 28.117.400,00 28.930.900,00| | | |
12 361 0117 1.056 Aparelhamento das unidades educacionais| | | |

do ensino fundamental 612.000,00 612.000,00| | | |
PROMOVER O APARELHAMENTO DAS UNIDADES| | | |
EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL| | | |

12 361 0117 1.059 Recuperação de Carteiras Escolares 201.500,00 201.500,00| | | |
PROPORCIONAR A RECUPERAÇÃO DE CARTEIRAS| | | |

ESCOLARES OBJETIVANDO O| | | |
APROVEITAMENTO E ECONOMICIDADE.| | | |

12 361 0117 2.122 Aquisição de Kit Escolares 451.800,00 451.800,00| | | |
PROMOVER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT| | | |
ESCOLAR.| | | |

12 361 0117 2.125 Manutenção do Fundeb 4.288.000,00 4.288.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO FUNDEB.| | | |

12 361 0117 2.126 Apoio a formação continuada dos professores 172.200,00 172.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO| | | |
A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS| | | |

PROFESSORES.| | | |
12 361 0117 2.127 Apoio adesão de matrículas na rede| | | |

ensino Fundamental 147.100,00 147.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO A| | | |
ADESÃO DE MATRÍCULAS NA REDE DE| | | |
ENSINO FUNDAMENTAL.| | | |

12 361 0117 2.128 Valorização dos profissionais da| | | |
Educação FUNDEB 70% 22.874.700,00 22.874.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA| | | |
EDUCAÇÃO FUNDEB 70%.| | | |

12 361 0117 2.130 Manutenção do Programa de Educação EJA 183.600,00 183.600,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO -| | | |
EJA.| | | |

12 361 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 209.900,00 209.900,00| | | |
12 361 2094 2.132 Formação continuada de Profissionais do Magistério 40.600,00 40.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA FORMAÇÃO| | | |
CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO| | | |
MAGISTÉRIO.| | | |

12 361 2094 2.133 Programa de inclusão digital aos servidores 58.600,00 58.600,00| | | |
PROMOVER AÇÕES PARA IMPLEMTAÇÃO DE| | | |
PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL AOS| | | |
SERVIDORES.| | | |

12 361 2094 2.135 Aquisição de livros para acervo da biblioteca 110.700,00 110.700,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
PROPORCIONAR RECURSO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS| | | |
PARA ACERVO DA BIBLIOTECA.| | | |

12 365 Educação Infantil 1.560.300,00 7.763.700,00 9.324.000,00| | | |
12 365 0117 Universalização da Educação 1.560.300,00 7.763.700,00 9.324.000,00| | | |
12 365 0117 1.057 Reformas de unidades escolares 630.900,00 630.900,00| | | |

PROMOVER A REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES| | | |
ESCOLARES| | | |

12 365 0117 1.058 Aquisição de Carteiras Escolares 929.400,00 929.400,00| | | |
PROPORCIONAR A AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS| | | |
ESCOLARES OBJETIVANDO O CONFORTO E| | | |
APARELHANENTO ESCOLAR.| | | |

12 365 0117 2.129 Manutenção do Ensino Pré-escolar 7.763.700,00 7.763.700,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ ESCOLAR.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 2.373.800,00| 36.091.000,00 | 38.464.800,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
20 Agricultura 381.900,00 1.248.500,00 1.630.400,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 801.700,00 801.700,00| | | |
20 122 0132 Agronegócio sustentável 0,00 801.700,00 801.700,00| | | |
20 122 0132 2.166 Manutenção da Secretaria de Agricultura| | | |

e Abastecimento 801.700,00 801.700,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA| | | |
E ABASTECIMENTO.| | | |

20 605 Abastecimento 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
20 605 0132 Agronegócio sustentável 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
20 605 0132 2.167 Manutenção de Mercados e Feiras 144.200,00 144.200,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO,AMPLIAÇÃO E GESTÃO DAS| | | |
FEIRAS E MERCADOS.| | | |

20 606 Extensão Rural 227.400,00 106.900,00 334.300,00| | | |
20 606 0132 Agronegócio sustentável 227.400,00 106.900,00 334.300,00| | | |
20 606 0132 1.108 Aquisição de Trator 114.100,00 114.100,00| | | |

PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE| | | |
TRATOR PARA INCENTIVO AOS| | | |
AGRICULTORES MUNICIPAIS.| | | |

20 606 0132 1.111 Apoio à criação de cooperativas 51.500,00 51.500,00| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE APOIO À CRIAÇÃO DE| | | |
COOPERATIVAS.| | | |

20 606 0132 1.113 Reforma e Ampliação dos Prédios Públcos 61.800,00 61.800,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE REFORMA E AMPLICAÇÃO DOS| | | |
PRÉDIOS PÚBLICO,POSSIBILITANDO A| | | |
PRESERVAÇÃO ADAPTAÇÃO DOS BENS MUNICIPAIS.| | | |

20 606 0132 2.172 Capacitação para Agricultores e Produtores 51.500,00 51.500,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
CAPACITAÇÃO PARA AGRICULTORES E| | | |
PRODUTORES.| | | |

20 606 0132 2.173 Apoio à Aquipiscicultura e Apicultura 55.400,00 55.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO à| | | |
AQUIPISCICULTURA E APICULTURA.| | | |

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 154.500,00 195.700,00 350.200,00| | | |
20 608 0132 Agronegócio sustentável 154.500,00 195.700,00 350.200,00| | | |
20 608 0132 1.110 Construção da casa da farinha 61.800,00 61.800,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE CONSTRUÇÃO DA CASA DA| | | |
FARINHA POSSIBILITANDO MELHORIA NA| | | |
COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO.| | | |

20 608 0132 1.112 Distribuição insumos agrícolas para| | | |
apoio à agricultura familiar 92.700,00 92.700,00| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE LOGÍSTICA NA| | | |
DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS PARA| | | |
APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR.| | | |

- continua -



 

- continuação -
20 608 0132 2.168 Apoio aos Pequenos Agricultores 72.100,00 72.100,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AOS| | | |
PEQUENOS AGRICULTORES.| | | |

20 608 0132 2.169 Implantação e manutenção do viveiro de mudas 61.800,00 61.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS A| | | |
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE| | | |
MUDAS.| | | |

20 608 0132 2.170 Apoio a agricultura orgânica 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE APOIO A AGRICULTURA| | | |
ORGÂNICA. .| | | |

20 608 0132 2.171 Melhoramento genético de gado leiteiro 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE MELHORAMENTO GENÉTICO DE| | | |
GADO LEITEIRO.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 381.900,00| 1.248.500,00 | 1.630.400,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
15 Urbanismo 5.769.300,00 4.700.300,00 10.469.600,00| | | |
15 122 Administração Geral 69.200,00 3.946.300,00 4.015.500,00| | | |
15 122 0122 Reconstruindo Aurora 0,00 3.688.800,00 3.688.800,00| | | |
15 122 0122 2.150 Manutenção da secretaria de municipal| | | |

de Obras e Serviços Públicos 3.688.800,00 3.688.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE| | | |
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

15 122 0123 Preparando para o Desenvolvimento 69.200,00 257.500,00 326.700,00| | | |
15 122 0123 1.096 Aquisição de Veículos Leves 69.200,00 69.200,00| | | |

PROPORCIONAR RECURSO PARA AQUISIÇÃO DE| | | |
VEÍCULOS LEVES DESTINADOS AS AÇÕES| | | |
DO SERVIÇO PÚBLICO.| | | |

15 122 0123 2.156 Operacionalização do Terminal Rodoviário Municipal 257.500,00 257.500,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO DO TERMINAL| | | |
RODOVIÁRIO MUNICIPAL.| | | |

15 451 Infra Estrutura Urbana 5.078.400,00 412.000,00 5.490.400,00| | | |
15 451 0122 Reconstruindo Aurora 2.371.900,00 309.000,00 2.680.900,00| | | |
15 451 0122 1.071 Aquisição de veículos e máquinas pesadas 133.000,00 133.000,00| | | |

PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS| | | |
PESADAS.| | | |

15 451 0122 1.072 Construção da Orla do Rio Coité 1.165.100,00 1.165.100,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA ORLA DO RIO COITÉ| | | |
COM BENEFÍCIOS NA INFRAESTRUTA E| | | |
SANEAMENTO URBANO.| | | |

15 451 0122 1.073 Construção da orla de Santana do Capim 71.100,00 71.100,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA ORLA DE| | | |
SANTANA DO CAPIM COM BENEFÍCIOS| | | |
NAINFRAESTRUTA E SANEAMENTO URBANO.| | | |

15 451 0122 1.074 Construção e modernização da frente da cidade 134.400,00 134.400,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA| | | |
FRENTE DA CIDADE.| | | |

15 451 0122 1.075 Aquisição e desapropriação de imóvel 163.000,00 163.000,00| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE| | | |
IMÓVEL DESTINADO AO BENEFÍCIO| | | |
PÚBLICO.| | | |

15 451 0122 1.076 Construção e Reformas de Praças,| | | |
Jardins e Canteiros públicos 456.000,00 456.000,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE| | | |
PRAÇAS,JARDINS E CANTEIROS DE USO| | | |
PÚBLICO.| | | |

15 451 0122 1.077 Aberturas e conservação de Ruas e Avenidas 206.000,00 206.000,00| | | |
PROMOVER A ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE RUAS E| | | |
AVENIDAS MUNICIPAIS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
15 451 0122 1.084 Construção e manutenção da rede de| | | |

eletrificação rural e urbana 43.300,00 43.300,00| | | |
PROMOVER AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO| | | |
DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL| | | |
E URBANA.| | | |

15 451 0122 2.154 Pavimentação e manutenção de Ruas e Avenidas 309.000,00 309.000,00| | | |
PROMOVER DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS| | | |
E AVENIDAS.| | | |

15 451 0123 Preparando para o Desenvolvimento 2.197.700,00 0,00 2.197.700,00| | | |
15 451 0123 1.088 Construções e Manutenção de Pontes e Trapiches 51.500,00 51.500,00| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO| | | |
DE PONTES E TRAPICHES.| | | |

15 451 0123 1.089 Construções e Manutenção de estradas vicinais 824.000,00 824.000,00| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO| | | |
DE ESTRADAS VICINAIS.| | | |

15 451 0123 1.090 Implantação de rede elétrica rural 54.400,00 54.400,00| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE REDE| | | |
ELÉTRICA RURAL POSSIBILITANDO| | | |
MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS.| | | |

15 451 0123 1.091 Expansão da rede elétrica urbana 51.500,00 51.500,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA| | | |
URBANA POSSIBILITANDO MELHORIA| | | |
NA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS..| | | |

15 451 0123 1.092 Implantação de sistema de geração de| | | |
energia alternativa 30.900,00 30.900,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE| | | |
GERAÇÃO DE ENERGIA ALTERNATIVA| | | |
POSSIBILITANDO MENOR IMPACTO AMBIENTAL.| | | |

15 451 0123 1.093 Pavimentação asfáltica 612.000,00 612.000,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM| | | |
VIAS POSSIBILITANDO MELHORIA NA| | | |
QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS.| | | |

15 451 0123 1.094 Aquisição de Máquinas e Implementos Pesados 123.600,00 123.600,00| | | |
PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO E| | | |
IMPLEMENTOS PESADOS PARA APOIO AOS| | | |
SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLICAS.| | | |

15 451 0123 1.095 Construção de Pórticos da cidade 148.300,00 148.300,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS DA CIDADE.| | | |

15 451 0123 1.097 Aquisição de Veículos Pesados 79.000,00 79.000,00| | | |
PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE| | | |
VEÍCULOS PESADOS PARA SUPORTE AO| | | |
SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

15 451 0123 1.098 Construção de Muro de Arrimo 86.500,00 86.500,00| | | |
PROMOVER AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE| | | |
ARRIMO SENDO SEGURANÇA PARA| | | |

TERRENOS COM INCLINAÇÕES.| | | |
15 451 0123 1.099 Reforma de Trapiches em Barreirinha e Santana 51.500,00 51.500,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE REFORMA DE TRAPICHES EM| | | |
BARREIRINHA E SANTANA.| | | |

15 451 0123 1.100 Construção do canal do Rio Coité 84.500,00 84.500,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE CONSTRUÇÃO DO CANAL DO RIO| | | |
COITÉ POSSIBILITANDO MELHORIA| | | |
NA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS.| | | |

15 451 2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e Renda 508.800,00 103.000,00 611.800,00| | | |
15 451 2021 1.101 Reforma do Galpão do Agricultor 103.000,00 103.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER AÇÕES DE REFORMA DO GALPÃO DO| | | |
AGRICULTOR, POSSIBILITANDO MELHORIAS| | | |
PARA OS AGRICULTORES MUNICIPAIS.| | | |

15 451 2021 1.102 Reforma do Mercado Municipal 216.300,00 216.300,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA REFORMA| | | |
DO MERCADO MUNICIPAL.| | | |

15 451 2021 1.104 Ampliação do Cemitério Municipal 103.000,00 103.000,00| | | |
PROMOVER A AMPLIANÇÃO DO CEMTÉRIO MUNICIPAL..| | | |

15 451 2021 1.105 Urbanização da frente de Vila Fátima 86.500,00 86.500,00| | | |
PROMOVER A URBANIZAÇÃO DA FRENTE DE VILA| | | |
FÁTIMA POSSIBILITANDO A MELHORIA| | | |
NA QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS.| | | |

15 451 2021 2.157 Obras de Urbanização (calçadas e meios fios) 103.000,00 103.000,00| | | |
PROMOVER AÇÕES EM OBRAS DE URBANIZAÇÃO| | | |
(CALÇADAS E MEIOS FIOS)| | | |

15 452 Serviços Urbanos 282.200,00 342.000,00 624.200,00| | | |
15 452 0122 Reconstruindo Aurora 282.200,00 342.000,00 624.200,00| | | |
15 452 0122 1.068 Construção e manut. de prédios públicos 195.700,00 195.700,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS| | | |
PÚBLICOS VISANDO A AMPLIAÇÃO,| | | |
ORGANIZAÇÃO E O ZELO COM O BEM PÚBLICO.| | | |

15 452 0122 1.070 Aquisição de Veículos para coleta de lixo 86.500,00 86.500,00| | | |
PROPORCIONAR O AUMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS| | | |
COLETORES DE LIXO DOMICÍLIAR.| | | |

15 452 0122 2.149 Revitalização do prédio da Prefeitura Municipal 126.200,00 126.200,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE REVITALIZAÇÃO DO PRÉDIO DA| | | |
PREFEITURA MUNICIPAL.| | | |

15 452 0122 2.151 Manut. do Sistema de Coleta de Lixo 103.000,00 103.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE COLETA DE| | | |
LIXO.| | | |

15 452 0122 2.152 Manut. do Sist. de Iluminação Pública 71.600,00 71.600,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO| | | |
PÚBLICA.| | | |

15 452 0122 2.153 Manutenção do Sistema de água e esgoto 41.200,00 41.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO.| | | |

15 511 Saneamento Básico Rural 94.400,00 0,00 94.400,00| | | |
15 511 2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e Renda 94.400,00 0,00 94.400,00| | | |
15 511 2021 1.103 Construção de Poços Artesianos 94.400,00 94.400,00| | | |

PROMOVER AÇÕES CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS| | | |
15 512 Saneamento Básico Urbano 173.000,00 0,00 173.000,00| | | |
15 512 0122 Reconstruindo Aurora 173.000,00 0,00 173.000,00| | | |
15 512 0122 1.069 Obras de Infraestrutura e saneamento urbano 173.000,00 173.000,00| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES COM OBRAS DE| | | |
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO URBANO.| | | |

15 541 Preservação e Conservação Ambiental 72.100,00 0,00 72.100,00| | | |
15 541 0122 Reconstruindo Aurora 72.100,00 0,00 72.100,00| | | |
15 541 0122 1.083 Obras de infraestrutura para| | | |

preservação e conservação ambiental 72.100,00 72.100,00| | | |
PROMOVER AÇÕES EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA| | | |
PARA PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO| | | |
AMBIENTAL.| | | |

- continua -



 

- continuação -
16 Habitação 635.500,00 20.600,00 656.100,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 635.500,00 20.600,00 656.100,00| | | |
16 482 0122 Reconstruindo Aurora 635.500,00 20.600,00 656.100,00| | | |
16 482 0122 1.079 Construção de Casas Populares 86.500,00 86.500,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE CASA POPULARES PARA| | | |
FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA.| | | |

16 482 0122 1.116 Construção Casas Sociais Moradores da| | | |
Orla do Rio Caeté 154.500,00 154.500,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE CASA SOCIAIS| | | |
DESTINADO A ATENDER FAMILÍAS EM| | | |
SITUAÇÃO DE RISCO NAS PROXIMIDADES DO RIO| | | |
CAETÉ.| | | |

16 482 0122 1.117 Desapropriação de Imoveis de Moradores| | | |
Do Rio Caeté 394.500,00 394.500,00| | | |

PROMOVER A DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DAS| | | |
PROXIMIDADES DO RIO CAETÉ| | | |

DESTINADO A ATENDER FAMILÍAS EM SITUAÇÃO DE| | | |
RISCO.| | | |

16 482 0122 2.155 Imp. e Manutenção do Programa| | | |
regularização fundiária e melhoria habit 20.600,00 20.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE| | | |
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E MELHORIA| | | |
HABITACIONAL.| | | |

17 Saneamento 272.300,00 0,00 272.300,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 272.300,00 0,00 272.300,00| | | |
17 512 0122 Reconstruindo Aurora 272.300,00 0,00 272.300,00| | | |
17 512 0122 1.080 Construção e Manutenção de Sistemas de| | | |

abastecimento de água potável 139.600,00 139.600,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE| | | |
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA| | | |
POTÁVEL.| | | |

17 512 0122 1.081 Implantação, Construção e Manutenção do| | | |
Sistema de água e esgoto 60.600,00 60.600,00| | | |

PROMOVER A IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E| | | |
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO| | | |
MUNICIPAL.| | | |

17 512 0122 1.082 Implantação e Manutenção do aterro sanitário 72.100,00 72.100,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO| | | |
ATERRO SANITÁRIO| | | |

22 Indústria 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
22 662 Produção Industrial 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
22 662 0122 Reconstruindo Aurora 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
22 662 0122 1.087 Implantação de Fábrica de Tubo e Bloquetes 103.000,00 103.000,00| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE| | | |
FÁBRICA DE TUBO E BLOQUETES PARA| | | |
MANUTENÇÃO DE VIAS.| | | |

26 Transporte 82.400,00 0,00 82.400,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 82.400,00 0,00 82.400,00| | | |
26 782 0122 Reconstruindo Aurora 82.400,00 0,00 82.400,00| | | |
26 782 0122 1.085 Implantação de sinalização horizontal e vertical 51.500,00 51.500,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO| | | |
HORIZONTAL E VERTICAL EM VIAS| | | |
PÚBLICAS.| | | |

26 782 0122 1.086 Reforma e Adaptação do Terminal Rodoviário 30.900,00 30.900,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
PROPORCIONAR AÇÕES DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO| | | |
TERMINAL RODOVIÁRIO.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 6.862.500,00| 4.720.900,00 | 11.583.400,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Secretaria Municipal de Transporte PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria Municipal de Transporte DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
26 Transporte 211.700,00 3.277.000,00 3.488.700,00| | | |
26 122 Administração Geral 0,00 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |
26 122 0127 Reestruturação do segmento de transporte 0,00 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |
26 122 0127 2.174 Manutenção da Secretaria de Transportes 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE.| | | |

26 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 15.500,00 15.500,00| | | |
26 451 0127 Reestruturação do segmento de transporte 0,00 15.500,00 15.500,00| | | |
26 451 0127 2.176 Implantação de Câmeras de Segurança nas| | | |

Vias Públicas 15.500,00 15.500,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NAS| | | |
VIAS PÚBLICAS.| | | |

26 782 Transporte Rodoviário 211.700,00 190.600,00 402.300,00| | | |
26 782 0127 Reestruturação do segmento de transporte 211.700,00 190.600,00 402.300,00| | | |
26 782 0127 1.114 Ampliação da frota mecanizada 211.700,00 211.700,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE AMPLIAÇÃO DA FROTA| | | |
MECANIZADA CONTRIBUINDO PARA MELHORIA| | | |
NOS SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

26 782 0127 2.175 Reformas, conservação e manutenção da| | | |
frota mecanizada existente 190.600,00 190.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
REFORMA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA| | | |
FROTA MECANIZADA EXISTENTE.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 211.700,00| 3.277.000,00 | 3.488.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 18 Fundo Municipal de Educação PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Fundo Municipal de Educação DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
12 Educação 1.911.700,00 1.378.400,00 3.290.100,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 1.596.900,00 662.500,00 2.259.400,00| | | |
12 361 0117 Universalização da Educação 139.100,00 559.400,00 698.500,00| | | |
12 361 0117 1.053 Aparelhamento de Escolas e Creches 61.800,00 61.800,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE MELHORIA NOAPARELHAMENTO DE| | | |
ESCOLAS E CRECHES.| | | |

12 361 0117 1.055 Construção e Reformas de quadras Poliesportivas 77.300,00 77.300,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS| | | |
POLIESPORTIVAS.| | | |

12 361 0117 2.106 Manutenção do Programa nacional merenda| | | |
escolar - Indigenas 2.100,00 2.100,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL MERENDA| | | |
ESCOLAR INDIGENAS.| | | |

12 361 0117 2.108 Manutenção do Programa nacional merenda| | | |
escolar - AEE 14.400,00 14.400,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLAR NACIONAL| | | |
MERENDA ESCOLAR - AEE.| | | |

12 361 0117 2.117 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - Creche PNAEC 77.300,00 77.300,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE| | | |
ALIMENTAÇÃO ESCOLA - CRECHE PNAEC| | | |

12 361 0117 2.118 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - Préescolar PNAEP 105.100,00 105.100,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE| | | |
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR PNAEP.| | | |

12 361 0117 2.120 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - PNAEF 360.500,00 360.500,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE| | | |
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAEF| | | |

12 361 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 1.457.800,00 103.100,00 1.560.900,00| | | |
12 361 2094 1.048 Reforma de escolas 1.037.500,00 1.037.500,00| | | |

PROMOVER A REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS.| | | |
12 361 2094 1.051 Construção de escolas 317.300,00 317.300,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS.| | | |
12 361 2094 1.060 Reforma e Ampliação da Biblioteca| | | |

Pública Municipal 103.000,00 103.000,00| | | |
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.| | | |

12 361 2094 2.107 Implantação do laboratório de| | | |
informática nas escolas do ensino fundam 103.100,00 103.100,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE| | | |

- continua -



 

- continuação -
INFORMÁTICA NAS ESCOLAS DO ENSINO| | | |
FUNDAMENTAL.| | | |

12 362 Ensino Médio 0,00 133.600,00 133.600,00| | | |
12 362 0117 Universalização da Educação 0,00 133.600,00 133.600,00| | | |
12 362 0117 2.116 Manutenção do programa Nacional de| | | |

alimentação escolar - Ens. Médio - PNAEM 133.600,00 133.600,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE| | | |
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. MÉDIO PNAEM| | | |

12 365 Educação Infantil 314.800,00 438.800,00 753.600,00| | | |
12 365 0117 Universalização da Educação 154.500,00 188.800,00 343.300,00| | | |
12 365 0117 1.054 Construção, Reforma e Ampliação das| | | |

unidades escolares do Ensino Infantil 154.500,00 154.500,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO,MODERNIZAÇÃO E| | | |
APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES| | | |
DO ENSINO INFANTIL MUNICIPAL.| | | |

12 365 0117 2.121 Manutenção do Programa de alimentação| | | |
esolar - Quilombolas 116.700,00 116.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO| | | |
ESCOLAR QUILOMBOLAS.| | | |

12 365 0117 2.124 Construção de Unidades escolares Pré-escolar 72.100,00 72.100,00| | | |
PROMOVER AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES| | | |
ESCOLARES - PRÉ ESCOLAR| | | |

12 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 160.300,00 250.000,00 410.300,00| | | |
12 365 2094 1.052 Construção de creches 160.300,00 160.300,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE CRECHES.| | | |
12 365 2094 2.182 Apoio a Primeira Infancia FME 250.000,00 250.000,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 143.500,00 143.500,00| | | |
12 366 0117 Universalização da Educação 0,00 143.500,00 143.500,00| | | |
12 366 0117 2.119 Manutenção do programa Nacional de| | | |

alimentação escolar - EJA 143.500,00 143.500,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE| | | |
ALIMMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.911.700,00| 1.378.400,00 | 3.290.100,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Mun. de Meio Ambiente Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 20 Fundo Municipal de Meio Ambiente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Fundo Municipal de Meio Ambiente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
18 Gestão Ambiental 195.700,00 1.012.800,00 1.208.500,00| | | |
18 122 Administração Geral 0,00 713.900,00 713.900,00| | | |
18 122 0126 Aurora mais Verde 0,00 713.900,00 713.900,00| | | |
18 122 0126 2.158 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente 395.700,00 395.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE.| | | |

18 122 0126 2.162 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 318.200,00 318.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO| | | |
AMBIENTE.| | | |

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 133.900,00 267.800,00 401.700,00| | | |
18 541 0126 Aurora mais Verde 133.900,00 267.800,00 401.700,00| | | |
18 541 0126 1.047 Implementação politicas públicas -| | | |

planos munic. de saneamento básico e res 113.300,00 113.300,00| | | |
PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS| | | |
PÚBLICAS E PLANOS MUNICÍPAIS DE| | | |
SANEAMENTO BÁSICO E RESPONSABILIDADE| | | |
AMBIENTAL.| | | |

18 541 0126 1.107 Implantação de Projeto de Educação Ambiental 20.600,00 20.600,00| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE PROJETO| | | |
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.| | | |

18 541 0126 2.159 Manutenção e preservação das nascentes| | | |
e leitos dos Rios 61.800,00 61.800,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DAS NASCENTES| | | |
E LEITOS DOS RIOS.| | | |

18 541 0126 2.160 Programa de Arborização e paisagismo| | | |
dos canteiros e praças públicas 61.800,00 61.800,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA O| | | |
PROGRAMA DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO| | | |
DOS CANTEIROS E PRAÇAS PÚBLICAS.| | | |

18 541 0126 2.161 Programa de Incentivo ao Turismo| | | |
ecológico no Rio Capim 20.600,00 20.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA O| | | |
PROGRAMA DE INCENTIVO AO TURISMO| | | |
ECOLÓGICO NO RIO CAPIM.| | | |

18 541 0126 2.164 Implantação e manutenção da Coleta| | | |
Seletiva e de Lixo Hospitalar 103.000,00 103.000,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA| | | |
SELETIVA DE LIXO HOSPITALAR.| | | |

18 541 0126 2.165 Recomposição de Mata Ciliar 20.600,00 20.600,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE RECUPERAÇÃO DE MATA CILIAR| | | |

- continua -



 

- continuação -
18 542 Controle Ambiental 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
18 542 0126 Aurora mais Verde 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
18 542 0126 1.106 Aquisição de Veículos 61.800,00 61.800,00| | | |

PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE| | | |
VEÍCULOS DESTINADOS AS AÇÕES DO| | | |
SERVIÇO PÚBLICO. .| | | |

18 544 Recursos Hídricos 0,00 31.100,00 31.100,00| | | |
18 544 0126 Aurora mais Verde 0,00 31.100,00 31.100,00| | | |
18 544 0126 2.163 Manutenção dos espaços as margens do| | | |

Rios de Aurora do Pará 31.100,00 31.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS AS MARGENS DOS| | | |
RIOS DE AURORA DO PARÁ| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 195.700,00| 1.012.800,00 | 1.208.500,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
13 Cultura 10.300,00 283.600,00 293.900,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 190.800,00 190.800,00| | | |
13 122 0120 Cultura e desporto como estratégia de inclusão 0,00 190.800,00 190.800,00| | | |
13 122 0120 2.138 Implantação e Manutenção da secretaria| | | |

Municipal de Cultura, Desporto e Lazer 159.900,00 159.900,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA| | | |
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER,| | | |
POSSIBILITANDO A MELHORIA NA| | | |
QUALIDADE DE VIDA DOS MUNICIPES.| | | |

13 122 0120 2.139 Manutenção da direção de Esporte e Lazer 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DA DIREÇÃO DE ESPORTE E| | | |
LAZER.| | | |

13 392 Difusão Cultural 10.300,00 92.800,00 103.100,00| | | |
13 392 0120 Cultura e desporto como estratégia de inclusão 10.300,00 92.800,00 103.100,00| | | |
13 392 0120 1.062 Construção da casa da cultura de Aurora 10.300,00 10.300,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA| | | |
POSSIBILITANDO BENEFÍCIOS NA| | | |
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

13 392 0120 2.140 Apoio a promoção de eventos culturais e artísticos 72.100,00 72.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIAR A| | | |
PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS| | | |
ARTÍTICOS.| | | |

13 392 0120 2.145 Implantação de concurso de música 10.300,00 10.300,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DE CONCURSO DE MÚSICA.| | | |

13 392 0120 2.148 Implantação de apoio à eventos eclesiásticos 10.400,00 10.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DE APOIO À EVENTOS| | | |
ECLESIÁSTICOS.| | | |

27 Desporto e Lazer 153.800,00 67.300,00 221.100,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 153.800,00 67.300,00 221.100,00| | | |
27 812 0120 Cultura e desporto como estratégia de inclusão 153.800,00 67.300,00 221.100,00| | | |
27 812 0120 1.063 Construção do Ginásio Poliesportivo 63.200,00 63.200,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO| | | |
POLIESPORTIVO POSSIBILITANDO A PRÁTICA| | | |
ESPORTIVA.| | | |

27 812 0120 1.064 Conservação de campo de futebol 20.600,00 20.600,00| | | |
PROPORCIONAR A CONSERVAÇÃO DE CAMPO DE| | | |
FUTEBOL| | | |

27 812 0120 1.065 Construção do Muro do campo 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DO MURO DO CAMPO DE| | | |
FUTEBOL VISANDO A PROTEÇÃO E O| | | |
CUIDADO COMO BEM PÚBLICO.| | | |

- continua -



 

- continuação -
27 812 0120 1.066 Implantação e Construção de Arenas Esportivas 30.900,00 30.900,00| | | |

PROPORCIONAR A IMPLANTAÇÃO E CONSTRUÇÃO| | | |
DE ARENAS ESPORTIVAS QUE| | | |
POSSIBILITEM A PRÁTICA ESPORTIVA SEGURA E| | | |
ADEQUADA.| | | |

27 812 0120 1.067 Aquisição de equipamentos para Tenis de Mesa 8.200,00 8.200,00| | | |
PROPICIAR A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA| | | |
INCENTIVAR A PRÁTIVA DO TÊNIS DE| | | |
MESA.| | | |

27 812 0120 2.141 Apoio eventos desportivos 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE APOIO A EVENTOS| | | |
DESPORTIVOS.| | | |

27 812 0120 2.142 Promoção de campeonatos de futebol 10.400,00 10.400,00| | | |
PROMOVER AÇÕES AO INCENTIVO DE CAMPEONATOS DE| | | |
FUTEBOL.| | | |

27 812 0120 2.143 Promoção de olimpiadas estudantis municipal 10.400,00 10.400,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE INCENTIVO A PROMOÇÃO DE| | | |
OLÍMPIADAS ESTUDANTIS MUNICIPAL.| | | |

27 812 0120 2.144 Implantação de eventos esportivos local e regional 10.400,00 10.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS LOCAL| | | |
E REGIONAL.| | | |

27 812 0120 2.147 Promoção de torneio de natação 5.200,00 5.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
INCENTIVAR TORNEIOS DE NATAÇÃO.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 164.100,00| 350.900,00 | 515.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec. Mun. de Administração e finanças PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec. Mun. de Administração e finanças DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
04 Administração 1.004.400,00 7.681.100,00 8.685.500,00| | | |
04 122 Administração Geral 746.900,00 7.681.100,00 8.428.000,00| | | |
04 122 0102 Promoção Qualitativa da Administração Pública 746.900,00 7.681.100,00 8.428.000,00| | | |
04 122 0102 1.005 Realização de Concurso Público 123.600,00 123.600,00| | | |

PROMOVER A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO.| | | |
04 122 0102 1.007 Aquisição de Veículos 154.500,00 154.500,00| | | |

PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS| | | |
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

04 122 0102 1.008 Desapropriação de Imóveis 257.500,00 257.500,00| | | |
PROPORCIONAR A DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS| | | |
VISANDO O BEM PÚBLICO.| | | |

04 122 0102 1.015 Aquisição de Centrais de Ar condicionado 25.800,00 25.800,00| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR PARA| | | |
MELHORAS OS AMBIENTES INTERNOS| | | |
DAS INSTALAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO.| | | |

04 122 0102 1.016 Aquisição de televisores 15.500,00 15.500,00| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE TELEVISORES PARA| | | |
MELHORAR OS AMBIENTES INTERNOS DAS| | | |
INSTALAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO.| | | |

04 122 0102 1.017 Aquisição de computadores e periféricos 128.800,00 128.800,00| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E| | | |
PERIFÉRICOS VISANDO A MODERNIZAÇÃO| | | |
DO SERVIÇO PÚBLICO OBSOLETO.| | | |

04 122 0102 1.024 Implantação do Programa de Contratação| | | |
de Estágiário 41.200,00 41.200,00| | | |

PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE| | | |
CONTRATAÇÃO DE PROGRAMA DE ESTÁGIO..| | | |

04 122 0102 2.007 Manutenção da Secretaria de| | | |
Administração e Finanças 7.598.700,00 7.598.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO| | | |
DAADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.| | | |

04 122 0102 2.011 Implantação do Cheque Moradia Municipal 82.400,00 82.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DO CHEQUE MORADIA.| | | |

04 125 Normalização e Fiscalização 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
04 125 0102 Promoção Qualitativa da Administração Pública 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
04 125 0102 1.019 Atualização do cadastro imobiliário municipal 61.800,00 61.800,00| | | |

PROMOVER A ATUALIZAÇÃO, MANUNTENÇÃO E| | | |
MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO| | | |
MUNICIPAL.| | | |

04 129 Administração de Receitas 195.700,00 0,00 195.700,00| | | |
04 129 0102 Promoção Qualitativa da Administração Pública 195.700,00 0,00 195.700,00| | | |
04 129 0102 1.006 Operacionalização do Departamento de Tributos 195.700,00 195.700,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER A OPERACIONALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO| | | |
DE TRIBUTOS VISANDO A MELHORIA| | | |
NOS SERVIÇOS PRESTADOS AO CIDADÃO.| | | |

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.999.400,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 0,00 1.999.400,00| | | |
28 841 0133 Aurora Regular 0,00 0,00 1.999.400,00| | | |
28 841 0133 0.001 Pagamento da dívida previdenciaria do| | | |

Município de Aurora do Pará 500.300,00| | | |
PROMOVER A REGULARIZAÇÃO DO PAGAMENTO| | | |
DA DÍVIDA PREVINDÊNCIARIA DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

28 841 0133 0.002 Pagamento da dívida junto a companhia| | | |
de energia elétgrica 338.100,00| | | |

PROMOVER A REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO| | | |
FORNECEDOR DE ENERGIA ELÉTRICA.| | | |

28 841 0133 0.003 Pagamento da dívida de Precatório 1.132.800,00| | | |
PROPORCIONAR A REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA| | | |
PROVENIENTE DE PRECATÓRIO.| | | |

28 841 0133 0.004 Pagamento da dívida interna do PASEP 28.200,00| | | |
PROMOVER A REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA| | | |
PROVENIENTE DO PASEP.| | | |

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.100,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.100,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.100,00| | | |
99 999 9999 0.005 Reserva de Contigência 690.100,00| | | |

PROMOVER DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA EVENTO| | | |
INCERTO FUTURO.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.004.400,00| 7.681.100,00 | 11.375.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 23 Secretaria Municipal de Planejamento PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301 Secretaria Municipal de Planejamento DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
04 Administração 685.300,00 149.400,00 834.700,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 309.200,00 0,00 309.200,00| | | |
04 121 0103 Apoio Administrativo 309.200,00 0,00 309.200,00| | | |
04 121 0103 1.009 Operacionalização da Secretaria de Planejamento 278.200,00 278.200,00| | | |

PROPORCIONAR A OPERACIONALIZAÇÃO DA| | | |
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.| | | |

04 121 0103 1.022 Revisão do Plano de Cargos, Carreira e| | | |
Remun dos Profissionais (PCCR) do Munic. 31.000,00 31.000,00| | | |

PROMOVER A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE| | | |
CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO| | | |
DOS PROFISSIONAIS DO MUNICÍPIO.| | | |

04 122 Administração Geral 288.500,00 87.600,00 376.100,00| | | |
04 122 0103 Apoio Administrativo 288.500,00 87.600,00 376.100,00| | | |
04 122 0103 1.010 Implantação do SIAFIC 149.400,00 149.400,00| | | |

PROMOVER AÇÕES POSSIBILITEM A IMPLANTAÇÃO DO| | | |
SIAFIC MUNICÍPAL.| | | |

04 122 0103 1.014 Construção da Casa dos Conselhos 67.000,00 67.000,00| | | |
PROPORCIONAR A CONSTRUÇÃO DE CASA PARA| | | |
ACOMODAR OS CONSELHOS MUNICÍPAIS..| | | |

04 122 0103 1.020 Reaparelhamento das secretarias e| | | |
demais orgãos públicos. 72.100,00 72.100,00| | | |

PROMOVER A RENOVAÇÃO DOS APARELHAMENTOS| | | |
DAS SECRETARIAS E DEMAIS ORGÃOS| | | |
PÚBLICOS.| | | |

04 122 0103 2.010 Fortalecimento de vínculos urbano/rural 30.900,00 30.900,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS| | | |
URBANO/RURAL.| | | |

04 122 0103 2.012 Manutenção do Gabinete da Subprefeitura de Santana 56.700,00 56.700,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO| | | |
GABINETE DA SUBPREFEITURA.| | | |

04 125 Normalização e Fiscalização 87.600,00 0,00 87.600,00| | | |
04 125 0103 Apoio Administrativo 87.600,00 0,00 87.600,00| | | |
04 125 0103 1.012 Revisão do Plano Diretor 36.100,00 36.100,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR.| | | |
04 125 0103 1.018 Revisão e atualização do Código| | | |

Tributário Municipal 51.500,00 51.500,00| | | |
PROMOVER A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO| | | |
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL..| | | |

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 128 0103 Apoio Administrativo 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 128 0103 2.013 Capacitação para Servidores e| | | |

Conselheiros Municipais 61.800,00 61.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E| | | |

- continua -



 

- continuação -
CONSELHEIROS MUNICIPAIS.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 685.300,00| 149.400,00 | 834.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 24 Fundo Municipal de Cultura PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401 Fundo Municipal de Cultura DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
13 Cultura 0,00 605.000,00 605.000,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 0,00 605.000,00 605.000,00| | | |
13 392 0103 Apoio Administrativo 0,00 605.000,00 605.000,00| | | |
13 392 0103 2.180 Manutençao do Fundo Municipal de Cultura 605.000,00 605.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 605.000,00 | 605.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria Municipal de Saude PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretária Municipal de Saúde DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
10 Saúde 1.754.200,00 7.644.600,00 9.398.800,00| | | |
10 122 Administração Geral 103.000,00 7.644.600,00 7.747.600,00| | | |
10 122 0108 Aurora é mais saúde 103.000,00 7.644.600,00 7.747.600,00| | | |
10 122 0108 1.040 Construção da Farmácia Central 51.500,00 51.500,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA CENTRAL| | | |
VISANDO MELHORAR A ASSISTÊNCIA| | | |
NOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.| | | |

10 122 0108 1.046 Construção da Secretaria de Saúde 51.500,00 51.500,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL| | | |
DE SAÚDE.| | | |

10 122 0108 2.056 Manutenção da secretaria Municipal de saúde 7.624.000,00 7.624.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA| | | |
MUNICIPAL DE SAÚDE.| | | |

10 122 0108 2.063 Manutenção do Conselho Municipal de saúde - CMS 20.600,00 20.600,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO CONSELHO| | | |
MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS| | | |

10 301 Atenção Básica 1.651.200,00 0,00 1.651.200,00| | | |
10 301 0108 Aurora é mais saúde 1.651.200,00 0,00 1.651.200,00| | | |
10 301 0108 1.030 Construção, Reforma, ampliação e| | | |

Aparelham. da rede física em atendimento 206.000,00 206.000,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE MELHORIA COMO| | | |
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E| | | |
APARELHAMENTO DA REDE FÍSICA EM ATENDIMENTO.| | | |

10 301 0108 1.031 Aquisição de veículos e Ambulâncias 961.100,00 961.100,00| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS| | | |
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO| | | |
MUNICÍPIO| | | |

10 301 0108 1.032 Modernização e aparelhamento da| | | |
Secretaria Municipal de Saúde 123.600,00 123.600,00| | | |

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA| | | |
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,| | | |
VISANDO MELHORAR A EFICIÊNCIA DO SERVIÇOS| | | |
PÚBLICOS PRESTADOS.| | | |

10 301 0108 1.038 Implantação de Postos de Saúde na Zona| | | |
Rural para atend. da população pela ESF 103.000,00 103.000,00| | | |

PROMOVER A AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE NA| | | |
ZONA RURAL PARA ATENDIMENTO DA| | | |
POPULAÇÃO, VISANDO MELHORA A ASSISTÊNCIA NOS| | | |
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.| | | |

10 301 0108 1.039 Reforma e ampliação das Unidades de Saúde 257.500,00 257.500,00| | | |
PROMOVER A REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS| | | |
UNIDADES DE SAÚDE VISANDO MELHORAR A| | | |
ASSISTÊNCIA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.754.200,00| 7.644.600,00 | 9.398.800,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Fundo Municipal de Saude PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
10 Saúde 1.237.900,00 18.806.161,78 20.044.061,78| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 147.700,00 147.700,00| | | |
10 122 0116 Ampliação e modernização da estrut. física das Unida 0,00 147.700,00 147.700,00| | | |
10 122 0116 2.102 Referma e manutenção de veículos da Saúde 147.700,00 147.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA REFORMA| | | |
E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA| | | |

SAÚDE.| | | |
10 301 Atenção Básica 360.700,00 12.179.461,78 12.540.161,78| | | |
10 301 0108 Aurora é mais saúde 72.100,00 11.724.861,78 11.796.961,78| | | |
10 301 0108 1.033 Construção e Aparelhamento de academia em saúde 72.100,00 72.100,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE| | | |
ACADEMIA EM SAÚDE PÚBLICA,VISANDO| | | |
INCENTIVAR A PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS.| | | |

10 301 0108 2.058 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 1.106.800,00 1.106.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE| | | |
DA FAMÍLIA - PSF| | | |

10 301 0108 2.059 Manutenção do Programa Agente| | | |
Comunitário de saúde - PACS 3.703.000,00 3.703.000,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA AGENTE| | | |
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS| | | |

10 301 0108 2.060 Manutenção do programa atenção básica| | | |
de saúde - PAB 3.565.761,78 3.565.761,78| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVO PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA ATENÇÃO| | | |
BÁSICA DE SAÚDE - PAB.| | | |

10 301 0108 2.061 Manutenção do Programa Saúde Bucal 359.300,00 359.300,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE| | | |
BUCAL.| | | |

10 301 0108 2.062 Manutenção da Atenção Primária em saúde 1.951.700,00 1.951.700,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA| | | |
EM SAÚDE.| | | |

10 301 0108 2.070 Manutenção de Ações ao combate a| | | |
pandemia do Coronavírus 545.500,00 545.500,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DE AÇÕES AO COMBATE| | | |
A PANDEMIA DO CORONAVÍRUS| | | |

10 301 0108 2.071 Manutenção do programa saúde na Escola ? PSE 267.800,00 267.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE| | | |
NA ESCOLA - PSE| | | |

10 301 0108 2.187 Manutençãodo Piso de Enfermagem 225.000,00 225.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
10 301 0112 Aurora doze por oito 0,00 228.900,00 228.900,00| | | |
10 301 0112 2.080 Capacit. de profissio. da saúde para| | | |

atendimento de pacientes conforme prog. 36.400,00 36.400,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE| | | |
PROFISSIONALIZAÇÃO DA SAÚDE PARA| | | |
ATENDIMENTO DOS PACIENTES.| | | |

10 301 0112 2.081 Implementação e manute. de protocolos| | | |
de atendimento de casos confirmados comb 36.400,00 36.400,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE| | | |
PROTOCOLOS DE ATENDIMENTO DE CASOS| | | |
CONFIRMADOS.| | | |

10 301 0112 2.082 Acompanhame. e tratame. de casos de| | | |
hanseniase e tuberculose nas UBS e equi 23.700,00 23.700,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E| | | |
TRATAMENTO DE CASOS DE HANSENIASE E| | | |
TURBECULOSE NAS UBS.| | | |

10 301 0112 2.083 Acompanhamento e tratamento de casos de| | | |
hipertensão arterial e diabetes nas unid 57.000,00 57.000,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E| | | |
TRATAMENTO DE CASOS DE HIPERTENSÃO| | | |
ARTERIAL E DIABETES NAS UNIDADES DE SAÚDE..| | | |

10 301 0112 2.084 Reabilitação de portadores de Hanseniase 26.000,00 26.000,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E| | | |
REABILITAÇÃO DE PORTADORES DE| | | |
HANSENIASE.| | | |

10 301 0112 2.085 Prevenção e controle de alcoolismo,| | | |
tabagismo e narcolismo . 23.400,00 23.400,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE| | | |
DE ALCOOLISMO, TABAGISMO E| | | |
NARCOLISMO. .| | | |

10 301 0112 2.086 Assistência so psciente dependente químico 26.000,00 26.000,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ASSISTÊNCIA DE PACIENTE| | | |
DEPENDENTE QUÍMICO.| | | |

10 301 0114 Aurora sorridente 185.400,00 225.700,00 411.100,00| | | |
10 301 0114 1.035 Aquisição de Equipamentos Odontológicos 82.400,00 82.400,00| | | |

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO| | | |
DA ATIVIDADE ODONTOLÓGICA| | | |
MUNICIPAL.| | | |

10 301 0114 1.036 Aquisição de Odontomóvel 103.000,00 103.000,00| | | |
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO| | | |
DA ATIVIDADE ODONTOLÓGICA| | | |
MUNICIPAL. .| | | |

10 301 0114 2.092 Implatanção e Manutenção de equipes de| | | |
saúde bucal na Unidades de Saúde da Famí 92.800,00 92.800,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO| | | |
DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NA| | | |

UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA.| | | |
10 301 0114 2.093 Assistência da população urbana e rural| | | |

pelas equipes de saúde odontológica. 51.200,00 51.200,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ASSITÊNCIA DA POPULAÇÃO| | | |
URBANA E RURAL PELAS EQUIPES DE| | | |
SAÚDE ODONTOLÓGICA.| | | |

10 301 0114 2.094 Implantação do escovódromo nas ecolas| | | |
polo das zonas urbana e rural. 35.100,00 35.100,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DO ESCOVÓDROMO NAS ESCOLAS| | | |
POLO DAS ZONAS URBANA E RURAL.| | | |

10 301 0114 2.095 Campanhas educativas de orientação à| | | |
prevenção de cáries nas zonas urbana e r 46.600,00 46.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
CAMPANHAS EDUCATIVAS DE ORIENTAÇÃO À| | | |
PREVENÇÃO DE CÁRIES NAS ZONAS URBANAS E| | | |
RURAL.| | | |

10 301 0116 Ampliação e modernização da estrut. física das Unida 103.200,00 0,00 103.200,00| | | |
10 301 0116 1.042 Construção de Academia ao ar Livre 103.200,00 103.200,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA AO AR| | | |
LIVRE.| | | |

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 877.200,00 4.228.900,00 5.106.100,00| | | |
10 302 0108 Aurora é mais saúde 258.800,00 4.081.300,00 4.340.100,00| | | |
10 302 0108 1.034 Aquisição de Raio X Digital, Ultrassom e Tomógrafo 258.800,00 258.800,00| | | |

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA| | | |
SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL,VISANDO| | | |
MELHORAR A EFICIÊNCIA E EFICÁCIA DO SERVIÇO| | | |
PÚBLICO PRESTADO.| | | |

10 302 0108 2.065 Manutenção do centro de atenção Psicossocial 747.000,00 747.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DOCENTRO DE ATENÇÃO| | | |
PSOCOSSOCIAL.| | | |

10 302 0108 2.066 Apoio ao Tratamento fora de domicílio - TFD 453.200,00 453.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AO| | | |
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO -| | | |
TFD| | | |

10 302 0108 2.067 Implantação e operacionalização do| | | |
Serviço móvel de urgência e emergência S 57.000,00 57.000,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO| | | |
SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.| | | |

10 302 0108 2.068 Manutenção do Bloco de média e alta| | | |
complexidade em saúde - MAC 2.824.100,00 2.824.100,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E| | | |
ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE - MAC.| | | |

10 302 0111 Mulheres aurorenses e saudáveis. 0,00 108.500,00 108.500,00| | | |
10 302 0111 2.077 Amipli. da coleta de exames de PPCU/| | | |

detectar alteraç. cervic. em todas local 72.100,00 72.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
AMPLIAÇÃO DA COLETA DE EXAMES DE PPCU| | | |
DETECTAR ALTERAÇÃO CERVICAL EM TODAS AS| | | |
LOCALIDADES DO MUNICIPIO.| | | |

10 302 0111 2.078 Assistência às mulheres com processos| | | |
inflamatórios e com casos positivos 36.400,00 36.400,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
ASSISTÊNCIA ÀS MULHERES COM PROCESSOAS| | | |
INFLAMATÓRIOS E COM CASOS POSITIVOS.| | | |

10 302 0116 Ampliação e modernização da estrut. física das Unida 618.400,00 39.100,00 657.500,00| | | |
10 302 0116 1.041 Implantação da ala hospitalar de maternidade 103.200,00 103.200,00| | | |

PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DA ALA HOSPITALAR DE| | | |
MATERNIDADE VISANDO MELHORARA| | | |
ASSISTÊNCIA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 302 0116 1.043 Implantação do laboratório central de| | | |

análises clínicas 103.200,00 103.200,00| | | |
PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO CENTRAL| | | |
DE ANÁLISES CLÍNICAS.| | | |

10 302 0116 1.045 Construção/Aquisição do Hospital Municipal 412.000,00 412.000,00| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO/AQUISIÇÃO DO HOSPITAL| | | |
MUNICIPAL, VISANDO MELHORAR A| | | |
ASSISTÊNCIA PÚBLICA DE SAÚDE.| | | |

10 302 0116 2.103 Aquisição de ambulancha 39.100,00 39.100,00| | | |
PROMOVER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE| | | |
AMBULÂNCIA.| | | |

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 344.100,00 344.100,00| | | |
10 303 0108 Aurora é mais saúde 0,00 344.100,00 344.100,00| | | |
10 303 0108 2.057 Manutenção do Programa Farmácia Básica 344.100,00 344.100,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA| | | |
FARMÁCIA BÁSICA.| | | |

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 521.200,00 521.200,00| | | |
10 304 0108 Aurora é mais saúde 0,00 521.200,00 521.200,00| | | |
10 304 0108 2.064 Manutenção do Programa de Vigilância| | | |

Sanitária - VISA 521.200,00 521.200,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA DE| | | |
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VISA.| | | |

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 1.384.800,00 1.384.800,00| | | |
10 305 0108 Aurora é mais saúde 0,00 1.150.400,00 1.150.400,00| | | |
10 305 0108 2.069 Manutenção do Programa de Erradicação e| | | |

controle de doenças 1.150.400,00 1.150.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E| | | |
CONTROLE DE DOENÇAS.| | | |

10 305 0110 Vacinar para a vida 0,00 234.400,00 234.400,00| | | |
10 305 0110 2.072 Imunização de gestantes contra tétano 36.400,00 36.400,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMUNIZAÇÃO DE GESTANTES CONTRA TÉTANO.| | | |

10 305 0110 2.073 Imunização de crianças contra doenças| | | |
imuno preveniveis 45.900,00 45.900,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO DE CRIANÇAS| | | |
CONTRA DOENÇAS .| | | |

10 305 0110 2.074 Imunização de pessoas expostas a riscos 36.400,00 36.400,00| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO DE PESSOAS| | | |
EXPOSTAS A RISCOS.| | | |

10 305 0110 2.075 Imunização de grupos específicos de| | | |
pessoas em campanhas nacionais 36.400,00 36.400,00| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO DE GRUPOS| | | |
ESPECÍFICOS DE PESSOAS EMM CAMPANHAS| | | |
NACIONAIS.| | | |

10 305 0110 2.076 Apoio ao combate de Endemias ? Vacinação 79.300,00 79.300,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AO| | | |
COMBATE DE ENDEMIAS| | | |

| | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL | 1.237.900,00| 18.806.161,78 | 20.044.061,78
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 11 Sec. Mun. de Assistencia Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Sec. Mun. de Assistencia Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
08 Assistência Social 324.400,00 2.532.500,00 2.856.900,00| | | |
08 122 Administração Geral 195.600,00 1.752.600,00 1.948.200,00| | | |
08 122 0105 Aurora Solidária 195.600,00 1.752.600,00 1.948.200,00| | | |
08 122 0105 1.025 Modernização e aparelhamento da| | | |

Secretaria Municipal de Assistência soci 20.400,00 20.400,00| | | |
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO| | | |
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE| | | |
ASSISTÊNCIA SOCIAL VISANDO MELHORAR A| | | |
EFICIÊNCIA DO SERVIÇOS PÚBLICOS| | | |
PRESTADOS.| | | |

08 122 0105 1.115 Aluguel Social 175.200,00 175.200,00| | | |
PROMOVER A IMPLATAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL| | | |
DESTINADO A ATENDER FAMILÍAS EM| | | |
SITUAÇÃO DE RISCO.| | | |

08 122 0105 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
assistência Social 1.726.800,00 1.726.800,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA| | | |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.| | | |

08 122 0105 2.019 Manutenção do Conselho municipal de assistência 25.800,00 25.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, E GESTÃO DO CONSELHO| | | |
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA.| | | |

08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
08 128 0105 Aurora Solidária 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
08 128 0105 2.035 Ofertar capacitação continuada aos| | | |

trabalhadores do SUAS e conselheiros de 14.400,00 14.400,00| | | |
PROMOVER CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS| | | |
TRABALHADORES DO SUAS E CONSELHEIROS| | | |

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 77.300,00 135.900,00 213.200,00| | | |
08 243 0105 Aurora Solidária 77.300,00 135.900,00 213.200,00| | | |
08 243 0105 1.027 Manutenção e Ampliação do Prédio do| | | |

Centro de referência de Assist. Social c 77.300,00 77.300,00| | | |
PROMOVER A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO| | | |
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE| | | |
ASSISTÊNCIA SOCIAL.| | | |

08 243 0105 2.018 Manutenção do Conselho da Criança e Adolescente 22.600,00 22.600,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, E GESTÃO DO CONSELHO DA| | | |
CRIANÇA E ADOLESCENTE.| | | |

08 243 0105 2.036 Manutenção da casa de passagem ao menor 97.900,00 97.900,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DA CASA DE PASAGEM AO MENOR.| | | |

08 243 0105 2.049 Atendimento sócioeducativo ao| | | |
adolecente em conflito com a Lei. 15.400,00 15.400,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO AO| | | |
ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI.| | | |

08 244 Assistência Comunitária 51.500,00 629.600,00 681.100,00| | | |
08 244 0105 Aurora Solidária 51.500,00 629.600,00 681.100,00| | | |
08 244 0105 1.026 Construção da Capela Mortuária 51.500,00 51.500,00| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA| | | |
PARA ATENDER AS NECESSIDADES| | | |
PÚBLICAS.| | | |

08 244 0105 2.017 Manutenção do Conselho Tutelar 300.800,00 300.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, E GESTÃO DO CONSELHO| | | |
TUTELAR.| | | |

08 244 0105 2.038 Cadastrar as famílias com beneficiários| | | |
no BPC no CadÚnico 38.200,00 38.200,00| | | |

PROMOVER O CADASTRO DAS FAMÍLIAS COM| | | |
BENEFICIÁRIOS NO BPC NO CAD.ÚNICO.| | | |

08 244 0105 2.039 Fortal. as ações de busca ativa| | | |
identificando famílias vulneráv. e em ri 27.800,00 27.800,00| | | |

PROMOVER O FORTALECIMENTO AS AÇÕES DE| | | |
BUSCA ATIVA IDENTIFICANDO FAMÍLIAS| | | |
VULNERÁVEIS E EM RISCO.| | | |

08 244 0105 2.041 Identificar e Cadastrar crianças/| | | |
adolescentes em situação de Trabalho Inf 15.400,00 15.400,00| | | |

PROMOVER A IDENTIFICAÇÃO E O CADASTRO DE| | | |
CRIANÇAS/ ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO| | | |
DE TRABALHO INFANTIL.| | | |

08 244 0105 2.043 Desenvolvimento de ações sócio educativas 15.500,00 15.500,00| | | |
PROMOVER DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SÓCIO| | | |
EDUCATIVAS.| | | |

08 244 0105 2.052 Implantação da Lei de Benefícios Eventuais 36.100,00 36.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
IMPLANTAÇÃO DA LEI DE BENEFÍCIOS.| | | |

08 244 0105 2.177 Manutenção do Programa Municipal| | | |
dos Beneficios Eventuais 82.400,00 82.400,00| | | |

PROMOVER A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA| | | |
MUNICIPAL DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS| | | |
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO| | | |
MUNICIPIO.| | | |

08 244 0105 2.178 Manutenção do Programa Municipal de| | | |
Doações de Fraldas 31.000,00 31.000,00| | | |

PROMOVER A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DOAÇÃO| | | |
DE FRALDAS DESTINADO A ATENDER| | | |
FAMILÍAS EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE.| | | |

08 244 0105 2.179 Manutenção da Casa Lar 82.400,00 82.400,00| | | |
PROMOVER A MANUTENÇÃO DA CASA LAR DESTINADO A| | | |
ATENDER MUNICÍPES EM SITUAÇÃO| | | |
DE VUNERABILIDADE.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 324.400,00| 2.532.500,00 | 2.856.900,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 12 Fundo Municipal de Assist. Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Fundo Mun. de Assistencia Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
08 Assistência Social 0,00 1.965.200,00 1.965.200,00| | | |
08 122 Administração Geral 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 122 0105 Aurora Solidária 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 122 0105 2.020 Manutenção do Programa de Erradicação| | | |

do Trabalho Infantil 46.400,00 46.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, E GESTÃO DO PROGRAMA DE| | | |
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.| | | |

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 242 0105 Aurora Solidária 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 242 0105 2.027 Operacionalização do Centro Referência| | | |

para Pessoa com Deficiência (Centro Dia) 46.400,00 46.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE| | | |
REFERÊNCIA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA| | | |
(CENTRO DIA) .| | | |

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 804.500,00 804.500,00| | | |
08 243 0105 Aurora Solidária 0,00 613.900,00 613.900,00| | | |
08 243 0105 2.022 Manutenção do programa Criança Feliz 354.300,00 354.300,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, E GESTÃO DO PROGRAMA| | | |
CRIANÇA FELIZ.| | | |

08 243 0105 2.023 Manutenção e Ampliação das ações| | | |
desenvolvidas nos centros de referências 249.300,00 249.300,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO,AMPLIAÇÃO E GESTÃO DAS AÇÕES| | | |
DESENVOLVIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIAS.| | | |

08 243 0105 2.024 Manutenção do Programa de apoio a| | | |
Infância (projeto Ciranda) 10.300,00 10.300,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO, E GESTÃO DO PROGRAMA DE| | | |
APOIO A INFÂNCIA (PROJETO CIRANDA)| | | |

08 243 0106 Aurora protegida socialmente 0,00 190.600,00 190.600,00| | | |
08 243 0106 2.055 Manutenção do Fundo da Criança e adolescente 190.600,00 190.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO FUNDO DA CRIANÇA| | | |
E DO ADOLESCENTE.| | | |

08 244 Assistência Comunitária 0,00 817.900,00 817.900,00| | | |
08 244 0105 Aurora Solidária 0,00 415.900,00 415.900,00| | | |
08 244 0105 2.021 Manutenção do Piso Básico de Transição - PBT 5.200,00 5.200,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO.| | | |

08 244 0105 2.025 Manutenção do Programa Plantão social| | | |
com atenção a pessoa carente 10.400,00 10.400,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA PLANTÃO| | | |

- continua -



 

- continuação -
SOCIAL COM ATENÇÃO A PESSOA CARENTE.| | | |

08 244 0105 2.026 Manutenção do Piso Básico Variável I - PROJOVEM 132.000,00 132.000,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO VARIÁVEL I| | | |
PROJOVEM.| | | |

08 244 0105 2.028 Manutenção do Piso Básico fixo 26.500,00 26.500,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO.| | | |

08 244 0105 2.029 Manutenção das ações do CREAS 122.100,00 122.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS.| | | |

08 244 0105 2.030 Manutenção e gestão do SUAS 26.800,00 26.800,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO SUAS| | | |

08 244 0105 2.031 Operacionalização do Programa Bolsa Família 75.400,00 75.400,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA| | | |
FAMÍLIA.| | | |

08 244 0105 2.032 Operacionalização da Campanha| | | |
Educacional de políticas públicas sociai 17.500,00 17.500,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO DAS COMPANHAS| | | |
EDUCACIONAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS.| | | |

08 244 0106 Aurora protegida socialmente 0,00 402.000,00 402.000,00| | | |
08 244 0106 2.033 Manutenção do Programa - IGDPBF - SUAS 64.600,00 64.600,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA IGDPBF| | | |
SUAS.| | | |

08 244 0106 2.034 Manutenção do Programa piso variável de| | | |
média complexidade - PETI 116.700,00 116.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO PROGRAMA PISO VARIÁVEL DE| | | |
MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI.| | | |

08 244 0106 2.037 Fortalecer o PAIF e acompanhar famílias| | | |
com beneficiários BPC 22.200,00 22.200,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
FORTALECER O PAIF E COMPANHAR FAMÍLIAS| | | |
COM BENEFICIÁRIOS BPC.| | | |

08 244 0106 2.040 Operacionalizar o Serviço de| | | |
Convivência e Fortalecimento de Vínculos 22.200,00 22.200,00| | | |

PROMOVER A OPERACIONALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE| | | |
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE| | | |
VÍNCULOS.| | | |

08 244 0106 2.042 Manutenção do Programa Benefício de| | | |
Prestação Continuada na Escola ? BPC ESC 19.700,00 19.700,00| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BENEFÍCIO DE| | | |
PRESTAÇÃO CONTINUADA NA ESCOLA - BPC ESCOLA| | | |

08 244 0106 2.045 Apoio as ações de inclusão produtiva 14.500,00 14.500,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AS| | | |
AÇÕES DE INCLUSÃO PRODUTIVA.| | | |

08 244 0106 2.054 Apoio a gestão descentralizada do IGDSUAS 142.100,00 142.100,00| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO| | | |
A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO| | | |
IGDSUAS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
08 365 Educação Infantil 0,00 250.000,00 250.000,00| | | |
08 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 250.000,00 250.000,00| | | |
08 365 2094 2.183 Apoio a Primeira Infancia FMAS 250.000,00 250.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 1.965.200,00 | 1.965.200,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Câmara Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal de Aurora do Pará NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal de Aurora do Pará DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.722.600,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.750.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.750.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 972.600,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 972.600,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 235.200,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 235.200,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 235.200,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 2.957.800,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinte do Prefeito DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.199.400,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.162.900,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 2.162.900,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.036.500,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 876.500,00| | | | |

17490000 160.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 585.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 585.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 205.000,00| | | | |

17490000 380.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 3.784.400,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 05 Secretaria Municipal de Educação NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretária Municipal de Educação DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.098.500,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 486.100,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 486.100,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.612.400,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 2.726.600,00| | | | |

15500000 284.400,00| | | | |
15510000 49.500,00| | | | |
15530000 612.500,00| | | | |
15760000 384.900,00| | | | |
17010000 554.500,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 685.300,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 685.300,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 436.000,00| | | | |

15500000 136.000,00| | | | |
15510000 10.300,00| | | | |
15730000 103.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 5.783.800,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo de Manut.e Desenv.da Educação Basica-FUNDEB

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 34.872.900,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 30.891.600,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 357.100,00| | | | |

15401070 16.612.300,00| | | | |
15411070 6.241.800,00| | | | |
15420000 61.900,00| | | | |
15421070 7.263.500,00| | | | |
15430000 355.000,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.981.300,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 807.600,00| | | | |

15400000 1.342.800,00| | | | |
15410000 423.400,00| | | | |
15420000 880.500,00| | | | |
15430000 527.000,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.591.900,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.591.900,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 676.800,00| | | | |

15400000 417.200,00| | | | |
15420000 1.897.900,00| | | | |
15430000 600.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 38.464.800,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.341.200,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 457.900,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 457.900,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 883.300,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 842.100,00| | | | |

17550000 41.200,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 289.200,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 289.200,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 122.100,00| | | | |

17010000 105.300,00| | | | |
17550000 61.800,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.630.400,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.162.800,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.157.100,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.157.100,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.005.700,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 2.850.100,00| | | | |

15730000 74.700,00| | | | |
17010000 20.600,00| | | | |
17510000 60.300,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 7.420.600,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 7.257.600,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.778.400,00| | | | |

15003110 375.000,00| | | | |
15003120 325.000,00| | | | |
17000000 1.857.300,00| | | | |
17010000 2.789.800,00| | | | |
17500000 18.800,00| | | | |
17510000 113.300,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 163.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 103.000,00| | | | |

15003110 50.000,00| | | | |
15003120 10.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 11.583.400,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 15 Secretaria Municipal de Transporte NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria Municipal de Transporte DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.215.200,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 768.400,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 768.400,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.446.800,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 2.446.800,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 273.500,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 273.500,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 64.900,00| | | | |

17000000 69.500,00| | | | |
17010000 139.100,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 3.488.700,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 18 Fundo Municipal de Educação NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Fundo Municipal de Educação DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.206.300,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.206.300,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 283.600,00| | | | |

15520000 819.600,00| | | | |
15690000 103.100,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.083.800,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.083.800,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15001001 1.363.400,00| | | | |

15003110 155.000,00| | | | |
15003120 145.000,00| | | | |
15690000 13.100,00| | | | |
15710000 210.000,00| | | | |
17000000 197.300,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 3.290.100,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Mun. de Meio Ambiente

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 20 Fundo Municipal de Meio Ambiente NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Fundo Municipal de Meio Ambiente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.099.500,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 231.800,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 231.800,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 867.700,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 866.200,00| | | | |

17490060 1.500,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 109.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 109.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 109.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.208.500,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 350.900,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 158.800,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 158.800,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 192.100,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 192.100,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 164.100,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 164.100,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 97.300,00| | | | |

17000000 66.800,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 515.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 22 Sec. Mun. de Administração e finanças NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec. Mun. de Administração e finanças DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.028.700,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.554.700,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 2.554.700,00| | | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 79.800,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 79.800,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.394.200,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 5.394.200,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.656.200,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 479.100,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 479.100,00| | | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 257.500,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 257.500,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 1.919.600,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.919.600,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 15000000 690.100,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 11.375.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 23 Secretaria Municipal de Planejamento NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301 Secretaria Municipal de Planejamento DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 680.100,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 145.900,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 145.900,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 534.200,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 534.200,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 154.600,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 154.600,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 154.600,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 834.700,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 24 Fundo Municipal de Cultura NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401 Fundo Municipal de Cultura DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 485.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 485.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 17160000 485.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 120.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 120.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 17160000 120.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 605.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 09 Secretaria Municipal de Saude NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretária Municipal de Saúde DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.665.200,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.142.600,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15001002 3.142.600,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.522.600,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15001002 4.522.600,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.733.600,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.733.600,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15001002 1.493.600,00| | | | |

15003110 110.000,00| | | | |
15003120 110.000,00| | | | |
17000000 10.000,00| | | | |
17010000 10.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 9.398.800,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 10 Fundo Municipal de Saude NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 17.154.761,78| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 9.722.461,78| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 47.600,00| | | | |

15001002 2.850.000,00| | | | |
16000000 3.538.361,78| | | | |
16020000 68.000,00| | | | |
16040000 2.813.500,00| | | | |
16050000 225.000,00| | | | |
16210000 180.000,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 7.432.300,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 121.100,00| | | | |

15001002 2.837.600,00| | | | |
16000000 3.790.900,00| | | | |
16020000 203.400,00| | | | |
16210000 420.000,00| | | | |
16350000 59.300,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.889.300,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.889.300,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 62.300,00| | | | |

15001002 1.397.900,00| | | | |
16000000 1.087.000,00| | | | |
16020000 5.200,00| | | | |
16210000 100.000,00| | | | |
16310000 206.000,00| | | | |
16590000 30.900,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 20.044.061,78

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 11 Sec. Mun. de Assistencia Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Sec. Mun. de Assistencia Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.707.700,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.346.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.346.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.361.700,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.114.400,00| | | | |

15010000 51.500,00| | | | |
16600000 195.800,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 149.200,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 149.200,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 109.200,00| | | | |

15003110 10.000,00| | | | |
15003120 10.000,00| | | | |
17000000 10.000,00| | | | |
17010000 10.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 2.856.900,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 12 Fundo Municipal de Assist. Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Fundo Mun. de Assistencia Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.512.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 30.900,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 30.900,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.481.100,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 937.100,00| | | | |

15001001 700,00| | | | |
15001002 34.600,00| | | | |
16600000 497.800,00| | | | |
16690000 10.900,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 453.200,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 453.200,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 258.600,00| | | | |

16600000 194.600,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.965.200,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 66.463.100,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 40.765.200,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 9.387.500,00| | | | |

15001001 843.200,00| | | | |
15401070 16.612.300,00| | | | |
15411070 6.241.800,00| | | | |
15420000 61.900,00| | | | |
15421070 7.263.500,00| | | | |
15430000 355.000,00| | | | |

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 79.800,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 79.800,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.618.100,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 14.974.800,00| | | | |

15001001 3.817.800,00| | | | |
15400000 1.342.800,00| | | | |
15410000 423.400,00| | | | |
15420000 880.500,00| | | | |
15430000 527.000,00| | | | |
15500000 284.400,00| | | | |
15510000 49.500,00| | | | |
15520000 819.600,00| | | | |
15530000 612.500,00| | | | |
15690000 103.100,00| | | | |
15730000 74.700,00| | | | |
15760000 384.900,00| | | | |
17010000 575.100,00| | | | |
17160000 485.000,00| | | | |
17490000 160.000,00| | | | |
17490060 1.500,00| | | | |
17510000 60.300,00| | | | |
17550000 41.200,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 18.368.400,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 16.028.300,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 3.245.600,00| | | | |

15001001 2.476.200,00| | | | |
15003110 530.000,00| | | | |
15003120 470.000,00| | | | |
15400000 417.200,00| | | | |
15420000 1.897.900,00| | | | |
15430000 600.000,00| | | | |
15500000 136.000,00| | | | |
15510000 10.300,00| | | | |
15690000 13.100,00| | | | |
15710000 210.000,00| | | | |
15730000 103.000,00| | | | |
17000000 2.190.900,00| | | | |
17010000 3.034.200,00| | | | |
17160000 120.000,00| | | | |
17490000 380.000,00| | | | |
17500000 18.800,00| | | | |
17510000 113.300,00| | | | |
17550000 61.800,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 420.500,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 360.500,00| | | | |

15003110 50.000,00| | | | |
15003120 10.000,00| | | | |

4.6.00.00.00 Amortização da dívida 1.919.600,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.919.600,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 15000000 690.100,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 85.521.600,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
3.0.00.00.00 Despesas correntes 29.039.661,78| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 14.241.961,78| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 1.424.500,00| | | | |

15001002 5.992.600,00| | | | |
16000000 3.538.361,78| | | | |
16020000 68.000,00| | | | |
16040000 2.813.500,00| | | | |
16050000 225.000,00| | | | |
16210000 180.000,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.797.700,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 2.172.600,00| | | | |

15001001 700,00| | | | |
15001002 7.394.800,00| | | | |
15010000 51.500,00| | | | |
16000000 3.790.900,00| | | | |
16020000 203.400,00| | | | |
16210000 420.000,00| | | | |
16350000 59.300,00| | | | |
16600000 693.600,00| | | | |
16690000 10.900,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.225.300,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.225.300,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15000000 430.100,00| | | | |

15001002 2.891.500,00| | | | |
15003110 120.000,00| | | | |
15003120 120.000,00| | | | |
16000000 1.087.000,00| | | | |
16020000 5.200,00| | | | |
16210000 100.000,00| | | | |
16310000 206.000,00| | | | |
16590000 30.900,00| | | | |
16600000 194.600,00| | | | |
17000000 20.000,00| | | | |
17010000 20.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 34.264.961,78

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Legislativa 235.200,00 2.722.600,00 2.957.800,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 235.200,00 2.722.600,00 2.957.800,00| | | |
01 031 0101 Reforma, Ampliação, Adaptação e Aparel.| | | |

do Poder Legislativo 235.200,00 2.722.600,00 2.957.800,00| | | |
04 Administração 1.853.500,00 11.451.100,00 13.304.600,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 309.200,00 0,00 309.200,00| | | |
04 121 0103 Apoio Administrativo 309.200,00 0,00 309.200,00| | | |
04 122 Administração Geral 1.199.200,00 11.389.300,00 12.588.500,00| | | |
04 122 0102 Promoção Qualitativa da Administração| | | |

Pública 910.700,00 10.761.700,00 11.672.400,00| | | |
04 122 0103 Apoio Administrativo 288.500,00 627.600,00 916.100,00| | | |
04 125 Normalização e Fiscalização 149.400,00 0,00 149.400,00| | | |
04 125 0102 Promoção Qualitativa da Administração| | | |

Pública 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
04 125 0103 Apoio Administrativo 87.600,00 0,00 87.600,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 128 0103 Apoio Administrativo 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 129 Administração de Receitas 195.700,00 0,00 195.700,00| | | |
04 129 0102 Promoção Qualitativa da Administração| | | |

Pública 195.700,00 0,00 195.700,00| | | |
12 Educação 4.628.800,00 42.909.900,00 47.538.700,00| | | |
12 122 Administração Geral 343.300,00 3.076.500,00 3.419.800,00| | | |
12 122 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 343.300,00 3.076.500,00 3.419.800,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 384.900,00 384.900,00| | | |
12 306 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 384.900,00 384.900,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 2.410.400,00 30.773.100,00 33.183.500,00| | | |
12 361 0117 Universalização da Educação 952.600,00 28.676.800,00 29.629.400,00| | | |
12 361 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 1.457.800,00 2.096.300,00 3.554.100,00| | | |
12 362 Ensino Médio 0,00 133.600,00 133.600,00| | | |
12 362 0117 Universalização da Educação 0,00 133.600,00 133.600,00| | | |
12 364 Ensino Superior 0,00 51.600,00 51.600,00| | | |
12 364 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 51.600,00 51.600,00| | | |
12 365 Educação Infantil 1.875.100,00 8.346.700,00 10.221.800,00| | | |
12 365 0117 Universalização da Educação 1.714.800,00 7.952.500,00 9.667.300,00| | | |
12 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 160.300,00 394.200,00 554.500,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 143.500,00 143.500,00| | | |
12 366 0117 Universalização da Educação 0,00 143.500,00 143.500,00| | | |
13 Cultura 10.300,00 888.600,00 898.900,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 190.800,00 190.800,00| | | |
13 122 0120 Cultura e desporto como estratégia de| | | |

inclusão 0,00 190.800,00 190.800,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 10.300,00 697.800,00 708.100,00| | | |
13 392 0103 Apoio Administrativo 0,00 605.000,00 605.000,00| | | |
13 392 0120 Cultura e desporto como estratégia de| | | |

inclusão 10.300,00 92.800,00 103.100,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
15 Urbanismo 5.769.300,00 4.700.300,00 10.469.600,00| | | |
15 122 Administração Geral 69.200,00 3.946.300,00 4.015.500,00| | | |
15 122 0122 Reconstruindo Aurora 0,00 3.688.800,00 3.688.800,00| | | |
15 122 0123 Preparando para o Desenvolvimento 69.200,00 257.500,00 326.700,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 5.078.400,00 412.000,00 5.490.400,00| | | |
15 451 0122 Reconstruindo Aurora 2.371.900,00 309.000,00 2.680.900,00| | | |
15 451 0123 Preparando para o Desenvolvimento 2.197.700,00 0,00 2.197.700,00| | | |
15 451 2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e| | | |

Renda 508.800,00 103.000,00 611.800,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 282.200,00 342.000,00 624.200,00| | | |
15 452 0122 Reconstruindo Aurora 282.200,00 342.000,00 624.200,00| | | |
15 511 Saneamento Básico Rural 94.400,00 0,00 94.400,00| | | |
15 511 2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e| | | |

Renda 94.400,00 0,00 94.400,00| | | |
15 512 Saneamento Básico Urbano 173.000,00 0,00 173.000,00| | | |
15 512 0122 Reconstruindo Aurora 173.000,00 0,00 173.000,00| | | |
15 541 Preservação e Conservação Ambiental 72.100,00 0,00 72.100,00| | | |
15 541 0122 Reconstruindo Aurora 72.100,00 0,00 72.100,00| | | |
16 Habitação 635.500,00 20.600,00 656.100,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 635.500,00 20.600,00 656.100,00| | | |
16 482 0122 Reconstruindo Aurora 635.500,00 20.600,00 656.100,00| | | |
17 Saneamento 272.300,00 0,00 272.300,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 272.300,00 0,00 272.300,00| | | |
17 512 0122 Reconstruindo Aurora 272.300,00 0,00 272.300,00| | | |
18 Gestão Ambiental 195.700,00 1.012.800,00 1.208.500,00| | | |
18 122 Administração Geral 0,00 713.900,00 713.900,00| | | |
18 122 0126 Aurora mais Verde 0,00 713.900,00 713.900,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 133.900,00 267.800,00 401.700,00| | | |
18 541 0126 Aurora mais Verde 133.900,00 267.800,00 401.700,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
18 542 0126 Aurora mais Verde 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
18 544 Recursos Hídricos 0,00 31.100,00 31.100,00| | | |
18 544 0126 Aurora mais Verde 0,00 31.100,00 31.100,00| | | |
20 Agricultura 381.900,00 1.248.500,00 1.630.400,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 801.700,00 801.700,00| | | |
20 122 0132 Agronegócio sustentável 0,00 801.700,00 801.700,00| | | |
20 605 Abastecimento 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
20 605 0132 Agronegócio sustentável 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
20 606 Extensão Rural 227.400,00 106.900,00 334.300,00| | | |
20 606 0132 Agronegócio sustentável 227.400,00 106.900,00 334.300,00| | | |
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 154.500,00 195.700,00 350.200,00| | | |
20 608 0132 Agronegócio sustentável 154.500,00 195.700,00 350.200,00| | | |
22 Indústria 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
22 662 Produção Industrial 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
22 662 0122 Reconstruindo Aurora 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
26 Transporte 294.100,00 3.277.000,00 3.571.100,00| | | |
26 122 Administração Geral 0,00 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |
26 122 0127 Reestruturação do segmento de transporte 0,00 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |
26 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 15.500,00 15.500,00| | | |
26 451 0127 Reestruturação do segmento de transporte 0,00 15.500,00 15.500,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 294.100,00 190.600,00 484.700,00| | | |
26 782 0122 Reconstruindo Aurora 82.400,00 0,00 82.400,00| | | |
26 782 0127 Reestruturação do segmento de transporte 211.700,00 190.600,00 402.300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
27 Desporto e Lazer 153.800,00 67.300,00 221.100,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 153.800,00 67.300,00 221.100,00| | | |
27 812 0120 Cultura e desporto como estratégia de| | | |

inclusão 153.800,00 67.300,00 221.100,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.999.400,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 0,00 1.999.400,00| | | |
28 841 0133 Aurora Regular 0,00 0,00 1.999.400,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.100,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.100,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.100,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 14.533.400,00 68.298.700,00 85.521.600,00| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
08 Assistência Social 324.400,00 4.497.700,00 4.822.100,00| | | |
08 122 Administração Geral 195.600,00 1.799.000,00 1.994.600,00| | | |
08 122 0105 Aurora Solidária 195.600,00 1.799.000,00 1.994.600,00| | | |
08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
08 128 0105 Aurora Solidária 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 242 0105 Aurora Solidária 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 77.300,00 940.400,00 1.017.700,00| | | |
08 243 0105 Aurora Solidária 77.300,00 749.800,00 827.100,00| | | |
08 243 0106 Aurora protegida socialmente 0,00 190.600,00 190.600,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 51.500,00 1.447.500,00 1.499.000,00| | | |
08 244 0105 Aurora Solidária 51.500,00 1.045.500,00 1.097.000,00| | | |
08 244 0106 Aurora protegida socialmente 0,00 402.000,00 402.000,00| | | |
08 365 Educação Infantil 0,00 250.000,00 250.000,00| | | |
08 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 250.000,00 250.000,00| | | |
10 Saúde 2.992.100,00 26.450.761,78 29.442.861,78| | | |
10 122 Administração Geral 103.000,00 7.792.300,00 7.895.300,00| | | |
10 122 0108 Aurora é mais saúde 103.000,00 7.644.600,00 7.747.600,00| | | |
10 122 0116 Ampliação e modernização da estrut.| | | |

física das Unidades saud 0,00 147.700,00 147.700,00| | | |
10 301 Atenção Básica 2.011.900,00 12.179.461,78 14.191.361,78| | | |
10 301 0108 Aurora é mais saúde 1.723.300,00 11.724.861,78 13.448.161,78| | | |
10 301 0112 Aurora doze por oito 0,00 228.900,00 228.900,00| | | |
10 301 0114 Aurora sorridente 185.400,00 225.700,00 411.100,00| | | |
10 301 0116 Ampliação e modernização da estrut.| | | |

física das Unidades saud 103.200,00 0,00 103.200,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 877.200,00 4.228.900,00 5.106.100,00| | | |
10 302 0108 Aurora é mais saúde 258.800,00 4.081.300,00 4.340.100,00| | | |
10 302 0111 Mulheres aurorenses e saudáveis. 0,00 108.500,00 108.500,00| | | |
10 302 0116 Ampliação e modernização da estrut.| | | |

física das Unidades saud 618.400,00 39.100,00 657.500,00| | | |
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 344.100,00 344.100,00| | | |
10 303 0108 Aurora é mais saúde 0,00 344.100,00 344.100,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 0,00 521.200,00 521.200,00| | | |
10 304 0108 Aurora é mais saúde 0,00 521.200,00 521.200,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 1.384.800,00 1.384.800,00| | | |
10 305 0108 Aurora é mais saúde 0,00 1.150.400,00 1.150.400,00| | | |
10 305 0110 Vacinar para a vida 0,00 234.400,00 234.400,00| | | |

| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 3.316.500,00 30.948.461,78 34.264.961,78| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Legislativa 0,00 2.957.800,00 2.957.800,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 0,00 2.957.800,00 2.957.800,00| | | |
01 031 0101 Reforma, Ampliação, Adaptação e Aparel.| | | |

do Poder Legislativo 0,00 2.957.800,00 2.957.800,00| | | |
04 Administração 540.000,00 12.764.600,00 13.304.600,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 309.200,00 309.200,00| | | |
04 121 0103 Apoio Administrativo 0,00 309.200,00 309.200,00| | | |
04 122 Administração Geral 540.000,00 12.048.500,00 12.588.500,00| | | |
04 122 0102 Promoção Qualitativa da Administração| | | |

Pública 0,00 11.672.400,00 11.672.400,00| | | |
04 122 0103 Apoio Administrativo 540.000,00 376.100,00 916.100,00| | | |
04 125 Normalização e Fiscalização 0,00 149.400,00 149.400,00| | | |
04 125 0102 Promoção Qualitativa da Administração| | | |

Pública 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 125 0103 Apoio Administrativo 0,00 87.600,00 87.600,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 128 0103 Apoio Administrativo 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
04 129 Administração de Receitas 0,00 195.700,00 195.700,00| | | |
04 129 0102 Promoção Qualitativa da Administração| | | |

Pública 0,00 195.700,00 195.700,00| | | |
12 Educação 47.238.700,00 300.000,00 47.538.700,00| | | |
12 122 Administração Geral 3.419.800,00 0,00 3.419.800,00| | | |
12 122 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 3.419.800,00 0,00 3.419.800,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 384.900,00 0,00 384.900,00| | | |
12 306 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 384.900,00 0,00 384.900,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 32.953.500,00 230.000,00 33.183.500,00| | | |
12 361 0117 Universalização da Educação 29.599.400,00 30.000,00 29.629.400,00| | | |
12 361 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 3.354.100,00 200.000,00 3.554.100,00| | | |
12 362 Ensino Médio 133.600,00 0,00 133.600,00| | | |
12 362 0117 Universalização da Educação 133.600,00 0,00 133.600,00| | | |
12 364 Ensino Superior 51.600,00 0,00 51.600,00| | | |
12 364 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 51.600,00 0,00 51.600,00| | | |
12 365 Educação Infantil 10.151.800,00 70.000,00 10.221.800,00| | | |
12 365 0117 Universalização da Educação 9.627.300,00 40.000,00 9.667.300,00| | | |
12 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 524.500,00 30.000,00 554.500,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 143.500,00 0,00 143.500,00| | | |
12 366 0117 Universalização da Educação 143.500,00 0,00 143.500,00| | | |
13 Cultura 605.000,00 293.900,00 898.900,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 190.800,00 190.800,00| | | |
13 122 0120 Cultura e desporto como estratégia de| | | |

inclusão 0,00 190.800,00 190.800,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 605.000,00 103.100,00 708.100,00| | | |
13 392 0103 Apoio Administrativo 605.000,00 0,00 605.000,00| | | |
13 392 0120 Cultura e desporto como estratégia de| | | |

inclusão 0,00 103.100,00 103.100,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
15 Urbanismo 4.547.500,00 5.922.100,00 10.469.600,00| | | |
15 122 Administração Geral 84.700,00 3.930.800,00 4.015.500,00| | | |
15 122 0122 Reconstruindo Aurora 18.800,00 3.670.000,00 3.688.800,00| | | |
15 122 0123 Preparando para o Desenvolvimento 65.900,00 260.800,00 326.700,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 3.797.300,00 1.693.100,00 5.490.400,00| | | |
15 451 0122 Reconstruindo Aurora 1.803.300,00 877.600,00 2.680.900,00| | | |
15 451 0123 Preparando para o Desenvolvimento 1.479.000,00 718.700,00 2.197.700,00| | | |
15 451 2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e| | | |

Renda 515.000,00 96.800,00 611.800,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 423.400,00 200.800,00 624.200,00| | | |
15 452 0122 Reconstruindo Aurora 423.400,00 200.800,00 624.200,00| | | |
15 511 Saneamento Básico Rural 77.300,00 17.100,00 94.400,00| | | |
15 511 2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e| | | |

Renda 77.300,00 17.100,00 94.400,00| | | |
15 512 Saneamento Básico Urbano 164.800,00 8.200,00 173.000,00| | | |
15 512 0122 Reconstruindo Aurora 164.800,00 8.200,00 173.000,00| | | |
15 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 72.100,00 72.100,00| | | |
15 541 0122 Reconstruindo Aurora 0,00 72.100,00 72.100,00| | | |
16 Habitação 206.000,00 450.100,00 656.100,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 206.000,00 450.100,00 656.100,00| | | |
16 482 0122 Reconstruindo Aurora 206.000,00 450.100,00 656.100,00| | | |
17 Saneamento 160.700,00 111.600,00 272.300,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 160.700,00 111.600,00 272.300,00| | | |
17 512 0122 Reconstruindo Aurora 160.700,00 111.600,00 272.300,00| | | |
18 Gestão Ambiental 1.500,00 1.207.000,00 1.208.500,00| | | |
18 122 Administração Geral 0,00 713.900,00 713.900,00| | | |
18 122 0126 Aurora mais Verde 0,00 713.900,00 713.900,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 401.700,00 401.700,00| | | |
18 541 0126 Aurora mais Verde 0,00 401.700,00 401.700,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
18 542 0126 Aurora mais Verde 0,00 61.800,00 61.800,00| | | |
18 544 Recursos Hídricos 1.500,00 29.600,00 31.100,00| | | |
18 544 0126 Aurora mais Verde 1.500,00 29.600,00 31.100,00| | | |
20 Agricultura 208.300,00 1.422.100,00 1.630.400,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 801.700,00 801.700,00| | | |
20 122 0132 Agronegócio sustentável 0,00 801.700,00 801.700,00| | | |
20 605 Abastecimento 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
20 605 0132 Agronegócio sustentável 0,00 144.200,00 144.200,00| | | |
20 606 Extensão Rural 105.300,00 229.000,00 334.300,00| | | |
20 606 0132 Agronegócio sustentável 105.300,00 229.000,00 334.300,00| | | |
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 103.000,00 247.200,00 350.200,00| | | |
20 608 0132 Agronegócio sustentável 103.000,00 247.200,00 350.200,00| | | |
22 Indústria 0,00 103.000,00 103.000,00| | | |
22 662 Produção Industrial 0,00 103.000,00 103.000,00| | | |
22 662 0122 Reconstruindo Aurora 0,00 103.000,00 103.000,00| | | |
26 Transporte 229.200,00 3.341.900,00 3.571.100,00| | | |
26 122 Administração Geral 0,00 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |
26 122 0127 Reestruturação do segmento de transporte 0,00 3.070.900,00 3.070.900,00| | | |
26 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 15.500,00 15.500,00| | | |
26 451 0127 Reestruturação do segmento de transporte 0,00 15.500,00 15.500,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 229.200,00 255.500,00 484.700,00| | | |
26 782 0122 Reconstruindo Aurora 20.600,00 61.800,00 82.400,00| | | |
26 782 0127 Reestruturação do segmento de transporte 208.600,00 193.700,00 402.300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
27 Desporto e Lazer 66.800,00 154.300,00 221.100,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 66.800,00 154.300,00 221.100,00| | | |
27 812 0120 Cultura e desporto como estratégia de| | | |

inclusão 66.800,00 154.300,00 221.100,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 1.999.400,00 1.999.400,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 1.999.400,00 1.999.400,00| | | |
28 841 0133 Aurora Regular 0,00 1.999.400,00 1.999.400,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 690.100,00 690.100,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 690.100,00 690.100,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 690.100,00 690.100,00| | | |

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 53.803.700,00 31.717.900,00 85.521.600,00| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================
08 Assistência Social 954.400,00 3.867.700,00 4.822.100,00| | | |
08 122 Administração Geral 46.400,00 1.948.200,00 1.994.600,00| | | |
08 122 0105 Aurora Solidária 46.400,00 1.948.200,00 1.994.600,00| | | |
08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
08 128 0105 Aurora Solidária 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 242 0105 Aurora Solidária 0,00 46.400,00 46.400,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 392.200,00 625.500,00 1.017.700,00| | | |
08 243 0105 Aurora Solidária 392.200,00 434.900,00 827.100,00| | | |
08 243 0106 Aurora protegida socialmente 0,00 190.600,00 190.600,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 515.800,00 983.200,00 1.499.000,00| | | |
08 244 0105 Aurora Solidária 395.300,00 701.700,00 1.097.000,00| | | |
08 244 0106 Aurora protegida socialmente 120.500,00 281.500,00 402.000,00| | | |
08 365 Educação Infantil 0,00 250.000,00 250.000,00| | | |
08 365 2094 Reconstruindo a educação Aurorense 0,00 250.000,00 250.000,00| | | |
10 Saúde 28.991.861,78 451.000,00 29.442.861,78| | | |
10 122 Administração Geral 7.843.800,00 51.500,00 7.895.300,00| | | |
10 122 0108 Aurora é mais saúde 7.747.600,00 0,00 7.747.600,00| | | |
10 122 0116 Ampliação e modernização da estrut.| | | |

física das Unidades saud 96.200,00 51.500,00 147.700,00| | | |
10 301 Atenção Básica 13.800.061,78 391.300,00 14.191.361,78| | | |
10 301 0108 Aurora é mais saúde 13.149.661,78 298.500,00 13.448.161,78| | | |
10 301 0112 Aurora doze por oito 228.900,00 0,00 228.900,00| | | |
10 301 0114 Aurora sorridente 318.300,00 92.800,00 411.100,00| | | |
10 301 0116 Ampliação e modernização da estrut.| | | |

física das Unidades saud 103.200,00 0,00 103.200,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.097.900,00 8.200,00 5.106.100,00| | | |
10 302 0108 Aurora é mais saúde 4.340.100,00 0,00 4.340.100,00| | | |
10 302 0111 Mulheres aurorenses e saudáveis. 108.500,00 0,00 108.500,00| | | |
10 302 0116 Ampliação e modernização da estrut.| | | |

física das Unidades saud 649.300,00 8.200,00 657.500,00| | | |
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 344.100,00 0,00 344.100,00| | | |
10 303 0108 Aurora é mais saúde 344.100,00 0,00 344.100,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 521.200,00 0,00 521.200,00| | | |
10 304 0108 Aurora é mais saúde 521.200,00 0,00 521.200,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 1.384.800,00 0,00 1.384.800,00| | | |
10 305 0108 Aurora é mais saúde 1.150.400,00 0,00 1.150.400,00| | | |
10 305 0110 Vacinar para a vida 234.400,00 0,00 234.400,00| | | |

| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 29.946.261,78 4.318.700,00 34.264.961,78| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Legislativa | Judiciária |Essencial à Justiça
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 2.957.800,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 2.957.800,00 | 0,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Administração | Defesa Nacional | Segurança Pública
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 3.784.400,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 8.685.500,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 834.700,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 13.304.600,00 | 0,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Relações Exteriores |Assistência Social |Previdência Social
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 2.856.900,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 1.965.200,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 4.822.100,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Saúde | Trabalho | Educação
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 5.783.800,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 38.464.800,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 9.398.800,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 20.044.061,78 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 3.290.100,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 29.442.861,78 | 0,00 | 47.538.700,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Cultura |Direito da Cidadania| Urbanismo
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 10.469.600,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 293.900,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 605.000,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 898.900,00 | 0,00 | 10.469.600,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Habitação | Saneamento | Gestão Ambiental
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 656.100,00 | 272.300,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 1.208.500,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 656.100,00 | 272.300,00 | 1.208.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Ciência e Tecnologia| Agricultura |Organização Agrária
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 1.630.400,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 1.630.400,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Indústria |Comércio e Serviços | Comunicações
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 103.000,00 | 0,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 103.000,00 | 0,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Energia | Transporte | Desporto e Lazer
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 82.400,00 | 0,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 3.488.700,00 | 0,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 221.100,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 3.571.100,00 | 221.100,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Encargos Especiais | Reserva de TOTAL
ÓRGÃOS | | Contingência

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 0,00 | 0,00 | 2.957.800,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 3.784.400,00
05 Secretaria Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 5.783.800,00
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB| 0,00 | 0,00 | 38.464.800,00
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 0,00 | 0,00 | 1.630.400,00
09 Secretaria Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 9.398.800,00
10 Fundo Municipal de Saude | 0,00 | 0,00 | 20.044.061,78
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 0,00 | 0,00 | 2.856.900,00
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 0,00 | 0,00 | 1.965.200,00
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos | 0,00 | 0,00 | 11.583.400,00
15 Secretaria Municipal de Transporte | 0,00 | 0,00 | 3.488.700,00
18 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 3.290.100,00
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 1.208.500,00
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer| 0,00 | 0,00 | 515.000,00
22 Sec. Mun. de Administração e finanças | 1.999.400,00 | 690.100,00 | 11.375.000,00
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 834.700,00
24 Fundo Municipal de Cultura | 0,00 | 0,00 | 605.000,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.999.400,00 | 690.100,00 | 119.786.561,78

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinte do Prefeito DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0102 1.004 Modernização do gabinete da Prefeita| | | |

PROMOVER AÇÕES PARA MODERNIZAÇÃO DO GABINETE DA| | | |
PREFEITA.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 61.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 61.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 61.800,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.013 Estruturação da Assessoria de Comunicação| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO| | | |
DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 77.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 77.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 77.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 36.100,00| | | |

Fonte 15000000 36.100,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 24.700,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 24.700,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 24.700,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 24.700,00| | | |

Fonte 15000000 24.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 102.000,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.004 Manutenção do Gabinete da Prefeita| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO GABIENTE DA PREFEITA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.829.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.252.300,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.252.300,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 47.000,00| | | |

Fonte 15000000 47.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 947.600,00| | | |

Fonte 15000000 947.600,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 237.100,00| | | |

Fonte 15000000 237.100,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 576.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 576.700,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 60.600,00| | | |

Fonte 15000000 60.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 62.900,00| | | |

Fonte 15000000 62.900,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 309.000,00| | | |

Fonte 15000000 309.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.829.000,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.005 Manutenção do Controle Interno| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO CONTROLE INTERNO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 200.900,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 132.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 132.900,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 26.800,00| | | |

Fonte 15000000 26.800,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 83.000,00| | | |

Fonte 15000000 83.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 23.100,00| | | |

Fonte 15000000 23.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 68.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 68.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 18.500,00| | | |

Fonte 15000000 18.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 49.500,00| | | |

Fonte 15000000 49.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 200.900,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.006 Encargos com publicidade das ações do executivo| | | |
PROMOVER RECURSOS PARA ENCARGOS COM PUBLICIDADE DAS| | | |
AÇÕES DO EXECUTIVO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 41.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 41.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 41.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 41.200,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.008 Manutenção da Procuradoria Geral do Município| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO,| | | |

- continua -



 

- continuação -
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 185.400,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 154.500,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 154.500,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 129.600,00| | | |

Fonte 15000000 129.600,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 24.900,00| | | |

Fonte 15000000 24.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 185.400,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.009 Operacionalização da Guarda Municipal| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO,MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA| | | |
GUARDA MUNICIPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 82.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 82.400,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.014 Manutenção e aparelhamento da Guarda Municipal| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO,MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA| | | |
GUARDA MUNICIPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 623.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 623.200,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 623.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 515.000,00| | | |

Fonte 15000000 515.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 108.200,00| | | |

Fonte 15000000 108.200,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 118.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 118.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 118.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 118.500,00| | | |

Fonte 15000000 118.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 741.700,00| | | |
| | | |

04 122 0103 2.181 Operacionalizaçao das Açoes de Defesa| | | |
Civil e Gerencimanento de Crise| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 160.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 160.000,00| | | |

Fonte 17490000 160.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 380.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 380.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 380.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 380.000,00| | | |

Fonte 17490000 380.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 540.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 3.784.400,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
20 122 0132 2.166 Manutenção da Secretaria de Agricultura| | | |

e Abastecimento| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DA| | | |
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 750.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 457.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 457.900,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 123.600,00| | | |

Fonte 15000000 123.600,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 216.900,00| | | |

Fonte 15000000 216.900,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 96.800,00| | | |

Fonte 15000000 96.800,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 292.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 292.300,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 122.300,00| | | |

Fonte 15000000 122.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 67.000,00| | | |

Fonte 15000000 67.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 801.700,00| | | |
| | | |

20 605 0132 2.167 Manutenção de Mercados e Feiras| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO,AMPLIAÇÃO E GESTÃO DAS FEIRAS E MERCADOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 144.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 144.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 144.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 144.200,00| | | |
| | | |

20 606 0132 1.108 Aquisição de Trator| | | |
PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE TRATOR PARA| | | |
INCENTIVO AOS AGRICULTORES MUNICIPAIS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 114.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 114.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 114.100,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 114.100,00| | | |

Fonte 15000000 8.800,00| | | |
Fonte 17010000 105.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 114.100,00| | | |

| | | |
20 606 0132 1.111 Apoio à criação de cooperativas| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE APOIO À CRIAÇÃO DE| | | |
COOPERATIVAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |
| | | |

20 606 0132 1.113 Reforma e Ampliação dos Prédios Públcos| | | |
PROMOVER AÇÕES DE REFORMA E AMPLICAÇÃO DOS PRÉDIOS| | | |
PÚBLICO,POSSIBILITANDO A PRESERVAÇÃO ADAPTAÇÃO DOS| | | |
BENS MUNICIPAIS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 61.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 61.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 61.800,00| | | |
| | | |

20 606 0132 2.172 Capacitação para Agricultores e Produtores| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA CAPACITAÇÃO PARA| | | |
AGRICULTORES E PRODUTORES.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 51.500,00| | | |
| | | |

20 606 0132 2.173 Apoio à Aquipiscicultura e Apicultura| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO à| | | |
AQUIPISCICULTURA E APICULTURA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 55.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 55.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 55.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 24.400,00| | | |

Fonte 15000000 24.400,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 55.400,00| | | |
| | | |

20 608 0132 1.110 Construção da casa da farinha| | | |
PROMOVER AÇÕES DE CONSTRUÇÃO DA CASA DA FARINHA| | | |
POSSIBILITANDO MELHORIA NA COMERCIALIZAÇÃO E| | | |
DISTRIBUIÇÃO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 61.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 61.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 17550000 61.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 61.800,00| | | |
| | | |

20 608 0132 1.112 Distribuição insumos agrícolas para| | | |
apoio à agricultura familiar| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE LOGÍSTICA NA DISTRIBUIÇÃO DE| | | |
INSUMOS AGRÍCOLAS PARA APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 92.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 92.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 92.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 92.700,00| | | |
| | | |

20 608 0132 2.168 Apoio aos Pequenos Agricultores| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AOS| | | |
PEQUENOS AGRICULTORES.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 72.100,00| | | |
| | | |

20 608 0132 2.169 Implantação e manutenção do viveiro de mudas| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS A IMPLANTAÇÃO E| | | |
MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 41.200,00| | | |

Fonte 17550000 41.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 61.800,00| | | |
| | | |

20 608 0132 2.170 Apoio a agricultura orgânica| | | |
PROMOVER AÇÕES DE APOIO A AGRICULTURA ORGÂNICA. .| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.900,00| | | |
| | | |

20 608 0132 2.171 Melhoramento genético de gado leiteiro| | | |
PROMOVER AÇÕES DE MELHORAMENTO GENÉTICO DE GADO| | | |
LEITEIRO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.900,00| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.630.400,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
15 122 0122 2.150 Manutenção da secretaria de municipal| | | |

de Obras e Serviços Públicos| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DA| | | |
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.594.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.079.300,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.079.300,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 428.200,00| | | |

Fonte 15000000 428.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 412.000,00| | | |

Fonte 15000000 412.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 218.500,00| | | |

Fonte 15000000 218.500,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.514.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.514.900,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.323.500,00| | | |

Fonte 15000000 1.323.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 556.700,00| | | |

Fonte 15000000 556.700,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 542.000,00| | | |

Fonte 15000000 542.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 94.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 94.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 94.600,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 94.600,00| | | |

Fonte 15000000 75.800,00| | | |
Fonte 17500000 18.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.688.800,00| | | |

| | | |
15 122 0123 1.096 Aquisição de Veículos Leves| | | |

PROPORCIONAR RECURSO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES| | | |
DESTINADOS AS AÇÕES DO SERVIÇO PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 69.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 69.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 69.200,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 69.200,00| | | |

Fonte 15000000 3.300,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 17010000 65.900,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 69.200,00| | | |

| | | |
15 122 0123 2.156 Operacionalização do Terminal Rodoviário Municipal| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO| | | |
DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 257.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 77.800,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 77.800,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 64.300,00| | | |

Fonte 15000000 64.300,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 13.500,00| | | |

Fonte 15000000 13.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 179.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 179.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 87.000,00| | | |

Fonte 15000000 87.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 257.500,00| | | |
| | | |

15 451 0122 1.071 Aquisição de veículos e máquinas pesadas| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 133.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 133.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 133.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 133.000,00| | | |

Fonte 15000000 12.900,00| | | |
Fonte 17000000 68.600,00| | | |
Fonte 17010000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 133.000,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.072 Construção da Orla do Rio Coité| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA ORLA DO RIO COITÉ COM| | | |
BENEFÍCIOS NA INFRAESTRUTA E SANEAMENTO URBANO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.165.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.165.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.165.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.165.100,00| | | |

Fonte 15000000 293.100,00| | | |
Fonte 17010000 872.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.165.100,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.073 Construção da orla de Santana do Capim| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA ORLA DE SANTANA DO CAPIM COM| | | |
BENEFÍCIOS NAINFRAESTRUTA E SANEAMENTO URBANO.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 71.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 71.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 71.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 71.100,00| | | |

Fonte 15000000 4.100,00| | | |
Fonte 17000000 5.200,00| | | |
Fonte 17010000 61.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 71.100,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.074 Construção e modernização da frente da cidade| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FRENTE DA| | | |
CIDADE.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 134.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 134.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 134.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 134.400,00| | | |

Fonte 15000000 8.200,00| | | |
Fonte 17000000 23.200,00| | | |
Fonte 17010000 103.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 134.400,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.075 Aquisição e desapropriação de imóvel| | | |

PROMOVER A AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL| | | |
DESTINADO AO BENEFÍCIO PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 163.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 163.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 163.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 163.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
Fonte 15003110 50.000,00| | | |
Fonte 15003120 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 163.000,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.076 Construção e Reformas de Praças,| | | |

Jardins e Canteiros públicos| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS,JARDINS E| | | |
CANTEIROS DE USO PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 456.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 456.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 456.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 456.000,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
Fonte 15003110 150.000,00| | | |
Fonte 15003120 100.000,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |
Fonte 17010000 82.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 456.000,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.077 Aberturas e conservação de Ruas e Avenidas| | | |

PROMOVER A ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS| | | |
MUNICIPAIS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 206.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 206.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 206.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 206.000,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |
Fonte 17010000 82.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 206.000,00| | | |

| | | |
15 451 0122 1.084 Construção e manutenção da rede de| | | |

eletrificação rural e urbana| | | |
PROMOVER AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE| | | |
DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 43.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 43.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 43.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 43.300,00| | | |

Fonte 15000000 2.100,00| | | |
Fonte 17510000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 43.300,00| | | |

| | | |
15 451 0122 2.154 Pavimentação e manutenção de Ruas e Avenidas| | | |

PROMOVER DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E| | | |
AVENIDAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 309.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 309.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 309.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 309.000,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
Fonte 17000000 123.600,00| | | |
Fonte 17010000 123.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 309.000,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.088 Construções e Manutenção de Pontes e Trapiches| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE| | | |
PONTES E TRAPICHES.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
Fonte 17000000 20.600,00| | | |
Fonte 17010000 20.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.089 Construções e Manutenção de estradas vicinais| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE| | | |
ESTRADAS VICINAIS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 824.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 824.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 824.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 824.000,00| | | |

Fonte 15000000 206.000,00| | | |
Fonte 17000000 309.000,00| | | |
Fonte 17010000 309.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 824.000,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.090 Implantação de rede elétrica rural| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA| | | |
RURAL POSSIBILITANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA| | | |
DOS CIDADÃOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 54.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 54.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 54.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 54.400,00| | | |

Fonte 15000000 13.200,00| | | |
Fonte 17510000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 54.400,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.091 Expansão da rede elétrica urbana| | | |

PROMOVER AÇÕES DE EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA URBANA| | | |
POSSIBILITANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DOS| | | |
CIDADÃOS..| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
Fonte 17510000 30.900,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.092 Implantação de sistema de geração de| | | |

energia alternativa| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO| | | |
DE ENERGIA ALTERNATIVA POSSIBILITANDO MENOR IMPACTO| | | |
AMBIENTAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.900,00| | | |

Fonte 17010000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.900,00| | | |
| | | |

15 451 0123 1.093 Pavimentação asfáltica| | | |
PROMOVER AÇÕES DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS| | | |
POSSIBILITANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DOS| | | |
CIDADÃOS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 612.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 612.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 612.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 612.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
Fonte 15003110 100.000,00| | | |
Fonte 15003120 100.000,00| | | |
Fonte 17010000 309.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 612.000,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.094 Aquisição de Máquinas e Implementos Pesados| | | |

PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO E IMPLEMENTOS| | | |
PESADOS PARA APOIO AOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLICAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 123.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 123.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 123.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 98.900,00| | | |

Fonte 15000000 98.900,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 24.700,00| | | |

Fonte 17000000 24.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 123.600,00| | | |
| | | |

15 451 0123 1.095 Construção de Pórticos da cidade| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS DA CIDADE.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 148.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 148.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 148.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 148.300,00| | | |

Fonte 15000000 4.100,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |
Fonte 17010000 61.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 148.300,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.097 Aquisição de Veículos Pesados| | | |

PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS| | | |
PESADOS PARA SUPORTE AO SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 79.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 79.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 79.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 79.000,00| | | |

Fonte 15000000 4.900,00| | | |
Fonte 17000000 24.700,00| | | |
Fonte 17010000 49.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 79.000,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.098 Construção de Muro de Arrimo| | | |

PROMOVER AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO| | | |
SENDO SEGURANÇA PARA TERRENOS COM INCLINAÇÕES.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 86.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 86.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 86.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 86.500,00| | | |

Fonte 15000000 4.100,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 86.500,00| | | |

| | | |
15 451 0123 1.099 Reforma de Trapiches em Barreirinha e Santana| | | |

PROMOVER AÇÕES DE REFORMA DE TRAPICHES EM BARREIRINHA| | | |
E SANTANA.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |
| | | |

15 451 0123 1.100 Construção do canal do Rio Coité| | | |
PROMOVER AÇÕES DE CONSTRUÇÃO DO CANAL DO RIO COITÉ| | | |
POSSIBILITANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DOS| | | |
CIDADÃOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 84.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 84.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 84.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 84.500,00| | | |

Fonte 15000000 2.100,00| | | |
Fonte 17000000 41.200,00| | | |
Fonte 17010000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 84.500,00| | | |

| | | |
15 451 2021 1.101 Reforma do Galpão do Agricultor| | | |

PROMOVER AÇÕES DE REFORMA DO GALPÃO DO AGRICULTOR,| | | |
POSSIBILITANDO MELHORIAS PARA OS AGRICULTORES| | | |
MUNICIPAIS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |

| | | |
15 451 2021 1.102 Reforma do Mercado Municipal| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA REFORMA DO| | | |
MERCADO MUNICIPAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 216.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 216.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 216.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 216.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 17000000 206.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 216.300,00| | | |

| | | |
15 451 2021 1.104 Ampliação do Cemitério Municipal| | | |

PROMOVER A AMPLIANÇÃO DO CEMTÉRIO MUNICIPAL..| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
Fonte 17000000 61.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |

| | | |
15 451 2021 1.105 Urbanização da frente de Vila Fátima| | | |

PROMOVER A URBANIZAÇÃO DA FRENTE DE VILA FÁTIMA| | | |
POSSIBILITANDO A MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DOS| | | |
CIDADÃOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 86.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 86.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 86.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 86.500,00| | | |

Fonte 15000000 4.100,00| | | |
Fonte 17000000 41.200,00| | | |
Fonte 17010000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 86.500,00| | | |

| | | |
15 451 2021 2.157 Obras de Urbanização (calçadas e meios fios)| | | |

PROMOVER AÇÕES EM OBRAS DE URBANIZAÇÃO (CALÇADAS E| | | |
MEIOS FIOS)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
Fonte 17000000 41.200,00| | | |
Fonte 17010000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 103.000,00| | | |

| | | |
15 452 0122 1.068 Construção e manut. de prédios públicos| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS| | | |
PÚBLICOS VISANDO A AMPLIAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E O ZELO| | | |
COM O BEM PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 195.700,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 195.700,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 195.700,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 195.700,00| | | |

Fonte 15000000 20.900,00| | | |
Fonte 15003110 5.000,00| | | |
Fonte 15003120 5.000,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |
Fonte 17010000 82.400,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 195.700,00| | | |
| | | |

15 452 0122 1.070 Aquisição de Veículos para coleta de lixo| | | |
PROPORCIONAR O AUMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS COLETORES| | | |
DE LIXO DOMICÍLIAR.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 86.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 86.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 86.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 86.500,00| | | |

Fonte 15000000 4.100,00| | | |
Fonte 17000000 41.200,00| | | |
Fonte 17010000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 86.500,00| | | |

| | | |
15 452 0122 2.149 Revitalização do prédio da Prefeitura Municipal| | | |

PROMOVER AÇÕES DE REVITALIZAÇÃO DO PRÉDIO DA| | | |
PREFEITURA MUNICIPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 43.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 43.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 43.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 43.800,00| | | |

Fonte 15730000 43.800,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 82.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 82.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 82.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 82.400,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
Fonte 17000000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 126.200,00| | | |

| | | |
15 452 0122 2.151 Manut. do Sistema de Coleta de Lixo| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
SISTEMA DE COLETA DE LIXO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 103.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 103.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.900,00| | | |

Fonte 15730000 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 103.000,00| | | |
| | | |

15 452 0122 2.152 Manut. do Sist. de Iluminação Pública| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 71.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 71.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 71.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 71.600,00| | | |

Fonte 15000000 11.300,00| | | |
Fonte 17510000 60.300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 71.600,00| | | |
| | | |

15 452 0122 2.153 Manutenção do Sistema de água e esgoto| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 41.200,00| | | |
| | | |

15 511 2021 1.103 Construção de Poços Artesianos| | | |
PROMOVER AÇÕES CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 94.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 94.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 94.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 94.400,00| | | |

Fonte 15000000 17.100,00| | | |
Fonte 17000000 25.800,00| | | |
Fonte 17010000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 94.400,00| | | |

| | | |
15 512 0122 1.069 Obras de Infraestrutura e saneamento urbano| | | |

PROPORCIONAR AÇÕES COM OBRAS DE INFRAESTRUTURA E| | | |
SANEAMENTO URBANO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 173.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 173.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 173.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 173.000,00| | | |

Fonte 15000000 8.200,00| | | |
Fonte 17000000 82.400,00| | | |
Fonte 17010000 82.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 173.000,00| | | |

| | | |
15 541 0122 1.083 Obras de infraestrutura para| | | |

preservação e conservação ambiental| | | |
PROMOVER AÇÕES EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA| | | |
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 72.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 72.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 72.100,00| | | |
| | | |

16 482 0122 1.079 Construção de Casas Populares| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE CASA POPULARES PARA FAMÍLIAS| | | |
DE BAIXA RENDA.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 86.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 86.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 86.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 86.500,00| | | |

Fonte 15000000 4.100,00| | | |
Fonte 17000000 41.200,00| | | |
Fonte 17010000 41.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 86.500,00| | | |

| | | |
16 482 0122 1.116 Construção Casas Sociais Moradores da| | | |

Orla do Rio Caeté| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE CASA SOCIAIS DESTINADO A| | | |
ATENDER FAMILÍAS EM SITUAÇÃO DE RISCO NAS| | | |
PROXIMIDADES DO RIO CAETÉ.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 154.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 154.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 154.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 154.500,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
Fonte 17000000 61.800,00| | | |
Fonte 17010000 61.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 154.500,00| | | |

| | | |
16 482 0122 1.117 Desapropriação de Imoveis de Moradores| | | |

Do Rio Caeté| | | |
PROMOVER A DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DAS PROXIMIDADES| | | |
DO RIO CAETÉ DESTINADO A ATENDER FAMILÍAS EM SITUAÇÃO| | | |
DE RISCO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 394.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 394.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 394.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 394.500,00| | | |

Fonte 15000000 154.500,00| | | |
Fonte 15003110 120.000,00| | | |
Fonte 15003120 120.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 394.500,00| | | |

| | | |
16 482 0122 2.155 Imp. e Manutenção do Programa| | | |

regularização fundiária e melhoria habit| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO E| | | |
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E| | | |
MELHORIA HABITACIONAL.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.600,00| | | |
| | | |

17 512 0122 1.080 Construção e Manutenção de Sistemas de| | | |
abastecimento de água potável| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE| | | |
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 139.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 139.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 139.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 139.600,00| | | |

Fonte 15000000 36.600,00| | | |
Fonte 17000000 51.500,00| | | |
Fonte 17010000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 139.600,00| | | |

| | | |
17 512 0122 1.081 Implantação, Construção e Manutenção do| | | |

Sistema de água e esgoto| | | |
PROMOVER A IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO| | | |
SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO MUNICIPAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 60.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 60.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 60.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 60.600,00| | | |

Fonte 15000000 2.900,00| | | |
Fonte 17000000 26.800,00| | | |
Fonte 17010000 30.900,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 60.600,00| | | |

| | | |
17 512 0122 1.082 Implantação e Manutenção do aterro sanitário| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO| | | |
SANITÁRIO| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 72.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 72.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 72.100,00| | | |
| | | |

22 662 0122 1.087 Implantação de Fábrica de Tubo e Bloquetes| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE FÁBRICA DE TUBO| | | |
E BLOQUETES PARA MANUTENÇÃO DE VIAS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |
| | | |

26 782 0122 1.085 Implantação de sinalização horizontal e vertical| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO| | | |
HORIZONTAL E VERTICAL EM VIAS PÚBLICAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
Fonte 17010000 20.600,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |
| | | |

26 782 0122 1.086 Reforma e Adaptação do Terminal Rodoviário| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO TERMINAL| | | |
RODOVIÁRIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.900,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 11.583.400,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Secretaria Municipal de Transporte DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria Municipal de Transporte DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
26 122 0127 2.174 Manutenção da Secretaria de Transportes| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DA| | | |
SECRETARIA DE TRANSPORTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.019.400,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 768.400,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 768.400,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 329.600,00| | | |

Fonte 15000000 329.600,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 288.400,00| | | |

Fonte 15000000 288.400,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 129.800,00| | | |

Fonte 15000000 129.800,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.251.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.251.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.352.700,00| | | |

Fonte 15000000 1.352.700,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 97.700,00| | | |

Fonte 15000000 97.700,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 790.300,00| | | |

Fonte 15000000 790.300,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.070.900,00| | | |
| | | |

26 451 0127 2.176 Implantação de Câmeras de Segurança nas| | | |
Vias Públicas| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE| | | |
CÂMERAS DE SEGURANÇA NAS VIAS PÚBLICAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.500,00| | | |
| | | |

26 782 0127 1.114 Ampliação da frota mecanizada| | | |
PROMOVER AÇÕES DE AMPLIAÇÃO DA FROTA MECANIZADA| | | |
CONTRIBUINDO PARA MELHORIA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 211.700,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 211.700,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 211.700,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 211.700,00| | | |

Fonte 15000000 3.100,00| | | |
Fonte 17000000 69.500,00| | | |
Fonte 17010000 139.100,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 211.700,00| | | |

| | | |
26 782 0127 2.175 Reformas, conservação e manutenção da| | | |

frota mecanizada existente| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA REFORMA,| | | |
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA| | | |
EXISTENTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 190.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 190.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 87.600,00| | | |

Fonte 15000000 87.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 190.600,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 3.488.700,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 22 Sec. Mun. de Administração e finanças DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec. Mun. de Administração e finanças DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0102 1.005 Realização de Concurso Público| | | |

PROMOVER A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO.| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 123.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 123.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 123.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 123.600,00| | | |

Fonte 15000000 123.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 123.600,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.007 Aquisição de Veículos| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A SUPRIR| | | |
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 154.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 154.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 154.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 154.500,00| | | |

Fonte 15000000 154.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 154.500,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.008 Desapropriação de Imóveis| | | |
PROPORCIONAR A DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS VISANDO O| | | |
BEM PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 257.500,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 257.500,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 257.500,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 257.500,00| | | |

Fonte 15000000 257.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 257.500,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.015 Aquisição de Centrais de Ar condicionado| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR PARA MELHORAS| | | |
OS AMBIENTES INTERNOS DAS INSTALAÇÕES PÚBLICAS DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.800,00| | | |

Fonte 15000000 25.800,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 25.800,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.016 Aquisição de televisores| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE TELEVISORES PARA MELHORAR OS| | | |
AMBIENTES INTERNOS DAS INSTALAÇÕES PÚBLICAS DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 15.500,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.017 Aquisição de computadores e periféricos| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS| | | |
VISANDO A MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO OBSOLETO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 128.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 128.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 128.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 128.800,00| | | |

Fonte 15000000 128.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 128.800,00| | | |
| | | |

04 122 0102 1.024 Implantação do Programa de Contratação| | | |
de Estágiário| | | |

PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO DE| | | |
PROGRAMA DE ESTÁGIO..| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 41.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 41.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 41.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 41.200,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.007 Manutenção da Secretaria de| | | |
Administração e Finanças| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DAADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.464.800,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.554.700,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.554.700,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 743.800,00| | | |

Fonte 15000000 743.800,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.476.300,00| | | |

Fonte 15000000 1.476.300,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 303.700,00| | | |

Fonte 15000000 303.700,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.910.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.910.100,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.110.800,00| | | |

Fonte 15000000 1.110.800,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 370.400,00| | | |

Fonte 15000000 370.400,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 566.500,00| | | |

Fonte 15000000 566.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.655.700,00| | | |

Fonte 15000000 1.655.700,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 185.400,00| | | |

Fonte 15000000 185.400,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 891.500,00| | | |

Fonte 15000000 891.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 57.700,00| | | |

Fonte 15000000 57.700,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 133.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 133.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 133.900,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 133.900,00| | | |

Fonte 15000000 133.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.598.700,00| | | |
| | | |

04 122 0102 2.011 Implantação do Cheque Moradia Municipal| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DO| | | |
CHEQUE MORADIA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 82.400,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 82.400,00| | | |
| | | |

04 125 0102 1.019 Atualização do cadastro imobiliário municipal| | | |
PROMOVER A ATUALIZAÇÃO, MANUNTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO| | | |
CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 61.800,00| | | |
| | | |

04 129 0102 1.006 Operacionalização do Departamento de Tributos| | | |
PROMOVER A OPERACIONALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE| | | |
TRIBUTOS VISANDO A MELHORIA NOS SERVIÇOS PRESTADOS AO| | | |

- continua -



 

- continuação -
CIDADÃO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 175.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 175.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 175.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 195.700,00| | | |
| | | |

28 841 0133 0.001 Pagamento da dívida previdenciaria do| | | |
Município de Aurora do Pará| | | |

PROMOVER A REGULARIZAÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA| | | |
PREVINDÊNCIARIA DO MUNICÍPIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 70.100,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 70.100,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 70.100,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 70.100,00| | | |

Fonte 15000000 70.100,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 430.200,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 430.200,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 430.200,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 430.200,00| | | |

Fonte 15000000 430.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DE OP. ESP. - - 500.300,00| | | |
| | | |

28 841 0133 0.002 Pagamento da dívida junto a companhia| | | |
de energia elétgrica| | | |

PROMOVER A REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO| | | |
FORNECEDOR DE ENERGIA ELÉTRICA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.700,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 9.700,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 9.700,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 9.700,00| | | |

Fonte 15000000 9.700,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 328.400,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 328.400,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 328.400,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 328.400,00| | | |

Fonte 15000000 328.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DE OP. ESP. - - 338.100,00| | | |
| | | |

28 841 0133 0.003 Pagamento da dívida de Precatório| | | |
PROPORCIONAR A REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA PROVENIENTE DE| | | |
PRECATÓRIO.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.132.800,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 1.132.800,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 1.132.800,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 1.132.800,00| | | |

Fonte 15000000 1.132.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DE OP. ESP. - - 1.132.800,00| | | |
| | | |

28 841 0133 0.004 Pagamento da dívida interna do PASEP| | | |
PROMOVER A REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA PROVENIENTE DO| | | |
PASEP.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 28.200,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 28.200,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 28.200,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 28.200,00| | | |

Fonte 15000000 28.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DE OP. ESP. - - 28.200,00| | | |
| | | |

99 999 9999 0.005 Reserva de Contigência| | | |
PROMOVER DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA EVENTO INCERTO| | | |
FUTURO.| | | |

9.0.00.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 690.100,00| | | |

Fonte 15000000 690.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DE OP. ESP. - - 690.100,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 11.375.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 23 Secretaria Municipal de Planejamento DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301 Secretaria Municipal de Planejamento DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 121 0103 1.009 Operacionalização da Secretaria de Planejamento| | | |

PROPORCIONAR A OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE| | | |
PLANEJAMENTO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 278.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 145.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 145.900,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 86.500,00| | | |

Fonte 15000000 86.500,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 18.200,00| | | |

Fonte 15000000 18.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 132.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 132.300,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 13.800,00| | | |

Fonte 15000000 13.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 36.100,00| | | |

Fonte 15000000 36.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 278.200,00| | | |
| | | |

04 121 0103 1.022 Revisão do Plano de Cargos, Carreira e| | | |
Remun dos Profissionais (PCCR) do Munic.| | | |

PROMOVER A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE CARGOS,| | | |
CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO| | | |
MUNICÍPIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 31.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 31.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 31.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 31.000,00| | | |
| | | |

04 122 0103 1.010 Implantação do SIAFIC| | | |
PROMOVER AÇÕES POSSIBILITEM A IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC| | | |

- continua -



 

- continuação -
MUNICÍPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 133.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 133.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 133.900,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 149.400,00| | | |
| | | |

04 122 0103 1.014 Construção da Casa dos Conselhos| | | |
PROPORCIONAR A CONSTRUÇÃO DE CASA PARA ACOMODAR OS| | | |
CONSELHOS MUNICÍPAIS..| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 67.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 67.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 67.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 67.000,00| | | |

Fonte 15000000 67.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 67.000,00| | | |
| | | |

04 122 0103 1.020 Reaparelhamento das secretarias e| | | |
demais orgãos públicos.| | | |

PROMOVER A RENOVAÇÃO DOS APARELHAMENTOS DAS| | | |
SECRETARIAS E DEMAIS ORGÃOS PÚBLICOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 72.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 72.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 72.100,00| | | |
| | | |

04 122 0103 2.010 Fortalecimento de vínculos urbano/rural| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA FORTALECIMENTO DE| | | |
VÍNCULOS URBANO/RURAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.900,00| | | |
| | | |

04 122 0103 2.012 Manutenção do Gabinete da Subprefeitura de Santana| | | |
- continua -



 

- continuação -
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO GABINETE DA SUBPREFEITURA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 56.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 56.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 56.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 36.100,00| | | |

Fonte 15000000 36.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 56.700,00| | | |
| | | |

04 125 0103 1.012 Revisão do Plano Diretor| | | |
PROMOVER AÇÕES DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.100,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 36.100,00| | | |
| | | |

04 125 0103 1.018 Revisão e atualização do Código| | | |
Tributário Municipal| | | |

PROMOVER A REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO| | | |
MUNICIPAL..| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |
| | | |

04 128 0103 2.013 Capacitação para Servidores e| | | |
Conselheiros Municipais| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA CAPACITAÇÃO DE| | | |
SERVIDORES E CONSELHEIROS MUNICIPAIS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 61.800,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 834.700,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Câmara Municipal de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal de Aurora do Pará DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal de Aurora do Pará DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 031 0101 1.001 Informatização dos Serviços LEGISLATIVOS| | | |

PROPICIAR A INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.700,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.700,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.700,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 40.700,00| | | |

Fonte 15000000 40.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 40.700,00| | | |
| | | |

01 031 0101 1.002 Modernização Legislativa| | | |
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 91.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 91.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 91.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 91.500,00| | | |

Fonte 15000000 91.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 91.500,00| | | |
| | | |

01 031 0101 1.003 Reforma e Ampliação do Predio da Camara| | | |
DE VEREADORES| | | |

PROMOVER A RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA| | | |
CÂMARA, PROPORCINANDO SEGURANÇA E O CUIDADO COM O BEM| | | |
PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |
| | | |

01 031 0101 2.001 Manutenção Administrativa| | | |
PROMOVER AOS ORGÃOS MUNICIPAIS A MANUTENÇÃO| | | |
ADMINISTRATIVA POSSIBILITANDO A ORGANIZAÇÃO DOS| | | |
SERVIÇOS PÚBLICOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.712.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.750.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.750.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.442.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.442.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 302.800,00| | | |

Fonte 15000000 302.800,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 962.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 962.200,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 144.200,00| | | |

Fonte 15000000 144.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 256.200,00| | | |

Fonte 15000000 256.200,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 57.100,00| | | |

Fonte 15000000 57.100,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 278.100,00| | | |

Fonte 15000000 278.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 82.400,00| | | |

Fonte 15000000 82.400,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.712.200,00| | | |
| | | |

01 031 0101 2.002 Encargos com Publidade| | | |
DIRECINAR RECURSOS DESTINADOS A SERVIÇOS COM| | | |
PUBLICIDADE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.200,00| | | |
| | | |

01 031 0101 2.003 Divulgação das Atividades Legislativas| | | |
DIRECIONAR RECURSO PARA DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES| | | |
LEGISLATIVAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.200,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.957.800,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria Municipal de Saude DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretária Municipal de Saúde DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 122 0108 1.040 Construção da Farmácia Central| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA CENTRAL VISANDO| | | |
MELHORAR A ASSISTÊNCIA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE| | | |
SAÚDE.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |
| | | |

10 122 0108 1.046 Construção da Secretaria de Saúde| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE| | | |
SAÚDE.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |
| | | |

10 122 0108 2.056 Manutenção da secretaria Municipal de saúde| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.572.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.142.600,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.142.600,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.337.900,00| | | |

Fonte 15001002 1.337.900,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.324.100,00| | | |

Fonte 15001002 1.324.100,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 398.200,00| | | |

Fonte 15001002 398.200,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 82.400,00| | | |

Fonte 15001002 82.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.429.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.429.900,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 82.400,00| | | |

Fonte 15001002 82.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 958.600,00| | | |

Fonte 15001002 958.600,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 185.400,00| | | |

Fonte 15001002 185.400,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 412.000,00| | | |

Fonte 15001002 412.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.328.000,00| | | |

Fonte 15001002 1.328.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.309.000,00| | | |

Fonte 15001002 1.309.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 103.000,00| | | |

Fonte 15001002 103.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.624.000,00| | | |
| | | |

10 122 0108 2.063 Manutenção do Conselho Municipal de saúde - CMS| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.200,00| | | |

Fonte 15001002 8.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.200,00| | | |

Fonte 15001002 6.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.200,00| | | |

Fonte 15001002 6.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.600,00| | | |
| | | |

10 301 0108 1.030 Construção, Reforma, ampliação e| | | |
Aparelham. da rede física em atendimento| | | |

PROMOVER AÇÕES DE MELHORIA COMO CONSTRUÇÃO, REFORMA,| | | |
AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DA REDE FÍSICA EM| | | |
ATENDIMENTO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.900,00| | | |

Fonte 15001002 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 41.200,00| | | |

Fonte 15001002 41.200,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 133.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 133.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 133.900,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15001002 83.000,00| | | |
Fonte 15003110 5.000,00| | | |
Fonte 15003120 5.000,00| | | |
Fonte 17000000 5.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 17010000 5.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.900,00| | | |
Fonte 15001002 30.900,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 206.000,00| | | |

| | | |
10 301 0108 1.031 Aquisição de veículos e Ambulâncias| | | |

PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A SUPRIR| | | |
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 961.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 961.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 961.100,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 961.100,00| | | |

Fonte 15001002 761.100,00| | | |
Fonte 15003110 100.000,00| | | |
Fonte 15003120 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 961.100,00| | | |

| | | |
10 301 0108 1.032 Modernização e aparelhamento da| | | |

Secretaria Municipal de Saúde| | | |
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA SECRETARIA| | | |
MUNICIPAL DE SAÚDE, VISANDO MELHORAR A EFICIÊNCIA DO| | | |
SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 123.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 123.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 123.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 123.600,00| | | |
| | | |

10 301 0108 1.038 Implantação de Postos de Saúde na Zona| | | |
Rural para atend. da população pela ESF| | | |

PROMOVER A AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE NA ZONA RURAL| | | |
PARA ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO, VISANDO MELHORA A| | | |
ASSISTÊNCIA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |
| | | |

10 301 0108 1.039 Reforma e ampliação das Unidades de Saúde| | | |
PROMOVER A REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE| | | |
VISANDO MELHORAR A ASSISTÊNCIA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS| | | |
DE SAÚDE.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 257.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 257.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 257.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 257.500,00| | | |

Fonte 15001002 237.500,00| | | |
Fonte 15003110 5.000,00| | | |
Fonte 15003120 5.000,00| | | |
Fonte 17000000 5.000,00| | | |
Fonte 17010000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 257.500,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 9.398.800,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Fundo Municipal de Saude DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 122 0116 2.102 Referma e manutenção de veículos da Saúde| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA REFORMA E| | | |
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SAÚDE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 147.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 147.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 147.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 52.400,00| | | |

Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16350000 31.800,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 43.800,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 11.100,00| | | |
Fonte 16350000 27.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 51.500,00| | | |
Fonte 15000000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 147.700,00| | | |

| | | |
10 301 0108 1.033 Construção e Aparelhamento de academia em saúde| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ACADEMIA EM| | | |
SAÚDE PÚBLICA,VISANDO INCENTIVAR A PRÁTICA DE| | | |
EXERCÍCIOS FÍSICOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 72.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 72.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 41.200,00| | | |

Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16310000 20.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 72.100,00| | | |

| | | |
10 301 0108 2.058 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 952.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 559.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 559.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 206.000,00| | | |

Fonte 15001002 154.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 229.400,00| | | |
Fonte 15001002 126.400,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 16000000 103.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 103.000,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.600,00| | | |
Fonte 15001002 20.600,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 393.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 393.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 152.100,00| | | |

Fonte 15001002 77.100,00| | | |
Fonte 16000000 75.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 215.400,00| | | |
Fonte 15001002 80.900,00| | | |
Fonte 16000000 134.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.800,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 15.500,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 154.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 154.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 154.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 154.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 103.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.106.800,00| | | |

| | | |
10 301 0108 2.059 Manutenção do Programa Agente| | | |

Comunitário de saúde - PACS| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.703.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.610.300,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.610.300,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 3.502.100,00| | | |

Fonte 15001002 745.300,00| | | |
Fonte 16040000 2.756.800,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 108.200,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16040000 56.700,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 92.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 92.700,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 92.700,00| | | |

Fonte 15001002 92.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.703.000,00| | | |
| | | |

10 301 0108 2.060 Manutenção do programa atenção básica| | | |
de saúde - PAB| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVO PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - PAB.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.380.361,78| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.064.761,78| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.064.761,78| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.509.461,78| | | |

Fonte 15001002 309.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 16000000 1.200.461,78| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 370.500,00| | | |
Fonte 15001002 154.500,00| | | |
Fonte 16000000 216.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 184.800,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 133.300,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.315.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.315.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.018.800,00| | | |

Fonte 15001002 41.200,00| | | |
Fonte 16000000 977.600,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 41.200,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 30.900,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 168.600,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 117.100,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 87.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.900,00| | | |
Fonte 16000000 56.100,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 185.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 185.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 185.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 82.400,00| | | |

Fonte 15001002 82.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 103.000,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.565.761,78| | | |

| | | |
10 301 0108 2.061 Manutenção do Programa Saúde Bucal| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 330.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 205.400,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 205.400,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 177.400,00| | | |

Fonte 15001002 74.600,00| | | |
Fonte 16000000 102.800,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 28.000,00| | | |
Fonte 15001002 28.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 125.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 125.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15001002 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 104.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 53.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 28.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 28.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 28.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 28.800,00| | | |

Fonte 15001002 28.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 359.300,00| | | |
| | | |

10 301 0108 2.062 Manutenção da Atenção Primária em saúde| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.686.900,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 619.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 619.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 163.000,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |
Fonte 16210000 60.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 291.200,00| | | |
Fonte 15000000 47.600,00| | | |
Fonte 16000000 123.600,00| | | |
Fonte 16210000 120.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 164.800,00| | | |
Fonte 15001002 82.400,00| | | |
Fonte 16000000 82.400,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.067.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.067.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 294.700,00| | | |

Fonte 15001002 82.400,00| | | |
Fonte 16000000 112.300,00| | | |
Fonte 16210000 100.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 192.700,00| | | |
Fonte 15001002 92.700,00| | | |
Fonte 16210000 100.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 326.000,00| | | |
Fonte 15001002 82.400,00| | | |
Fonte 16000000 123.600,00| | | |
Fonte 16210000 120.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 254.500,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 103.000,00| | | |
Fonte 16210000 100.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 264.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 264.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 264.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 72.100,00| | | |

Fonte 15001002 72.100,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 192.700,00| | | |

Fonte 15001002 30.900,00| | | |
Fonte 16000000 61.800,00| | | |
Fonte 16210000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.951.700,00| | | |

| | | |
10 301 0108 2.070 Manutenção de Ações ao combate a| | | |

pandemia do Coronavírus| | | |
- continua -



 

- continuação -
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DE AÇÕES AO COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVÍRUS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 473.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 105.100,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 105.100,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16020000 30.900,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 30.900,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16020000 20.600,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 22.700,00| | | |
Fonte 15001002 6.200,00| | | |
Fonte 16020000 16.500,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 368.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 368.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 144.200,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
Fonte 16020000 82.400,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 61.800,00| | | |
Fonte 15001002 61.800,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 131.300,00| | | |
Fonte 15001002 30.900,00| | | |
Fonte 16020000 100.400,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16020000 20.600,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 72.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 72.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 72.200,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16020000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 545.500,00| | | |

| | | |
10 301 0108 2.071 Manutenção do programa saúde na Escola ? PSE| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 175.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 175.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 175.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16000000 41.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.300,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 51.500,00| | | |
Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16000000 30.900,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 51.500,00| | | |
Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16000000 30.900,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 92.700,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 92.700,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 92.700,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 41.200,00| | | |

Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16000000 20.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 267.800,00| | | |

| | | |
10 301 0108 2.187 Manutençãodo Piso de Enfermagem| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 225.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 225.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 225.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 125.000,00| | | |

Fonte 16050000 125.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 80.000,00| | | |

Fonte 16050000 80.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.000,00| | | |

Fonte 16050000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 225.000,00| | | |
| | | |

10 301 0112 2.080 Capacit. de profissio. da saúde para| | | |
atendimento de pacientes conforme prog.| | | |

PROMOVER AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONALIZAÇÃO| | | |
DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DOS PACIENTES.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.400,00| | | |

| | | |
10 301 0112 2.081 Implementação e manute. de protocolos| | | |

de atendimento de casos confirmados comb| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLEMENTAÇÃO E| | | |
MANUTENÇÃO DE PROTOCOLOS DE ATENDIMENTO DE CASOS| | | |
CONFIRMADOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.400,00| | | |

| | | |
10 301 0112 2.082 Acompanhame. e tratame. de casos de| | | |

hanseniase e tuberculose nas UBS e equi| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DE| | | |
CASOS DE HANSENIASE E TURBECULOSE NAS UBS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 23.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 23.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 23.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.200,00| | | |

Fonte 15001002 4.100,00| | | |
Fonte 16000000 4.100,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.100,00| | | |
Fonte 15001002 3.100,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.200,00| | | |
Fonte 15001002 3.100,00| | | |
Fonte 16000000 3.100,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.200,00| | | |
Fonte 15001002 3.100,00| | | |
Fonte 16000000 3.100,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 23.700,00| | | |

| | | |
10 301 0112 2.083 Acompanhamento e tratamento de casos de| | | |

hipertensão arterial e diabetes nas unid| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DE| | | |
CASOS DE HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES NAS UNIDADES| | | |
DE SAÚDE..| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 57.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 57.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 57.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 31.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.500,00| | | |
Fonte 16000000 15.500,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 57.000,00| | | |
| | | |

10 301 0112 2.084 Reabilitação de portadores de Hanseniase| | | |
PROMOVER AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E REABILITAÇÃO DE| | | |
PORTADORES DE HANSENIASE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 2.600,00| | | |
Fonte 16000000 2.600,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 2.600,00| | | |
Fonte 16000000 2.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.000,00| | | |

| | | |
10 301 0112 2.085 Prevenção e controle de alcoolismo,| | | |

tabagismo e narcolismo .| | | |
PROMOVER AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DE ALCOOLISMO,| | | |
TABAGISMO E NARCOLISMO. .| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 23.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 23.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 23.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.600,00| | | |
Fonte 15001002 2.600,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 2.600,00| | | |
Fonte 16000000 2.600,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 2.600,00| | | |
Fonte 16000000 2.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 23.400,00| | | |

| | | |
10 301 0112 2.086 Assistência so psciente dependente químico| | | |

PROMOVER AÇÕES DE ASSISTÊNCIA DE PACIENTE DEPENDENTE| | | |
QUÍMICO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |

Fonte 15001002 2.600,00| | | |
Fonte 16000000 2.600,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 2.600,00| | | |
Fonte 16000000 2.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.000,00| | | |

| | | |
10 301 0114 1.035 Aquisição de Equipamentos Odontológicos| | | |

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA ATIVIDADE| | | |
ODONTOLÓGICA MUNICIPAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 82.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 82.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 82.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 82.400,00| | | |

Fonte 15001002 30.900,00| | | |
Fonte 16310000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 82.400,00| | | |

| | | |
10 301 0114 1.036 Aquisição de Odontomóvel| | | |

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA ATIVIDADE| | | |
ODONTOLÓGICA MUNICIPAL. .| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 103.000,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16310000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |

| | | |
10 301 0114 2.092 Implatanção e Manutenção de equipes de| | | |

saúde bucal na Unidades de Saúde da Famí| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPES| | | |
DE SAÚDE BUCAL NA UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 69.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 69.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 69.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 23.200,00| | | |

Fonte 15000000 23.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 23.200,00| | | |

Fonte 15000000 23.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 23.200,00| | | |

Fonte 15000000 23.200,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 23.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 23.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 23.200,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 23.200,00| | | |

Fonte 15000000 23.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 92.800,00| | | |
| | | |

10 301 0114 2.093 Assistência da população urbana e rural| | | |
pelas equipes de saúde odontológica.| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER AÇÕES DE ASSITÊNCIA DA POPULAÇÃO URBANA E| | | |
RURAL PELAS EQUIPES DE SAÚDE ODONTOLÓGICA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 51.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 51.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 12.800,00| | | |

Fonte 15001002 6.400,00| | | |
Fonte 16000000 6.400,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 12.800,00| | | |
Fonte 15001002 6.400,00| | | |
Fonte 16000000 6.400,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 12.800,00| | | |
Fonte 15001002 6.400,00| | | |
Fonte 16000000 6.400,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.800,00| | | |
Fonte 15001002 6.400,00| | | |
Fonte 16000000 6.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 51.200,00| | | |

| | | |
10 301 0114 2.094 Implantação do escovódromo nas ecolas| | | |

polo das zonas urbana e rural.| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DO| | | |
ESCOVÓDROMO NAS ESCOLAS POLO DAS ZONAS URBANA E| | | |
RURAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 27.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 27.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 7.800,00| | | |

Fonte 15001002 3.900,00| | | |
Fonte 16000000 3.900,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.900,00| | | |
Fonte 15001002 3.900,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.800,00| | | |
Fonte 15001002 3.900,00| | | |
Fonte 16000000 3.900,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.800,00| | | |
Fonte 15001002 3.900,00| | | |
Fonte 16000000 3.900,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 7.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 7.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 7.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 7.800,00| | | |

Fonte 15001002 3.900,00| | | |
Fonte 16000000 3.900,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 35.100,00| | | |

| | | |
10 301 0114 2.095 Campanhas educativas de orientação à| | | |

prevenção de cáries nas zonas urbana e r| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA CAMPANHAS| | | |
EDUCATIVAS DE ORIENTAÇÃO À PREVENÇÃO DE CÁRIES NAS| | | |
ZONAS URBANAS E RURAL.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 46.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 46.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 46.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 10.300,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 46.600,00| | | |

| | | |
10 301 0116 1.042 Construção de Academia ao ar Livre| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE.| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.200,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.600,00| | | |

Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 25.800,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.600,00| | | |
Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 25.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.200,00| | | |

| | | |
10 302 0108 1.034 Aquisição de Raio X Digital, Ultrassom e Tomógrafo| | | |

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA SAÚDE| | | |
PÚBLICA MUNICIPAL,VISANDO MELHORAR A EFICIÊNCIA E| | | |
EFICÁCIA DO SERVIÇO PÚBLICO PRESTADO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 258.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 258.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 258.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 258.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
Fonte 16000000 114.600,00| | | |
Fonte 16310000 82.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 258.800,00| | | |

| | | |
10 302 0108 2.065 Manutenção do centro de atenção Psicossocial| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DOCENTRO DE ATENÇÃO PSOCOSSOCIAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 582.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 324.500,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 324.500,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 150.400,00| | | |

Fonte 15001002 92.700,00| | | |
Fonte 16000000 57.700,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 56.700,00| | | |

Fonte 15001002 56.700,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 117.400,00| | | |

Fonte 15001002 41.200,00| | | |
Fonte 16000000 76.200,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 257.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 257.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 87.600,00| | | |

Fonte 15001002 36.100,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 25.800,00| | | |
Fonte 15001002 25.800,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 77.300,00| | | |
Fonte 15001002 30.900,00| | | |
Fonte 16000000 46.400,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 67.000,00| | | |
Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 41.200,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 164.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 164.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 164.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 103.000,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 747.000,00| | | |

| | | |
10 302 0108 2.066 Apoio ao Tratamento fora de domicílio - TFD| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AO| | | |
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO - TFD| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 453.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 453.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 453.200,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 185.400,00| | | |

Fonte 15001002 41.200,00| | | |
Fonte 16000000 144.200,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 267.800,00| | | |
Fonte 15001002 123.600,00| | | |
Fonte 16000000 144.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 453.200,00| | | |

| | | |
10 302 0108 2.067 Implantação e operacionalização do| | | |

Serviço móvel de urgência e emergência S| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO E| | | |
OPERACIONALIZAÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E| | | |
EMERGÊNCIA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 46.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 46.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 46.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 10.300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 5.200,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.200,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 57.000,00| | | |
| | | |

10 302 0108 2.068 Manutenção do Bloco de média e alta| | | |
complexidade em saúde - MAC| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE| | | |
- MAC.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.710.800,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.301.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.301.900,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 683.900,00| | | |

Fonte 15001002 82.400,00| | | |
Fonte 16000000 601.500,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 463.500,00| | | |
Fonte 15001002 154.500,00| | | |
Fonte 16000000 309.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 154.500,00| | | |
Fonte 15001002 154.500,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.408.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.408.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 247.200,00| | | |

Fonte 15001002 123.600,00| | | |
Fonte 16000000 123.600,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 257.500,00| | | |
Fonte 15001002 103.000,00| | | |
Fonte 16000000 154.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 554.200,00| | | |
Fonte 15001002 206.000,00| | | |
Fonte 16000000 348.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 350.000,00| | | |
Fonte 15001002 247.000,00| | | |
Fonte 16000000 103.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 113.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 113.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 113.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.500,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.824.100,00| | | |
| | | |

10 302 0111 2.077 Amipli. da coleta de exames de PPCU/| | | |
detectar alteraç. cervic. em todas local| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA AMPLIAÇÃO DA| | | |
COLETA DE EXAMES DE PPCU DETECTAR ALTERAÇÃO CERVICAL| | | |
EM TODAS AS LOCALIDADES DO MUNICIPIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 10.300,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.300,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 10.300,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |
Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 10.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 72.100,00| | | |

| | | |
10 302 0111 2.078 Assistência às mulheres com processos| | | |

inflamatórios e com casos positivos| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA ASSISTÊNCIA ÀS| | | |
MULHERES COM PROCESSOAS INFLAMATÓRIOS E COM CASOS| | | |
POSITIVOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.400,00| | | |

| | | |
10 302 0116 1.041 Implantação da ala hospitalar de maternidade| | | |

PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DA ALA HOSPITALAR DE| | | |
MATERNIDADE VISANDO MELHORARA ASSISTÊNCIA NOS| | | |
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.200,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.600,00| | | |

Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 25.800,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.600,00| | | |
Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 25.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.200,00| | | |

| | | |
10 302 0116 1.043 Implantação do laboratório central de| | | |

análises clínicas| | | |
PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO CENTRAL DE| | | |
ANÁLISES CLÍNICAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.200,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 51.600,00| | | |

Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 25.800,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 51.600,00| | | |
Fonte 15001002 25.800,00| | | |
Fonte 16000000 25.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.200,00| | | |

| | | |
10 302 0116 1.045 Construção/Aquisição do Hospital Municipal| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO/AQUISIÇÃO DO HOSPITAL| | | |
MUNICIPAL, VISANDO MELHORAR A ASSISTÊNCIA PÚBLICA DE| | | |
SAÚDE.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 412.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 412.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 412.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 206.000,00| | | |

Fonte 15001002 103.000,00| | | |
Fonte 16000000 103.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 206.000,00| | | |
Fonte 15001002 103.000,00| | | |
Fonte 16000000 103.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 412.000,00| | | |

| | | |
10 302 0116 2.103 Aquisição de ambulancha| | | |

PROMOVER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA.| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 39.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 39.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 39.100,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 39.100,00| | | |

Fonte 15000000 8.200,00| | | |
Fonte 16590000 30.900,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 39.100,00| | | |
| | | |

10 303 0108 2.057 Manutenção do Programa Farmácia Básica| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 138.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 138.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 138.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 138.100,00| | | |

Fonte 15001002 69.000,00| | | |
Fonte 16000000 69.100,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 206.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 206.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 206.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 206.000,00| | | |

Fonte 16000000 206.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 344.100,00| | | |
| | | |

10 304 0108 2.064 Manutenção do Programa de Vigilância| | | |
Sanitária - VISA| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VISA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 418.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 418.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 418.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.900,00| | | |

Fonte 15001002 30.900,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 181.300,00| | | |

Fonte 15001002 92.700,00| | | |
Fonte 16000000 88.600,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 103.000,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 103.000,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 103.000,00| | | |

Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 521.200,00| | | |

| | | |
10 305 0108 2.069 Manutenção do Programa de Erradicação e| | | |

controle de doenças| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 975.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 707.500,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 707.500,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 206.000,00| | | |

Fonte 15001002 123.600,00| | | |
Fonte 16000000 82.400,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 377.900,00| | | |
Fonte 15001002 154.500,00| | | |
Fonte 16000000 223.400,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 123.600,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 72.100,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 267.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 267.800,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.600,00| | | |

Fonte 16000000 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 41.200,00| | | |

Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16000000 20.600,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 61.800,00| | | |
Fonte 15001002 30.900,00| | | |
Fonte 16000000 30.900,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 41.200,00| | | |
Fonte 15001002 20.600,00| | | |
Fonte 16000000 20.600,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 103.000,00| | | |
Fonte 15001002 51.500,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 175.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 175.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 175.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 113.300,00| | | |

Fonte 15001002 61.800,00| | | |
Fonte 16000000 51.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.150.400,00| | | |

| | | |
10 305 0110 2.072 Imunização de gestantes contra tétano| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMUNIZAÇÃO DE| | | |
GESTANTES CONTRA TÉTANO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.400,00| | | |

| | | |
10 305 0110 2.073 Imunização de crianças contra doenças| | | |

imuno preveniveis| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO DE CRIANÇAS CONTRA| | | |
DOENÇAS .| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 45.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 45.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 45.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15001002 10.300,00| | | |
Fonte 16000000 10.300,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.700,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 4.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 45.900,00| | | |

| | | |
10 305 0110 2.074 Imunização de pessoas expostas a riscos| | | |

PROMOVER AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO DE PESSOAS EXPOSTAS A| | | |
RISCOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.400,00| | | |

| | | |
10 305 0110 2.075 Imunização de grupos específicos de| | | |

pessoas em campanhas nacionais| | | |
PROMOVER AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO DE GRUPOS ESPECÍFICOS DE| | | |
PESSOAS EMM CAMPANHAS NACIONAIS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |

Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.400,00| | | |

| | | |
10 305 0110 2.076 Apoio ao combate de Endemias ? Vacinação| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AO COMBATE| | | |
DE ENDEMIAS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 69.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 69.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 69.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 23.200,00| | | |

Fonte 15001002 7.700,00| | | |
Fonte 16000000 15.500,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.400,00| | | |
Fonte 15001002 5.200,00| | | |
Fonte 16000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |
Fonte 15001002 25.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.300,00| | | |

Fonte 16000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 79.300,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 20.044.061,78

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria Municipal de Educação DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretária Municipal de Educação DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 122 2094 1.049 Construção, Reforma, ampliação e| | | |

Aparelhamento da Secretaria Municipal de| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO,MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA| | | |
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO MELHORAR A| | | |
EFICIÊNCIA DO SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 123.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 123.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 123.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 123.600,00| | | |

Fonte 15001001 123.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 123.600,00| | | |
| | | |

12 122 2094 1.050 Aquisição de veículos| | | |
PROMOVER A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A SUPRIR| | | |
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 106.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 106.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 106.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 106.400,00| | | |

Fonte 15001001 3.400,00| | | |
Fonte 15730000 103.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 106.400,00| | | |

| | | |
12 122 2094 1.061 Reforma da Secretaria de Educação| | | |

PROMOVER A REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 113.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 113.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 113.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 113.300,00| | | |

Fonte 15001001 113.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 113.300,00| | | |
| | | |

12 122 2094 2.109 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.799.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 486.100,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 486.100,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 103.000,00| | | |

Fonte 15001001 103.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 290.400,00| | | |

Fonte 15001001 290.400,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 51.500,00| | | |

Fonte 15001001 51.500,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 41.200,00| | | |

Fonte 15001001 41.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.313.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.313.100,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 103.000,00| | | |

Fonte 15001001 103.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 30.900,00| | | |

Fonte 15001001 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.065.600,00| | | |

Fonte 15001001 1.065.600,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 154.500,00| | | |

Fonte 15001001 154.500,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 129.000,00| | | |

Fonte 15001001 129.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 363.500,00| | | |

Fonte 15001001 363.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 270.900,00| | | |

Fonte 15001001 270.900,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 92.700,00| | | |

Fonte 15001001 92.700,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 103.000,00| | | |

Fonte 15001001 103.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 154.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 154.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 154.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 154.500,00| | | |

Fonte 15001001 154.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.953.700,00| | | |
| | | |

12 122 2094 2.134 Implantação de assistência psicológica ao servidor| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE| | | |
ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA AO SERVIDOR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 31.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 31.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 31.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.500,00| | | |

Fonte 15001001 15.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15001001 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 31.000,00| | | |
| | | |

12 122 2094 2.136 Operacionalização do Conselho Municipal| | | |
de Educação| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO| | | |
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 51.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.300,00| | | |

Fonte 15001001 10.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.900,00| | | |

Fonte 15001001 30.900,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15001001 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 51.500,00| | | |
| | | |

12 122 2094 2.137 Implantação de casa de apoio aos Professores21| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE| | | |
CASA DE APOIO AOS PROFESSORES.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 40.300,00| | | |

Fonte 15001001 40.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.300,00| | | |
| | | |

12 306 2094 2.184 Apoio ao programa de alimentação Escolar| | | |
Estado - Ensino Medio - PEAE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 175.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 175.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 175.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 175.500,00| | | |

Fonte 15760000 175.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 175.500,00| | | |
| | | |

12 306 2094 2.185 Apoio ao programa de alimentação Escolar| | | |
Estado - Ensino Fundamental - PEAE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 94.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 94.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 94.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 94.400,00| | | |

Fonte 15760000 94.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 94.400,00| | | |
| | | |

12 306 2094 2.186 Apoio ao programa de alimentação Escolar| | | |
Estado - EJA - PEAE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 115.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 115.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 115.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 115.000,00| | | |

Fonte 15760000 115.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 115.000,00| | | |
| | | |

12 361 2094 2.110 Manutenção do Programa Dinheiro Direto| | | |
na Escola - PDDE| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA DINHEIRODIRETO NA ESCOLA PDDE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 49.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 49.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 49.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 49.500,00| | | |

Fonte 15510000 49.500,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.300,00| | | |

Fonte 15510000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 59.800,00| | | |
| | | |

12 361 2094 2.111 Apoio ao Programa Salário Educação| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AO PROGRAMA| | | |
SALÁRIO EDUCAÇÃO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 284.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 284.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 284.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 94.800,00| | | |

Fonte 15500000 94.800,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 94.800,00| | | |

Fonte 15500000 94.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 94.800,00| | | |

Fonte 15500000 94.800,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 136.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 136.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 136.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 41.200,00| | | |

Fonte 15500000 41.200,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 94.800,00| | | |

Fonte 15500000 94.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 420.400,00| | | |
| | | |

12 361 2094 2.112 Manutenção do programa Transporte Escolar| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.272.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.272.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.272.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 154.500,00| | | |

Fonte 15001001 51.500,00| | | |
Fonte 17010000 103.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 77.300,00| | | |
Fonte 15001001 25.800,00| | | |
Fonte 17010000 51.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.040.400,00| | | |
Fonte 15001001 27.900,00| | | |
Fonte 15530000 612.500,00| | | |
Fonte 17010000 400.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.272.200,00| | | |
| | | |

12 361 2094 2.115 Programa de apoio a educação à indígenas| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DE| | | |
APOIO A EDUCAÇÃO À INDÍGENAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15001001 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15001001 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15001001 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.900,00| | | |
| | | |

12 364 2094 2.113 Incentivo ao acesso ao Ensino Superior| | | |
PROMOVER AÇÕES DE INCENTIVO AO ACESSO AO ENSINO| | | |
SUPERIOR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 51.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 51.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 51.600,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 25.800,00| | | |

Fonte 15001001 25.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.800,00| | | |

Fonte 15001001 25.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 51.600,00| | | |
| | | |

12 365 2094 2.114 Manutenção de Creches| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DE| | | |
CRECHES.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 103.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 103.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 51.500,00| | | |

Fonte 15001001 51.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 51.500,00| | | |

Fonte 15001001 51.500,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 41.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 41.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 41.200,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 41.200,00| | | |

Fonte 15001001 41.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 144.200,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 5.783.800,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 18 Fundo Municipal de Educação DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Fundo Municipal de Educação DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 361 0117 1.053 Aparelhamento de Escolas e Creches| | | |

PROMOVER AÇÕES DE MELHORIA NOAPARELHAMENTO DE ESCOLAS| | | |
E CRECHES.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 61.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 61.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 61.800,00| | | |

Fonte 15001001 31.800,00| | | |
Fonte 15003110 5.000,00| | | |
Fonte 15003120 5.000,00| | | |
Fonte 15710000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 61.800,00| | | |

| | | |
12 361 0117 1.055 Construção e Reformas de quadras Poliesportivas| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS| | | |
POLIESPORTIVAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 77.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 77.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 77.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 77.300,00| | | |

Fonte 15001001 37.300,00| | | |
Fonte 15003110 10.000,00| | | |
Fonte 15003120 10.000,00| | | |
Fonte 15710000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 77.300,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.106 Manutenção do Programa nacional merenda| | | |

escolar - Indigenas| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA NACIONAL MERENDA ESCOLAR INDIGENAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.100,00| | | |

Fonte 15520000 2.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.100,00| | | |
| | | |

12 361 0117 2.108 Manutenção do Programa nacional merenda| | | |
escolar - AEE| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA ESCOLAR NACIONAL MERENDA ESCOLAR - AEE.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 14.400,00| | | |

Fonte 15520000 14.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.400,00| | | |
| | | |

12 361 0117 2.117 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - Creche PNAEC| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLA - CRECHE| | | |
PNAEC| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 77.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 77.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 77.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 77.300,00| | | |

Fonte 15520000 77.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 77.300,00| | | |
| | | |

12 361 0117 2.118 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - Préescolar PNAEP| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ| | | |
ESCOLAR PNAEP.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 105.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 105.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 105.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 105.100,00| | | |

Fonte 15520000 105.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.100,00| | | |
| | | |

12 361 0117 2.120 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - PNAEF| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAEF| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 360.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 360.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 360.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 360.500,00| | | |

Fonte 15520000 360.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 360.500,00| | | |
| | | |

12 361 2094 1.048 Reforma de escolas| | | |
PROMOVER A REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.037.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.037.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.037.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.037.500,00| | | |

Fonte 15001001 837.500,00| | | |
Fonte 15003110 50.000,00| | | |
Fonte 15003120 50.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 15710000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.037.500,00| | | |

| | | |
12 361 2094 1.051 Construção de escolas| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS.| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 317.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 317.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 317.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 317.300,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
Fonte 15003110 30.000,00| | | |
Fonte 15003120 30.000,00| | | |
Fonte 15710000 30.000,00| | | |
Fonte 17000000 197.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 317.300,00| | | |

| | | |
12 361 2094 1.060 Reforma e Ampliação da Biblioteca| | | |

Pública Municipal| | | |
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 103.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 103.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 103.000,00| | | |

Fonte 15001001 53.000,00| | | |
Fonte 15003110 20.000,00| | | |
Fonte 15003120 20.000,00| | | |
Fonte 15710000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 103.000,00| | | |

| | | |
12 361 2094 2.107 Implantação do laboratório de| | | |

informática nas escolas do ensino fundam| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DO| | | |
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA NAS ESCOLAS DO ENSINO| | | |
FUNDAMENTAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 103.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 103.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 103.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 51.500,00| | | |

Fonte 15690000 51.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.800,00| | | |

Fonte 15690000 25.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.800,00| | | |

Fonte 15690000 25.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 103.100,00| | | |
| | | |

12 362 0117 2.116 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - Ens. Médio - PNAEM| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. MÉDIO| | | |
PNAEM| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 133.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 133.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 133.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 133.600,00| | | |

Fonte 15001001 133.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 133.600,00| | | |
| | | |

12 365 0117 1.054 Construção, Reforma e Ampliação das| | | |
unidades escolares do Ensino Infantil| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO,MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO| | | |
DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL MUNICIPAL.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 154.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 154.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 154.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 154.500,00| | | |

Fonte 15001001 104.500,00| | | |
Fonte 15003110 20.000,00| | | |
Fonte 15003120 20.000,00| | | |
Fonte 15710000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 154.500,00| | | |

| | | |
12 365 0117 2.121 Manutenção do Programa de alimentação| | | |

esolar - Quilombolas| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 116.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 116.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 116.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 116.700,00| | | |

Fonte 15520000 116.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 116.700,00| | | |
| | | |

12 365 0117 2.124 Construção de Unidades escolares Pré-escolar| | | |
PROMOVER AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES| | | |
- PRÉ ESCOLAR| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 72.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 72.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 72.100,00| | | |

Fonte 15001001 72.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 72.100,00| | | |
| | | |

12 365 2094 1.052 Construção de creches| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE CRECHES.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 160.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 160.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 160.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 130.300,00| | | |

Fonte 15001001 97.200,00| | | |
Fonte 15003110 20.000,00| | | |
Fonte 15690000 13.100,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15003120 10.000,00| | | |
Fonte 15710000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 160.300,00| | | |

| | | |
12 365 2094 2.182 Apoio a Primeira Infancia FME| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15001001 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 250.000,00| | | |
| | | |

12 366 0117 2.119 Manutenção do programa Nacional de| | | |
alimentação escolar - EJA| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 143.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 143.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 143.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 143.500,00| | | |

Fonte 15520000 143.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 143.500,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 3.290.100,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 11 Sec. Mun. de Assistencia Social DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Sec. Mun. de Assistencia Social DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 122 0105 1.025 Modernização e aparelhamento da| | | |

Secretaria Municipal de Assistência soci| | | |
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA SECRETARIA| | | |
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VISANDO MELHORAR A| | | |
EFICIÊNCIA DO SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.400,00| | | |

Fonte 15000000 20.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 20.400,00| | | |
| | | |

08 122 0105 1.115 Aluguel Social| | | |
PROMOVER A IMPLATAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL DESTINADO A| | | |
ATENDER FAMILÍAS EM SITUAÇÃO DE RISCO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 175.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 175.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 175.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 46.400,00| | | |

Fonte 15000000 46.400,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 67.000,00| | | |

Fonte 15000000 67.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 175.200,00| | | |
| | | |

08 122 0105 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
assistência Social| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO,| | | |
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE| | | |
ASSISTÊNCIA SOCIAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.726.800,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.081.300,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.081.300,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 653.200,00| | | |

Fonte 15000000 653.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 262.700,00| | | |

Fonte 15000000 262.700,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 124.200,00| | | |

Fonte 15000000 124.200,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 645.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 645.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 56.700,00| | | |

Fonte 15000000 56.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 129.900,00| | | |

Fonte 15000000 129.900,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 123.600,00| | | |

Fonte 15000000 123.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 109.600,00| | | |

Fonte 15000000 109.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 117.500,00| | | |

Fonte 15000000 117.500,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 51.500,00| | | |

Fonte 15010000 51.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 25.800,00| | | |

Fonte 15000000 25.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.726.800,00| | | |
| | | |

08 122 0105 2.019 Manutenção do Conselho municipal de assistência| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO, E| | | |
GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.800,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.800,00| | | |
| | | |

08 128 0105 2.035 Ofertar capacitação continuada aos| | | |
trabalhadores do SUAS e conselheiros de| | | |

PROMOVER CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS TRABALHADORES DO| | | |
SUAS E CONSELHEIROS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.400,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.400,00| | | |
| | | |

08 243 0105 1.027 Manutenção e Ampliação do Prédio do| | | |
Centro de referência de Assist. Social c| | | |

PROMOVER A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO CENTRO DE| | | |
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 77.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 77.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 77.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 77.300,00| | | |

Fonte 15000000 57.300,00| | | |
Fonte 15003110 5.000,00| | | |
Fonte 15003120 5.000,00| | | |
Fonte 17000000 5.000,00| | | |
Fonte 17010000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 77.300,00| | | |

| | | |
08 243 0105 2.018 Manutenção do Conselho da Criança e Adolescente| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO, E| | | |
GESTÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.600,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.600,00| | | |
| | | |

08 243 0105 2.036 Manutenção da casa de passagem ao menor| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DA| | | |
CASA DE PASAGEM AO MENOR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 97.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 97.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 97.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 67.000,00| | | |

Fonte 15000000 67.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 97.900,00| | | |
| | | |

08 243 0105 2.049 Atendimento sócioeducativo ao| | | |
adolecente em conflito com a Lei.| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA ATENDIMENTO| | | |
SÓCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.400,00| | | |
| | | |

08 244 0105 1.026 Construção da Capela Mortuária| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA PARA| | | |
ATENDER AS NECESSIDADES PÚBLICAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 51.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 51.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 51.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 41.500,00| | | |

Fonte 15000000 31.500,00| | | |
Fonte 17000000 5.000,00| | | |
Fonte 17010000 5.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |
Fonte 15003110 5.000,00| | | |
Fonte 15003120 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 51.500,00| | | |

| | | |
08 244 0105 2.017 Manutenção do Conselho Tutelar| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO, E| | | |
GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 300.800,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 264.700,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 264.700,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 161.700,00| | | |

Fonte 15000000 161.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.100,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 300.800,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.038 Cadastrar as famílias com beneficiários| | | |
no BPC no CadÚnico| | | |

PROMOVER O CADASTRO DAS FAMÍLIAS COM BENEFICIÁRIOS NO| | | |
BPC NO CAD.ÚNICO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 38.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 38.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 38.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 38.200,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.039 Fortal. as ações de busca ativa| | | |
identificando famílias vulneráv. e em ri| | | |

PROMOVER O FORTALECIMENTO AS AÇÕES DE BUSCA ATIVA| | | |
IDENTIFICANDO FAMÍLIAS VULNERÁVEIS E EM RISCO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 27.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 27.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.200,00| | | |

Fonte 15000000 8.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.400,00| | | |

Fonte 15000000 12.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 27.800,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.041 Identificar e Cadastrar crianças/| | | |
adolescentes em situação de Trabalho Inf| | | |

PROMOVER A IDENTIFICAÇÃO E O CADASTRO DE CRIANÇAS/| | | |
ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.400,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.700,00| | | |

Fonte 15000000 7.700,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.700,00| | | |

Fonte 15000000 7.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.400,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.043 Desenvolvimento de ações sócio educativas| | | |
PROMOVER DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SÓCIO| | | |
EDUCATIVAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.500,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.052 Implantação da Lei de Benefícios Eventuais| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DA| | | |
LEI DE BENEFÍCIOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.100,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 36.100,00| | | |

Fonte 15000000 36.100,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.100,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.177 Manutenção do Programa Municipal| | | |
dos Beneficios Eventuais| | | |

PROMOVER A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE| | | |
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DESTINADO A ATENDER AS| | | |
NECESSIDADES DO MUNICIPIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 82.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.900,00| | | |

Fonte 16600000 30.900,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.900,00| | | |

Fonte 16600000 30.900,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 20.600,00| | | |

Fonte 16600000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 82.400,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.178 Manutenção do Programa Municipal de| | | |
Doações de Fraldas| | | |

PROMOVER A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DOAÇÃO DE| | | |
FRALDAS DESTINADO A ATENDER FAMILÍAS EM SITUAÇÃO DE| | | |
VUNERABILIDADE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 31.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 31.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 31.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.500,00| | | |

Fonte 16600000 15.500,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.500,00| | | |

Fonte 16600000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 31.000,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.179 Manutenção da Casa Lar| | | |
PROMOVER A MANUTENÇÃO DA CASA LAR DESTINADO A ATENDER| | | |
MUNICÍPES EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 82.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 82.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.900,00| | | |

Fonte 16600000 30.900,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 16600000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 16600000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 82.400,00| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.856.900,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 12 Fundo Municipal de Assist. Social DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Fundo Mun. de Assistencia Social DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 122 0105 2.020 Manutenção do Programa de Erradicação| | | |

do Trabalho Infantil| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO, E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO| | | |
INFANTIL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 46.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 46.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 46.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 11.800,00| | | |

Fonte 16600000 11.800,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 17.300,00| | | |

Fonte 15001002 17.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 17.300,00| | | |

Fonte 15001002 17.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 46.400,00| | | |
| | | |

08 242 0105 2.027 Operacionalização do Centro Referência| | | |
para Pessoa com Deficiência (Centro Dia)| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO| | | |
DO CENTRO DE REFERÊNCIA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA| | | |
(CENTRO DIA) .| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 46.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 46.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 46.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 46.400,00| | | |
| | | |

08 243 0105 2.022 Manutenção do programa Criança Feliz| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO, E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 328.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 328.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 328.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 106.400,00| | | |

Fonte 15000000 85.800,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 16600000 20.600,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 25.800,00| | | |
Fonte 15000000 25.800,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 140.400,00| | | |
Fonte 15000000 16.500,00| | | |
Fonte 16600000 123.900,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 8.700,00| | | |
Fonte 15000000 6.600,00| | | |
Fonte 16600000 2.100,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 26.600,00| | | |
Fonte 15000000 21.400,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.800,00| | | |

Fonte 15000000 25.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 354.300,00| | | |
| | | |

08 243 0105 2.023 Manutenção e Ampliação das ações| | | |
desenvolvidas nos centros de referências| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA| | | |
MANUTENÇÃO,AMPLIAÇÃO E GESTÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS| | | |
NOS CENTROS DE REFERÊNCIAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 60.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 60.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 60.200,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.200,00| | | |

Fonte 16600000 5.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 24.000,00| | | |

Fonte 15000000 13.700,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.500,00| | | |
Fonte 15000000 15.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.500,00| | | |
Fonte 16600000 15.500,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 189.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 189.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 189.100,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 189.100,00| | | |

Fonte 16600000 189.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 249.300,00| | | |
| | | |

08 243 0105 2.024 Manutenção do Programa de apoio a| | | |
Infância (projeto Ciranda)| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO, E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA DE APOIO A INFÂNCIA (PROJETO| | | |
CIRANDA)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 16600000 10.300,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.300,00| | | |
| | | |

08 243 0106 2.055 Manutenção do Fundo da Criança e adolescente| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.600,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 30.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 159.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 159.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 92.700,00| | | |

Fonte 15000000 92.700,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 190.600,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.021 Manutenção do Piso Básico de Transição - PBT| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.200,00| | | |

Fonte 16600000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.200,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.025 Manutenção do Programa Plantão social| | | |
com atenção a pessoa carente| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA PLANTÃO SOCIAL COM ATENÇÃO A| | | |
PESSOA CARENTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.400,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |

Fonte 16600000 5.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.400,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.026 Manutenção do Piso Básico Variável I - PROJOVEM| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PISO BÁSICO VARIÁVEL I PROJOVEM.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 101.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 101.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 101.100,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 43.300,00| | | |

Fonte 15000000 33.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.200,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 21.700,00| | | |
Fonte 15000000 16.500,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |
Fonte 16600000 20.600,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 132.000,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.028 Manutenção do Piso Básico fixo| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PISO BÁSICO FIXO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 26.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15001001 700,00| | | |
Fonte 16600000 9.300,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.200,00| | | |
Fonte 16600000 6.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.500,00| | | |

| | | |
08 244 0105 2.029 Manutenção das ações do CREAS| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DAS| | | |
AÇÕES DO CREAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 106.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 106.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 106.600,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 38.600,00| | | |

Fonte 15000000 14.900,00| | | |
Fonte 16600000 23.700,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.500,00| | | |
Fonte 15000000 15.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 21.600,00| | | |
Fonte 15000000 1.000,00| | | |
Fonte 16600000 20.600,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |

Fonte 16600000 20.600,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 122.100,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.030 Manutenção e gestão do SUAS| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO SUAS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 26.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.800,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.100,00| | | |

Fonte 16600000 4.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.200,00| | | |

Fonte 15000000 6.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 16.500,00| | | |

Fonte 16600000 16.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.800,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.031 Operacionalização do Programa Bolsa Família| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO| | | |
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 49.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 49.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 49.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 16600000 10.300,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.100,00| | | |

Fonte 15000000 3.100,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.200,00| | | |

Fonte 16600000 5.200,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.800,00| | | |

Fonte 15000000 25.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 75.400,00| | | |
| | | |

08 244 0105 2.032 Operacionalização da Campanha| | | |
Educacional de políticas públicas sociai| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO| | | |
DAS COMPANHAS EDUCACIONAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS| | | |
SOCIAIS.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 17.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 17.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 17.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 16600000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 17.500,00| | | |
| | | |

08 244 0106 2.033 Manutenção do Programa - IGDPBF - SUAS| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
GESTÃO DO PROGRAMA IGDPBF SUAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 49.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 49.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 49.100,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 21.700,00| | | |

Fonte 15000000 16.500,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |
Fonte 15000000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.900,00| | | |
Fonte 15000000 1.600,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 64.600,00| | | |
| | | |

08 244 0106 2.034 Manutenção do Programa piso variável de| | | |
média complexidade - PETI| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO| | | |
PROGRAMA PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 94.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 94.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 94.900,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 7.800,00| | | |

Fonte 15000000 1.200,00| | | |
Fonte 16600000 6.600,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 33.900,00| | | |
Fonte 15000000 18.500,00| | | |
Fonte 16600000 4.500,00| | | |
Fonte 16690000 10.900,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 26.600,00| | | |
Fonte 15000000 21.400,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 26.600,00| | | |
Fonte 15000000 21.400,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 21.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 21.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 21.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 21.800,00| | | |

Fonte 15000000 16.300,00| | | |
Fonte 16600000 5.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 116.700,00| | | |

| | | |
08 244 0106 2.037 Fortalecer o PAIF e acompanhar famílias| | | |

com beneficiários BPC| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA FORTALECER O PAIF| | | |
E COMPANHAR FAMÍLIAS COM BENEFICIÁRIOS BPC.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 16600000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.900,00| | | |

Fonte 15000000 1.600,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.200,00| | | |

| | | |
08 244 0106 2.040 Operacionalizar o Serviço de| | | |

Convivência e Fortalecimento de Vínculos| | | |
PROMOVER A OPERACIONALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE| | | |
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 16600000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.900,00| | | |

Fonte 15000000 1.600,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.200,00| | | |

| | | |
08 244 0106 2.042 Manutenção do Programa Benefício de| | | |

Prestação Continuada na Escola ? BPC ESC| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA ESCOLA| | | |
- BPC ESCOLA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 19.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 19.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 19.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 11.900,00| | | |

Fonte 15000000 1.600,00| | | |
Fonte 16600000 10.300,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.800,00| | | |
Fonte 15000000 2.600,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 19.700,00| | | |
| | | |

08 244 0106 2.045 Apoio as ações de inclusão produtiva| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO AS AÇÕES DE| | | |
INCLUSÃO PRODUTIVA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.700,00| | | |

Fonte 15000000 1.500,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.800,00| | | |
Fonte 15000000 2.600,00| | | |
Fonte 16600000 5.200,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.500,00| | | |

| | | |
08 244 0106 2.054 Apoio a gestão descentralizada do IGDSUAS| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO A GESTÃO| | | |
DESCENTRALIZADA DO IGDSUAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 113.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 113.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 113.300,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 28.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 28.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 28.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 28.800,00| | | |

Fonte 15000000 28.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 142.100,00| | | |
| | | |

08 365 2094 2.183 Apoio a Primeira Infancia FMAS| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 250.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.965.200,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Mun. de Meio Ambiente Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 20 Fundo Municipal de Meio Ambiente DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Fundo Municipal de Meio Ambiente DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
18 122 0126 2.158 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
FUNDO DO MEIO AMBIENTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 369.100,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 231.800,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 231.800,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 103.000,00| | | |

Fonte 15000000 103.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 137.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 137.300,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 118.500,00| | | |

Fonte 15000000 118.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.300,00| | | |

Fonte 15000000 3.300,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 26.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 26.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 26.600,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 26.600,00| | | |

Fonte 15000000 26.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 395.700,00| | | |
| | | |

18 122 0126 2.162 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DA| | | |
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 318.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 318.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 318.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 59.000,00| | | |

Fonte 15000000 59.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 207.700,00| | | |

Fonte 15000000 207.700,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 318.200,00| | | |
| | | |

18 541 0126 1.047 Implementação politicas públicas -| | | |
planos munic. de saneamento básico e res| | | |

PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PÚBLICAS E| | | |
PLANOS MUNICÍPAIS DE SANEAMENTO BÁSICO E| | | |
RESPONSABILIDADE AMBIENTAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 92.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 92.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 92.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 41.200,00| | | |

Fonte 15000000 41.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 113.300,00| | | |
| | | |

18 541 0126 1.107 Implantação de Projeto de Educação Ambiental| | | |
PROPORCIONAR AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE| | | |
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 20.600,00| | | |
| | | |

18 541 0126 2.159 Manutenção e preservação das nascentes| | | |
e leitos dos Rios| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO E| | | |
PRESERVAÇÃO DAS NASCENTES E LEITOS DOS RIOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 61.800,00| | | |
| | | |

18 541 0126 2.160 Programa de Arborização e paisagismo| | | |
dos canteiros e praças públicas| | | |

- continua -



 

- continuação -
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA O PROGRAMA DE| | | |
ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO DOS CANTEIROS E PRAÇAS| | | |
PÚBLICAS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 61.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 51.500,00| | | |

Fonte 15000000 51.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 61.800,00| | | |
| | | |

18 541 0126 2.161 Programa de Incentivo ao Turismo| | | |
ecológico no Rio Capim| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA O PROGRAMA DE| | | |
INCENTIVO AO TURISMO ECOLÓGICO NO RIO CAPIM.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.600,00| | | |
| | | |

18 541 0126 2.164 Implantação e manutenção da Coleta| | | |
Seletiva e de Lixo Hospitalar| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO E| | | |
MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA DE LIXO HOSPITALAR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 103.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 103.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 103.000,00| | | |
| | | |

18 541 0126 2.165 Recomposição de Mata Ciliar| | | |
PROMOVER AÇÕES DE RECUPERAÇÃO DE MATA CILIAR| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.600,00| | | |
| | | |

18 542 0126 1.106 Aquisição de Veículos| | | |
PROPORCIONAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS| | | |
DESTINADOS AS AÇÕES DO SERVIÇO PÚBLICO. .| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 61.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 61.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 61.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 61.800,00| | | |
| | | |

18 544 0126 2.163 Manutenção dos espaços as margens do| | | |
Rios de Aurora do Pará| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DOS| | | |
ESPAÇOS AS MARGENS DOS RIOS DE AURORA DO PARÁ| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 31.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 31.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 31.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.500,00| | | |

Fonte 15000000 9.000,00| | | |
Fonte 17490060 1.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |
Fonte 15000000 20.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 31.100,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.208.500,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo de Manut.e Desenv.da Educação Basica-FUNDEB Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 361 0117 1.056 Aparelhamento das unidades educacionais| | | |

do ensino fundamental| | | |
PROMOVER O APARELHAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO| | | |
ENSINO FUNDAMENTAL| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 612.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 612.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 612.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 612.000,00| | | |

Fonte 15001001 103.000,00| | | |
Fonte 15420000 309.000,00| | | |
Fonte 15430000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 612.000,00| | | |

| | | |
12 361 0117 1.059 Recuperação de Carteiras Escolares| | | |

PROPORCIONAR A RECUPERAÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES| | | |
OBJETIVANDO O APROVEITAMENTO E ECONOMICIDADE.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 201.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 201.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 201.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 201.500,00| | | |

Fonte 15400000 10.300,00| | | |
Fonte 15420000 41.200,00| | | |
Fonte 15430000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 201.500,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.122 Aquisição de Kit Escolares| | | |

PROMOVER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR.| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 451.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 451.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 451.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 451.800,00| | | |

Fonte 15001001 267.800,00| | | |
Fonte 15400000 67.000,00| | | |
Fonte 15420000 67.000,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 451.800,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.125 Manutenção do Fundeb| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
FUNDEB.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.620.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 329.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 329.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 86.200,00| | | |

Fonte 15420000 41.200,00| | | |
Fonte 15430000 45.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 106.700,00| | | |
Fonte 15001001 41.200,00| | | |
Fonte 15420000 15.500,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 105.200,00| | | |
Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 15420000 5.200,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 30.900,00| | | |
Fonte 15001001 30.900,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.291.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.291.200,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 557.900,00| | | |

Fonte 15001001 394.900,00| | | |
Fonte 15420000 103.000,00| | | |
Fonte 15430000 60.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 655.600,00| | | |
Fonte 15001001 60.000,00| | | |
Fonte 15400000 329.600,00| | | |
Fonte 15420000 206.000,00| | | |
Fonte 15430000 60.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 682.700,00| | | |
Fonte 15001001 52.200,00| | | |
Fonte 15400000 399.800,00| | | |
Fonte 15410000 11.400,00| | | |
Fonte 15420000 154.300,00| | | |
Fonte 15430000 65.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 934.200,00| | | |
Fonte 15001001 60.000,00| | | |
Fonte 15400000 257.700,00| | | |
Fonte 15410000 360.500,00| | | |
Fonte 15420000 206.000,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 460.800,00| | | |
Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 15400000 206.300,00| | | |
Fonte 15410000 51.500,00| | | |
Fonte 15420000 103.000,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 667.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 667.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 667.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 213.300,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 15400000 103.000,00| | | |
Fonte 15420000 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 454.500,00| | | |
Fonte 15001001 50.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 15420000 354.500,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.288.000,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.126 Apoio a formação continuada dos professores| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO A FORMAÇÃO| | | |
CONTINUADA DOS PROFESSORES.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 172.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 172.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 172.200,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 172.200,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 15400000 56.700,00| | | |
Fonte 15420000 15.500,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 172.200,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.127 Apoio adesão de matrículas na rede| | | |

ensino Fundamental| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIO A ADESÃO DE| | | |
MATRÍCULAS NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 147.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 147.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 147.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 105.900,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 15400000 20.600,00| | | |
Fonte 15420000 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 25.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.600,00| | | |
Fonte 15400000 20.600,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |
Fonte 15400000 20.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 147.100,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.128 Valorização dos profissionais da| | | |

Educação FUNDEB 70%| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA VALORIZAÇÃO DOS| | | |
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO FUNDEB 70%.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.874.700,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 22.874.700,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 22.874.700,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.615.000,00| | | |

Fonte 15001001 20.000,00| | | |
Fonte 15421070 1.545.000,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 16.486.700,00| | | |
Fonte 15001001 60.000,00| | | |
Fonte 15401070 10.552.200,00| | | |
Fonte 15411070 2.585.300,00| | | |
Fonte 15421070 3.239.200,00| | | |
Fonte 15430000 50.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.773.000,00| | | |

Fonte 15001001 25.000,00| | | |
Fonte 15401070 2.266.000,00| | | |
Fonte 15411070 1.236.000,00| | | |
Fonte 15421070 1.236.000,00| | | |
Fonte 15430000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.874.700,00| | | |

| | | |
12 361 0117 2.130 Manutenção do Programa de Educação EJA| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO - EJA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 183.600,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 183.600,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 183.600,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 117.400,00| | | |

Fonte 15001001 20.000,00| | | |
Fonte 15401070 61.800,00| | | |
Fonte 15421070 20.600,00| | | |
Fonte 15430000 15.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 45.900,00| | | |
Fonte 15001001 10.000,00| | | |
Fonte 15421070 30.900,00| | | |
Fonte 15430000 5.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.300,00| | | |
Fonte 15001001 5.000,00| | | |
Fonte 15421070 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 183.600,00| | | |

| | | |
12 361 2094 2.132 Formação continuada de Profissionais do Magistério| | | |

PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA FORMAÇÃO| | | |
CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.600,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 40.600,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 40.600,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.300,00| | | |

Fonte 15001001 5.000,00| | | |
Fonte 15401070 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 5.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 20.300,00| | | |
Fonte 15001001 5.000,00| | | |
Fonte 15401070 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.600,00| | | |

| | | |
12 361 2094 2.133 Programa de inclusão digital aos servidores| | | |

PROMOVER AÇÕES PARA IMPLEMTAÇÃO DE PROGRAMA DE| | | |
INCLUSÃO DIGITAL AOS SERVIDORES.| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 58.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 58.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 58.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 58.600,00| | | |

Fonte 15001001 33.000,00| | | |
Fonte 15400000 10.300,00| | | |
Fonte 15420000 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 58.600,00| | | |

| | | |
12 361 2094 2.135 Aquisição de livros para acervo da biblioteca| | | |

PROPORCIONAR RECURSO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA| | | |
ACERVO DA BIBLIOTECA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.700,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 78.100,00| | | |

Fonte 15001001 51.500,00| | | |
Fonte 15420000 20.600,00| | | |
Fonte 15430000 6.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 32.600,00| | | |
Fonte 15001001 6.000,00| | | |
Fonte 15400000 10.300,00| | | |
Fonte 15420000 10.300,00| | | |
Fonte 15430000 6.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.700,00| | | |

| | | |
12 365 0117 1.057 Reformas de unidades escolares| | | |

PROMOVER A REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 630.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 630.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 630.900,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 630.900,00| | | |

Fonte 15001001 103.000,00| | | |
Fonte 15400000 103.000,00| | | |
Fonte 15420000 324.900,00| | | |
Fonte 15430000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 630.900,00| | | |

| | | |
12 365 0117 1.058 Aquisição de Carteiras Escolares| | | |

PROPORCIONAR A AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES| | | |
OBJETIVANDO O CONFORTO E APARELHANENTO ESCOLAR.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 929.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 929.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 929.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 929.400,00| | | |

Fonte 15001001 103.000,00| | | |
Fonte 15400000 144.200,00| | | |
Fonte 15420000 532.200,00| | | |
Fonte 15430000 150.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 929.400,00| | | |
| | | |

12 365 0117 2.129 Manutenção do Ensino Pré-escolar| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DO| | | |
ENSINO PRÉ ESCOLAR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.463.700,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 7.463.700,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 7.463.700,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 3.856.700,00| | | |

Fonte 15001001 25.000,00| | | |
Fonte 15401070 2.218.200,00| | | |
Fonte 15411070 978.500,00| | | |
Fonte 15421070 615.000,00| | | |
Fonte 15430000 20.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.492.000,00| | | |
Fonte 15001001 30.000,00| | | |
Fonte 15401070 566.500,00| | | |
Fonte 15411070 772.500,00| | | |
Fonte 15421070 103.000,00| | | |
Fonte 15430000 20.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.115.000,00| | | |
Fonte 15001001 30.000,00| | | |
Fonte 15401070 927.000,00| | | |
Fonte 15411070 669.500,00| | | |
Fonte 15421070 463.500,00| | | |
Fonte 15430000 25.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 300.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 300.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 300.000,00| | | |

Fonte 15420000 300.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.763.700,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 38.464.800,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 122 0120 2.138 Implantação e Manutenção da secretaria| | | |

Municipal de Cultura, Desporto e Lazer| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO E| | | |
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,| | | |
DESPORTO E LAZER, POSSIBILITANDO A MELHORIA NA| | | |
QUALIDADE DE VIDA DOS MUNICIPES.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 159.900,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 133.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 133.900,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 72.100,00| | | |

Fonte 15000000 72.100,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.500,00| | | |

Fonte 15000000 10.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.500,00| | | |

Fonte 15000000 15.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 159.900,00| | | |
| | | |

13 122 0120 2.139 Manutenção da direção de Esporte e Lazer| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA MANUTENÇÃO DA| | | |
DIREÇÃO DE ESPORTE E LAZER.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 24.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 24.900,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 20.600,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.300,00| | | |

Fonte 15000000 4.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 15000000 6.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.900,00| | | |
| | | |

13 392 0120 1.062 Construção da casa da cultura de Aurora| | | |
- continua -



 

- continuação -
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA| | | |
POSSIBILITANDO BENEFÍCIOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS| | | |
PÚBLICOS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.300,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.300,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 10.300,00| | | |
| | | |

13 392 0120 2.140 Apoio a promoção de eventos culturais e artísticos| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA APOIAR A PROMOÇÃO| | | |
DE EVENTOS CULTURAIS ARTÍTICOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 72.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 72.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 61.800,00| | | |

Fonte 15000000 61.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 72.100,00| | | |
| | | |

13 392 0120 2.145 Implantação de concurso de música| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE| | | |
CONCURSO DE MÚSICA.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.300,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 3.100,00| | | |

Fonte 15000000 3.100,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 7.200,00| | | |

Fonte 15000000 7.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.300,00| | | |
| | | |

13 392 0120 2.148 Implantação de apoio à eventos eclesiásticos| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE| | | |
APOIO À EVENTOS ECLESIÁSTICOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.400,00| | | |
| | | |

27 812 0120 1.063 Construção do Ginásio Poliesportivo| | | |
PROMOVER A CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO| | | |
POSSIBILITANDO A PRÁTICA ESPORTIVA.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 63.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 63.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 63.200,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 63.200,00| | | |

Fonte 15000000 1.400,00| | | |
Fonte 17000000 61.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 63.200,00| | | |

| | | |
27 812 0120 1.064 Conservação de campo de futebol| | | |

PROPORCIONAR A CONSERVAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.600,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.600,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.600,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.600,00| | | |

Fonte 15000000 15.600,00| | | |
Fonte 17000000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 20.600,00| | | |

| | | |
27 812 0120 1.065 Construção do Muro do campo| | | |

PROMOVER A CONSTRUÇÃO DO MURO DO CAMPO DE FUTEBOL| | | |
VISANDO A PROTEÇÃO E O CUIDADO COMO BEM PÚBLICO.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.900,00| | | |
| | | |

27 812 0120 1.066 Implantação e Construção de Arenas Esportivas| | | |
PROPORCIONAR A IMPLANTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ARENAS| | | |
ESPORTIVAS QUE POSSIBILITEM A PRÁTICA ESPORTIVA| | | |
SEGURA E ADEQUADA.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.900,00| | | |

Fonte 15000000 30.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.900,00| | | |
| | | |

27 812 0120 1.067 Aquisição de equipamentos para Tenis de Mesa| | | |
PROPICIAR A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVAR| | | |
A PRÁTIVA DO TÊNIS DE MESA.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.200,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.200,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.200,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.200,00| | | |

Fonte 15000000 8.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 8.200,00| | | |
| | | |

27 812 0120 2.141 Apoio eventos desportivos| | | |
- continua -



 

- continuação -
PROMOVER AÇÕES DE APOIO A EVENTOS DESPORTIVOS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10.300,00| | | |

Fonte 15000000 10.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.900,00| | | |
| | | |

27 812 0120 2.142 Promoção de campeonatos de futebol| | | |
PROMOVER AÇÕES AO INCENTIVO DE CAMPEONATOS DE| | | |
FUTEBOL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.400,00| | | |
| | | |

27 812 0120 2.143 Promoção de olimpiadas estudantis municipal| | | |
PROMOVER AÇÕES DE INCENTIVO A PROMOÇÃO DE OLÍMPIADAS| | | |
ESTUDANTIS MUNICIPAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.400,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 3.100,00| | | |

Fonte 15000000 3.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 2.100,00| | | |

Fonte 15000000 2.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.400,00| | | |
| | | |

27 812 0120 2.144 Implantação de eventos esportivos local e regional| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLANTAÇÃO DE| | | |
EVENTOS ESPORTIVOS LOCAL E REGIONAL.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.400,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 3.100,00| | | |

Fonte 15000000 3.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.200,00| | | |

Fonte 15000000 5.200,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 2.100,00| | | |

Fonte 15000000 2.100,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.400,00| | | |
| | | |

27 812 0120 2.147 Promoção de torneio de natação| | | |
PROMOVER MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA INCENTIVAR| | | |
TORNEIOS DE NATAÇÃO.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.100,00| | | |

Fonte 15000000 3.100,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.100,00| | | |

Fonte 15000000 2.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.200,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 515.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Fundo Municipal de Cultura Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 24 Fundo Municipal de Cultura DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401 Fundo Municipal de Cultura DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 392 0103 2.180 Manutençao do Fundo Municipal de Cultura| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 485.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 485.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 485.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00| | | |

Fonte 17160000 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 35.000,00| | | |

Fonte 17160000 35.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 50.000,00| | | |

Fonte 17160000 50.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 60.000,00| | | |

Fonte 17160000 60.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 25.000,00| | | |

Fonte 17160000 25.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 60.000,00| | | |

Fonte 17160000 60.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 60.000,00| | | |

Fonte 17160000 60.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 90.000,00| | | |

Fonte 17160000 90.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 55.000,00| | | |

Fonte 17160000 55.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 120.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 120.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 60.000,00| | | |

Fonte 17160000 60.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 60.000,00| | | |

Fonte 17160000 60.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 605.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 605.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
22 01. 28 841 0133 0.001 Pagamento da dívida previdenciaria do Município de Aurora do Pará 500.300,00| |
22 01. 28 841 0133 0.002 Pagamento da dívida junto a companhia de energia elétgrica 338.100,00| |
22 01. 28 841 0133 0.003 Pagamento da dívida de Precatório 1.132.800,00| |
22 01. 28 841 0133 0.004 Pagamento da dívida interna do PASEP 28.200,00| |
22 01. 99 999 9999 0.005 Reserva de Contigência 690.100,00| |

| |
TOTAL 2.689.500,00| |

| |
01 01. 01 031 0101 1.001 Informatização dos Serviços LEGISLATIVOS 40.700,00| |
01 01. 01 031 0101 1.002 Modernização Legislativa 91.500,00| |
01 01. 01 031 0101 1.003 Reforma e Ampliação do Predio da Camara DE VEREADORES 103.000,00| |
02 01. 04 122 0102 1.004 Modernização do gabinete da Prefeita 61.800,00| |
02 01. 04 122 0102 1.013 Estruturação da Assessoria de Comunicação 102.000,00| |
05 01. 12 122 2094 1.049 Construção, Reforma, ampliação e Aparelhamento da Secretaria Municipal de 123.600,00| |
05 01. 12 122 2094 1.050 Aquisição de veículos 106.400,00| |
05 01. 12 122 2094 1.061 Reforma da Secretaria de Educação 113.300,00| |
07 01. 12 361 0117 1.056 Aparelhamento das unidades educacionais do ensino fundamental 612.000,00| |
07 01. 12 361 0117 1.059 Recuperação de Carteiras Escolares 201.500,00| |
07 01. 12 365 0117 1.057 Reformas de unidades escolares 630.900,00| |
07 01. 12 365 0117 1.058 Aquisição de Carteiras Escolares 929.400,00| |
08 01. 20 606 0132 1.108 Aquisição de Trator 114.100,00| |
08 01. 20 606 0132 1.111 Apoio à criação de cooperativas 51.500,00| |
08 01. 20 606 0132 1.113 Reforma e Ampliação dos Prédios Públcos 61.800,00| |
08 01. 20 608 0132 1.110 Construção da casa da farinha 61.800,00| |
08 01. 20 608 0132 1.112 Distribuição insumos agrícolas para apoio à agricultura familiar 92.700,00| |
09 01. 10 122 0108 1.040 Construção da Farmácia Central 51.500,00| |
09 01. 10 122 0108 1.046 Construção da Secretaria de Saúde 51.500,00| |
09 01. 10 301 0108 1.030 Construção, Reforma, ampliação e Aparelham. da rede física em atendimento 206.000,00| |
09 01. 10 301 0108 1.031 Aquisição de veículos e Ambulâncias 961.100,00| |
09 01. 10 301 0108 1.032 Modernização e aparelhamento da Secretaria Municipal de Saúde 123.600,00| |
09 01. 10 301 0108 1.038 Implantação de Postos de Saúde na Zona Rural para atend. da população pela ES 103.000,00| |
09 01. 10 301 0108 1.039 Reforma e ampliação das Unidades de Saúde 257.500,00| |
10 01. 10 301 0108 1.033 Construção e Aparelhamento de academia em saúde 72.100,00| |
10 01. 10 301 0114 1.035 Aquisição de Equipamentos Odontológicos 82.400,00| |
10 01. 10 301 0114 1.036 Aquisição de Odontomóvel 103.000,00| |
10 01. 10 301 0116 1.042 Construção de Academia ao ar Livre 103.200,00| |
10 01. 10 302 0108 1.034 Aquisição de Raio X Digital, Ultrassom e Tomógrafo 258.800,00| |
10 01. 10 302 0116 1.041 Implantação da ala hospitalar de maternidade 103.200,00| |
10 01. 10 302 0116 1.043 Implantação do laboratório central de análises clínicas 103.200,00| |
10 01. 10 302 0116 1.045 Construção/Aquisição do Hospital Municipal 412.000,00| |
11 01. 08 122 0105 1.025 Modernização e aparelhamento da Secretaria Municipal de Assistência soci 20.400,00| |
11 01. 08 122 0105 1.115 Aluguel Social 175.200,00| |
11 01. 08 243 0105 1.027 Manutenção e Ampliação do Prédio do Centro de referência de Assist. Social c 77.300,00| |
11 01. 08 244 0105 1.026 Construção da Capela Mortuária 51.500,00| |
13 01. 15 122 0123 1.096 Aquisição de Veículos Leves 69.200,00| |
13 01. 15 451 0122 1.071 Aquisição de veículos e máquinas pesadas 133.000,00| |
13 01. 15 451 0122 1.072 Construção da Orla do Rio Coité 1.165.100,00| |
13 01. 15 451 0122 1.073 Construção da orla de Santana do Capim 71.100,00| |
13 01. 15 451 0122 1.074 Construção e modernização da frente da cidade 134.400,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
13 01. 15 451 0122 1.075 Aquisição e desapropriação de imóvel 163.000,00| |
13 01. 15 451 0122 1.076 Construção e Reformas de Praças, Jardins e Canteiros públicos 456.000,00| |
13 01. 15 451 0122 1.077 Aberturas e conservação de Ruas e Avenidas 206.000,00| |
13 01. 15 451 0122 1.084 Construção e manutenção da rede de eletrificação rural e urbana 43.300,00| |
13 01. 15 451 0123 1.088 Construções e Manutenção de Pontes e Trapiches 51.500,00| |
13 01. 15 451 0123 1.089 Construções e Manutenção de estradas vicinais 824.000,00| |
13 01. 15 451 0123 1.090 Implantação de rede elétrica rural 54.400,00| |
13 01. 15 451 0123 1.091 Expansão da rede elétrica urbana 51.500,00| |
13 01. 15 451 0123 1.092 Implantação de sistema de geração de energia alternativa 30.900,00| |
13 01. 15 451 0123 1.093 Pavimentação asfáltica 612.000,00| |
13 01. 15 451 0123 1.094 Aquisição de Máquinas e Implementos Pesados 123.600,00| |
13 01. 15 451 0123 1.095 Construção de Pórticos da cidade 148.300,00| |
13 01. 15 451 0123 1.097 Aquisição de Veículos Pesados 79.000,00| |
13 01. 15 451 0123 1.098 Construção de Muro de Arrimo 86.500,00| |
13 01. 15 451 0123 1.099 Reforma de Trapiches em Barreirinha e Santana 51.500,00| |
13 01. 15 451 0123 1.100 Construção do canal do Rio Coité 84.500,00| |
13 01. 15 451 2021 1.101 Reforma do Galpão do Agricultor 103.000,00| |
13 01. 15 451 2021 1.102 Reforma do Mercado Municipal 216.300,00| |
13 01. 15 451 2021 1.104 Ampliação do Cemitério Municipal 103.000,00| |
13 01. 15 451 2021 1.105 Urbanização da frente de Vila Fátima 86.500,00| |
13 01. 15 452 0122 1.068 Construção e manut. de prédios públicos 195.700,00| |
13 01. 15 452 0122 1.070 Aquisição de Veículos para coleta de lixo 86.500,00| |
13 01. 15 511 2021 1.103 Construção de Poços Artesianos 94.400,00| |
13 01. 15 512 0122 1.069 Obras de Infraestrutura e saneamento urbano 173.000,00| |
13 01. 15 541 0122 1.083 Obras de infraestrutura para preservação e conservação ambiental 72.100,00| |
13 01. 16 482 0122 1.079 Construção de Casas Populares 86.500,00| |
13 01. 16 482 0122 1.116 Construção Casas Sociais Moradores da Orla do Rio Caeté 154.500,00| |
13 01. 16 482 0122 1.117 Desapropriação de Imoveis de Moradores Do Rio Caeté 394.500,00| |
13 01. 17 512 0122 1.080 Construção e Manutenção de Sistemas de abastecimento de água potável 139.600,00| |
13 01. 17 512 0122 1.081 Implantação, Construção e Manutenção do Sistema de água e esgoto 60.600,00| |
13 01. 17 512 0122 1.082 Implantação e Manutenção do aterro sanitário 72.100,00| |
13 01. 22 662 0122 1.087 Implantação de Fábrica de Tubo e Bloquetes 103.000,00| |
13 01. 26 782 0122 1.085 Implantação de sinalização horizontal e vertical 51.500,00| |
13 01. 26 782 0122 1.086 Reforma e Adaptação do Terminal Rodoviário 30.900,00| |
15 01. 26 782 0127 1.114 Ampliação da frota mecanizada 211.700,00| |
18 01. 12 361 0117 1.053 Aparelhamento de Escolas e Creches 61.800,00| |
18 01. 12 361 0117 1.055 Construção e Reformas de quadras Poliesportivas 77.300,00| |
18 01. 12 361 2094 1.048 Reforma de escolas 1.037.500,00| |
18 01. 12 361 2094 1.051 Construção de escolas 317.300,00| |
18 01. 12 361 2094 1.060 Reforma e Ampliação da Biblioteca Pública Municipal 103.000,00| |
18 01. 12 365 0117 1.054 Construção, Reforma e Ampliação das unidades escolares do Ensino Infantil 154.500,00| |
18 01. 12 365 2094 1.052 Construção de creches 160.300,00| |
20 01. 18 541 0126 1.047 Implementação politicas públicas - planos munic. de saneamento básico e res 113.300,00| |
20 01. 18 541 0126 1.107 Implantação de Projeto de Educação Ambiental 20.600,00| |
20 01. 18 542 0126 1.106 Aquisição de Veículos 61.800,00| |
21 01. 13 392 0120 1.062 Construção da casa da cultura de Aurora 10.300,00| |
21 01. 27 812 0120 1.063 Construção do Ginásio Poliesportivo 63.200,00| |
21 01. 27 812 0120 1.064 Conservação de campo de futebol 20.600,00| |
21 01. 27 812 0120 1.065 Construção do Muro do campo 30.900,00| |
21 01. 27 812 0120 1.066 Implantação e Construção de Arenas Esportivas 30.900,00| |
21 01. 27 812 0120 1.067 Aquisição de equipamentos para Tenis de Mesa 8.200,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
22 01. 04 122 0102 1.005 Realização de Concurso Público 123.600,00| |
22 01. 04 122 0102 1.007 Aquisição de Veículos 154.500,00| |
22 01. 04 122 0102 1.008 Desapropriação de Imóveis 257.500,00| |
22 01. 04 122 0102 1.015 Aquisição de Centrais de Ar condicionado 25.800,00| |
22 01. 04 122 0102 1.016 Aquisição de televisores 15.500,00| |
22 01. 04 122 0102 1.017 Aquisição de computadores e periféricos 128.800,00| |
22 01. 04 122 0102 1.024 Implantação do Programa de Contratação de Estágiário 41.200,00| |
22 01. 04 125 0102 1.019 Atualização do cadastro imobiliário municipal 61.800,00| |
22 01. 04 129 0102 1.006 Operacionalização do Departamento de Tributos 195.700,00| |
23 01. 04 121 0103 1.009 Operacionalização da Secretaria de Planejamento 278.200,00| |
23 01. 04 121 0103 1.022 Revisão do Plano de Cargos, Carreira e Remun dos Profissionais (PCCR) do Muni 31.000,00| |
23 01. 04 122 0103 1.010 Implantação do SIAFIC 149.400,00| |
23 01. 04 122 0103 1.014 Construção da Casa dos Conselhos 67.000,00| |
23 01. 04 122 0103 1.020 Reaparelhamento das secretarias e demais orgãos públicos. 72.100,00| |
23 01. 04 125 0103 1.012 Revisão do Plano Diretor 36.100,00| |
23 01. 04 125 0103 1.018 Revisão e atualização do Código Tributário Municipal 51.500,00| |

| |
TOTAL 17.849.900,00| |

| |
01 01. 01 031 0101 2.001 Manutenção Administrativa 2.712.200,00| |
01 01. 01 031 0101 2.002 Encargos com Publidade 5.200,00| |
01 01. 01 031 0101 2.003 Divulgação das Atividades Legislativas 5.200,00| |
02 01. 04 122 0102 2.004 Manutenção do Gabinete da Prefeita 1.829.000,00| |
02 01. 04 122 0102 2.005 Manutenção do Controle Interno 200.900,00| |
02 01. 04 122 0102 2.006 Encargos com publicidade das ações do executivo 41.200,00| |
02 01. 04 122 0102 2.008 Manutenção da Procuradoria Geral do Município 185.400,00| |
02 01. 04 122 0102 2.009 Operacionalização da Guarda Municipal 82.400,00| |
02 01. 04 122 0102 2.014 Manutenção e aparelhamento da Guarda Municipal 741.700,00| |
02 01. 04 122 0103 2.181 Operacionalizaçao das Açoes de Defesa Civil e Gerencimanento de Crise 540.000,00| |
05 01. 12 122 2094 2.109 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 2.953.700,00| |
05 01. 12 122 2094 2.134 Implantação de assistência psicológica ao servidor 31.000,00| |
05 01. 12 122 2094 2.136 Operacionalização do Conselho Municipal de Educação 51.500,00| |
05 01. 12 122 2094 2.137 Implantação de casa de apoio aos Professores21 40.300,00| |
05 01. 12 306 2094 2.184 Apoio ao programa de alimentação Escolar Estado - Ensino Medio - PEAE 175.500,00| |
05 01. 12 306 2094 2.185 Apoio ao programa de alimentação Escolar Estado - Ensino Fundamental - PEAE 94.400,00| |
05 01. 12 306 2094 2.186 Apoio ao programa de alimentação Escolar Estado - EJA - PEAE 115.000,00| |
05 01. 12 361 2094 2.110 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 59.800,00| |
05 01. 12 361 2094 2.111 Apoio ao Programa Salário Educação 420.400,00| |
05 01. 12 361 2094 2.112 Manutenção do programa Transporte Escolar 1.272.200,00| |
05 01. 12 361 2094 2.115 Programa de apoio a educação à indígenas 30.900,00| |
05 01. 12 364 2094 2.113 Incentivo ao acesso ao Ensino Superior 51.600,00| |
05 01. 12 365 2094 2.114 Manutenção de Creches 144.200,00| |
07 01. 12 361 0117 2.122 Aquisição de Kit Escolares 451.800,00| |
07 01. 12 361 0117 2.125 Manutenção do Fundeb 4.288.000,00| |
07 01. 12 361 0117 2.126 Apoio a formação continuada dos professores 172.200,00| |
07 01. 12 361 0117 2.127 Apoio adesão de matrículas na rede ensino Fundamental 147.100,00| |
07 01. 12 361 0117 2.128 Valorização dos profissionais da Educação FUNDEB 70% 22.874.700,00| |
07 01. 12 361 0117 2.130 Manutenção do Programa de Educação EJA 183.600,00| |
07 01. 12 361 2094 2.132 Formação continuada de Profissionais do Magistério 40.600,00| |
07 01. 12 361 2094 2.133 Programa de inclusão digital aos servidores 58.600,00| |
07 01. 12 361 2094 2.135 Aquisição de livros para acervo da biblioteca 110.700,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
07 01. 12 365 0117 2.129 Manutenção do Ensino Pré-escolar 7.763.700,00| |
08 01. 20 122 0132 2.166 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Abastecimento 801.700,00| |
08 01. 20 605 0132 2.167 Manutenção de Mercados e Feiras 144.200,00| |
08 01. 20 606 0132 2.172 Capacitação para Agricultores e Produtores 51.500,00| |
08 01. 20 606 0132 2.173 Apoio à Aquipiscicultura e Apicultura 55.400,00| |
08 01. 20 608 0132 2.168 Apoio aos Pequenos Agricultores 72.100,00| |
08 01. 20 608 0132 2.169 Implantação e manutenção do viveiro de mudas 61.800,00| |
08 01. 20 608 0132 2.170 Apoio a agricultura orgânica 30.900,00| |
08 01. 20 608 0132 2.171 Melhoramento genético de gado leiteiro 30.900,00| |
09 01. 10 122 0108 2.056 Manutenção da secretaria Municipal de saúde 7.624.000,00| |
09 01. 10 122 0108 2.063 Manutenção do Conselho Municipal de saúde - CMS 20.600,00| |
10 01. 10 122 0116 2.102 Referma e manutenção de veículos da Saúde 147.700,00| |
10 01. 10 301 0108 2.058 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 1.106.800,00| |
10 01. 10 301 0108 2.059 Manutenção do Programa Agente Comunitário de saúde - PACS 3.703.000,00| |
10 01. 10 301 0108 2.060 Manutenção do programa atenção básica de saúde - PAB 3.565.761,78| |
10 01. 10 301 0108 2.061 Manutenção do Programa Saúde Bucal 359.300,00| |
10 01. 10 301 0108 2.062 Manutenção da Atenção Primária em saúde 1.951.700,00| |
10 01. 10 301 0108 2.070 Manutenção de Ações ao combate a pandemia do Coronavírus 545.500,00| |
10 01. 10 301 0108 2.071 Manutenção do programa saúde na Escola ? PSE 267.800,00| |
10 01. 10 301 0108 2.187 Manutençãodo Piso de Enfermagem 225.000,00| |
10 01. 10 301 0112 2.080 Capacit. de profissio. da saúde para atendimento de pacientes conforme prog. 36.400,00| |
10 01. 10 301 0112 2.081 Implementação e manute. de protocolos de atendimento de casos confirmados com 36.400,00| |
10 01. 10 301 0112 2.082 Acompanhame. e tratame. de casos de hanseniase e tuberculose nas UBS e equi 23.700,00| |
10 01. 10 301 0112 2.083 Acompanhamento e tratamento de casos de hipertensão arterial e diabetes nas u 57.000,00| |
10 01. 10 301 0112 2.084 Reabilitação de portadores de Hanseniase 26.000,00| |
10 01. 10 301 0112 2.085 Prevenção e controle de alcoolismo, tabagismo e narcolismo . 23.400,00| |
10 01. 10 301 0112 2.086 Assistência so psciente dependente químico 26.000,00| |
10 01. 10 301 0114 2.092 Implatanção e Manutenção de equipes de saúde bucal na Unidades de Saúde da Fa 92.800,00| |
10 01. 10 301 0114 2.093 Assistência da população urbana e rural pelas equipes de saúde odontológica. 51.200,00| |
10 01. 10 301 0114 2.094 Implantação do escovódromo nas ecolas polo das zonas urbana e rural. 35.100,00| |
10 01. 10 301 0114 2.095 Campanhas educativas de orientação à prevenção de cáries nas zonas urbana e r 46.600,00| |
10 01. 10 302 0108 2.065 Manutenção do centro de atenção Psicossocial 747.000,00| |
10 01. 10 302 0108 2.066 Apoio ao Tratamento fora de domicílio - TFD 453.200,00| |
10 01. 10 302 0108 2.067 Implantação e operacionalização do Serviço móvel de urgência e emergência S 57.000,00| |
10 01. 10 302 0108 2.068 Manutenção do Bloco de média e alta complexidade em saúde - MAC 2.824.100,00| |
10 01. 10 302 0111 2.077 Amipli. da coleta de exames de PPCU/ detectar alteraç. cervic. em todas local 72.100,00| |
10 01. 10 302 0111 2.078 Assistência às mulheres com processos inflamatórios e com casos positivos 36.400,00| |
10 01. 10 302 0116 2.103 Aquisição de ambulancha 39.100,00| |
10 01. 10 303 0108 2.057 Manutenção do Programa Farmácia Básica 344.100,00| |
10 01. 10 304 0108 2.064 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária - VISA 521.200,00| |
10 01. 10 305 0108 2.069 Manutenção do Programa de Erradicação e controle de doenças 1.150.400,00| |
10 01. 10 305 0110 2.072 Imunização de gestantes contra tétano 36.400,00| |
10 01. 10 305 0110 2.073 Imunização de crianças contra doenças imuno preveniveis 45.900,00| |
10 01. 10 305 0110 2.074 Imunização de pessoas expostas a riscos 36.400,00| |
10 01. 10 305 0110 2.075 Imunização de grupos específicos de pessoas em campanhas nacionais 36.400,00| |
10 01. 10 305 0110 2.076 Apoio ao combate de Endemias ? Vacinação 79.300,00| |
11 01. 08 122 0105 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de assistência Social 1.726.800,00| |
11 01. 08 122 0105 2.019 Manutenção do Conselho municipal de assistência 25.800,00| |
11 01. 08 128 0105 2.035 Ofertar capacitação continuada aos trabalhadores do SUAS e conselheiros de 14.400,00| |
11 01. 08 243 0105 2.018 Manutenção do Conselho da Criança e Adolescente 22.600,00| |
11 01. 08 243 0105 2.036 Manutenção da casa de passagem ao menor 97.900,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
11 01. 08 243 0105 2.049 Atendimento sócioeducativo ao adolecente em conflito com a Lei. 15.400,00| |
11 01. 08 244 0105 2.017 Manutenção do Conselho Tutelar 300.800,00| |
11 01. 08 244 0105 2.038 Cadastrar as famílias com beneficiários no BPC no CadÚnico 38.200,00| |
11 01. 08 244 0105 2.039 Fortal. as ações de busca ativa identificando famílias vulneráv. e em ri 27.800,00| |
11 01. 08 244 0105 2.041 Identificar e Cadastrar crianças/ adolescentes em situação de Trabalho Inf 15.400,00| |
11 01. 08 244 0105 2.043 Desenvolvimento de ações sócio educativas 15.500,00| |
11 01. 08 244 0105 2.052 Implantação da Lei de Benefícios Eventuais 36.100,00| |
11 01. 08 244 0105 2.177 Manutenção do Programa Municipal dos Beneficios Eventuais 82.400,00| |
11 01. 08 244 0105 2.178 Manutenção do Programa Municipal de Doações de Fraldas 31.000,00| |
11 01. 08 244 0105 2.179 Manutenção da Casa Lar 82.400,00| |
12 01. 08 122 0105 2.020 Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 46.400,00| |
12 01. 08 242 0105 2.027 Operacionalização do Centro Referência para Pessoa com Deficiência (Centro Di 46.400,00| |
12 01. 08 243 0105 2.022 Manutenção do programa Criança Feliz 354.300,00| |
12 01. 08 243 0105 2.023 Manutenção e Ampliação das ações desenvolvidas nos centros de referências 249.300,00| |
12 01. 08 243 0105 2.024 Manutenção do Programa de apoio a Infância (projeto Ciranda) 10.300,00| |
12 01. 08 243 0106 2.055 Manutenção do Fundo da Criança e adolescente 190.600,00| |
12 01. 08 244 0105 2.021 Manutenção do Piso Básico de Transição - PBT 5.200,00| |
12 01. 08 244 0105 2.025 Manutenção do Programa Plantão social com atenção a pessoa carente 10.400,00| |
12 01. 08 244 0105 2.026 Manutenção do Piso Básico Variável I - PROJOVEM 132.000,00| |
12 01. 08 244 0105 2.028 Manutenção do Piso Básico fixo 26.500,00| |
12 01. 08 244 0105 2.029 Manutenção das ações do CREAS 122.100,00| |
12 01. 08 244 0105 2.030 Manutenção e gestão do SUAS 26.800,00| |
12 01. 08 244 0105 2.031 Operacionalização do Programa Bolsa Família 75.400,00| |
12 01. 08 244 0105 2.032 Operacionalização da Campanha Educacional de políticas públicas sociai 17.500,00| |
12 01. 08 244 0106 2.033 Manutenção do Programa - IGDPBF - SUAS 64.600,00| |
12 01. 08 244 0106 2.034 Manutenção do Programa piso variável de média complexidade - PETI 116.700,00| |
12 01. 08 244 0106 2.037 Fortalecer o PAIF e acompanhar famílias com beneficiários BPC 22.200,00| |
12 01. 08 244 0106 2.040 Operacionalizar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 22.200,00| |
12 01. 08 244 0106 2.042 Manutenção do Programa Benefício de Prestação Continuada na Escola ? BPC ESC 19.700,00| |
12 01. 08 244 0106 2.045 Apoio as ações de inclusão produtiva 14.500,00| |
12 01. 08 244 0106 2.054 Apoio a gestão descentralizada do IGDSUAS 142.100,00| |
12 01. 08 365 2094 2.183 Apoio a Primeira Infancia FMAS 250.000,00| |
13 01. 15 122 0122 2.150 Manutenção da secretaria de municipal de Obras e Serviços Públicos 3.688.800,00| |
13 01. 15 122 0123 2.156 Operacionalização do Terminal Rodoviário Municipal 257.500,00| |
13 01. 15 451 0122 2.154 Pavimentação e manutenção de Ruas e Avenidas 309.000,00| |
13 01. 15 451 2021 2.157 Obras de Urbanização (calçadas e meios fios) 103.000,00| |
13 01. 15 452 0122 2.149 Revitalização do prédio da Prefeitura Municipal 126.200,00| |
13 01. 15 452 0122 2.151 Manut. do Sistema de Coleta de Lixo 103.000,00| |
13 01. 15 452 0122 2.152 Manut. do Sist. de Iluminação Pública 71.600,00| |
13 01. 15 452 0122 2.153 Manutenção do Sistema de água e esgoto 41.200,00| |
13 01. 16 482 0122 2.155 Imp. e Manutenção do Programa regularização fundiária e melhoria habit 20.600,00| |
15 01. 26 122 0127 2.174 Manutenção da Secretaria de Transportes 3.070.900,00| |
15 01. 26 451 0127 2.176 Implantação de Câmeras de Segurança nas Vias Públicas 15.500,00| |
15 01. 26 782 0127 2.175 Reformas, conservação e manutenção da frota mecanizada existente 190.600,00| |
18 01. 12 361 0117 2.106 Manutenção do Programa nacional merenda escolar - Indigenas 2.100,00| |
18 01. 12 361 0117 2.108 Manutenção do Programa nacional merenda escolar - AEE 14.400,00| |
18 01. 12 361 0117 2.117 Manutenção do programa Nacional de alimentação escolar - Creche PNAEC 77.300,00| |
18 01. 12 361 0117 2.118 Manutenção do programa Nacional de alimentação escolar - Préescolar PNAEP 105.100,00| |
18 01. 12 361 0117 2.120 Manutenção do programa Nacional de alimentação escolar - PNAEF 360.500,00| |
18 01. 12 361 2094 2.107 Implantação do laboratório de informática nas escolas do ensino fundam 103.100,00| |
18 01. 12 362 0117 2.116 Manutenção do programa Nacional de alimentação escolar - Ens. Médio - PNAEM 133.600,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
18 01. 12 365 0117 2.121 Manutenção do Programa de alimentação esolar - Quilombolas 116.700,00| |
18 01. 12 365 0117 2.124 Construção de Unidades escolares Pré-escolar 72.100,00| |
18 01. 12 365 2094 2.182 Apoio a Primeira Infancia FME 250.000,00| |
18 01. 12 366 0117 2.119 Manutenção do programa Nacional de alimentação escolar - EJA 143.500,00| |
20 01. 18 122 0126 2.158 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente 395.700,00| |
20 01. 18 122 0126 2.162 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 318.200,00| |
20 01. 18 541 0126 2.159 Manutenção e preservação das nascentes e leitos dos Rios 61.800,00| |
20 01. 18 541 0126 2.160 Programa de Arborização e paisagismo dos canteiros e praças públicas 61.800,00| |
20 01. 18 541 0126 2.161 Programa de Incentivo ao Turismo ecológico no Rio Capim 20.600,00| |
20 01. 18 541 0126 2.164 Implantação e manutenção da Coleta Seletiva e de Lixo Hospitalar 103.000,00| |
20 01. 18 541 0126 2.165 Recomposição de Mata Ciliar 20.600,00| |
20 01. 18 544 0126 2.163 Manutenção dos espaços as margens do Rios de Aurora do Pará 31.100,00| |
21 01. 13 122 0120 2.138 Implantação e Manutenção da secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Lazer 159.900,00| |
21 01. 13 122 0120 2.139 Manutenção da direção de Esporte e Lazer 30.900,00| |
21 01. 13 392 0120 2.140 Apoio a promoção de eventos culturais e artísticos 72.100,00| |
21 01. 13 392 0120 2.145 Implantação de concurso de música 10.300,00| |
21 01. 13 392 0120 2.148 Implantação de apoio à eventos eclesiásticos 10.400,00| |
21 01. 27 812 0120 2.141 Apoio eventos desportivos 30.900,00| |
21 01. 27 812 0120 2.142 Promoção de campeonatos de futebol 10.400,00| |
21 01. 27 812 0120 2.143 Promoção de olimpiadas estudantis municipal 10.400,00| |
21 01. 27 812 0120 2.144 Implantação de eventos esportivos local e regional 10.400,00| |
21 01. 27 812 0120 2.147 Promoção de torneio de natação 5.200,00| |
22 01. 04 122 0102 2.007 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 7.598.700,00| |
22 01. 04 122 0102 2.011 Implantação do Cheque Moradia Municipal 82.400,00| |
23 01. 04 122 0103 2.010 Fortalecimento de vínculos urbano/rural 30.900,00| |
23 01. 04 122 0103 2.012 Manutenção do Gabinete da Subprefeitura de Santana 56.700,00| |
23 01. 04 128 0103 2.013 Capacitação para Servidores e Conselheiros Municipais 61.800,00| |
24 01. 13 392 0103 2.180 Manutençao do Fundo Municipal de Cultura 605.000,00| |

| |
TOTAL 99.247.161,78| |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

T O T A L 119.786.561,78| |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal........................ 85.521.600,00
Orçamento Seguridade social............. 34.264.961,78

TOTAL................................... 119.786.561,78



 

Pará

Governo Municipal de Aurora do Pará
Cronograma de Desembolso de 2024 por Órgão Em R$ 1,00
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

=======================================================================================================================================================================================================================================================================
Ó R G Ã O S Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 236.624,00 | 236.624,00| 473.248,00| 236.624,00| 236.624,00| 473.248,00| | | | | |
02 Gabinete do Prefeito | 302.752,00 | 302.752,00| 605.504,00| 302.752,00| 302.752,00| 605.504,00| | | | | |
05 Secretaria Municipal de Educação | 462.704,00 | 462.704,00| 925.408,00| 462.704,00| 462.704,00| 925.408,00| | | | | |
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUN| 3.077.184,00 | 3.077.184,00| 6.154.368,00| 3.077.184,00| 3.077.184,00| 6.154.368,00| | | | | |
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 130.432,00 | 130.432,00| 260.864,00| 130.432,00| 130.432,00| 260.864,00| | | | | |
09 Secretaria Municipal de Saude | 751.904,00 | 751.904,00| 1.503.808,00| 751.904,00| 751.904,00| 1.503.808,00| | | | | |
10 Fundo Municipal de Saude | 1.603.524,94 | 1.603.524,94| 3.207.049,88| 1.603.524,94| 1.603.524,94| 3.207.049,88| | | | | |
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 228.552,00 | 228.552,00| 457.104,00| 228.552,00| 228.552,00| 457.104,00| | | | | |
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 157.216,00 | 157.216,00| 314.432,00| 157.216,00| 157.216,00| 314.432,00| | | | | |
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publico| 926.672,00 | 926.672,00| 1.853.344,00| 926.672,00| 926.672,00| 1.853.344,00| | | | | |
15 Secretaria Municipal de Transporte | 279.096,00 | 279.096,00| 558.192,00| 279.096,00| 279.096,00| 558.192,00| | | | | |
18 Fundo Municipal de Educação | 263.208,00 | 263.208,00| 526.416,00| 263.208,00| 263.208,00| 526.416,00| | | | | |
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 96.680,00 | 96.680,00| 193.360,00| 96.680,00| 96.680,00| 193.360,00| | | | | |
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e la| 41.200,00 | 41.200,00| 82.400,00| 41.200,00| 41.200,00| 82.400,00| | | | | |
22 Sec. Mun. de Administração e finanças| 910.000,00 | 910.000,00| 1.820.000,00| 910.000,00| 910.000,00| 1.820.000,00| | | | | |
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 66.776,00 | 66.776,00| 133.552,00| 66.776,00| 66.776,00| 133.552,00| | | | | |
24 Fundo Municipal de Cultura | 48.400,00 | 48.400,00| 96.800,00| 48.400,00| 48.400,00| 96.800,00| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L 9.582.924,94 9.582.924,94 19.165.849,88 9.582.924,94 9.582.924,94 19.165.849,88| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

=======================================================================================================================================================================================================================================================================
Ó R G Ã O S Maio Junho 3º Bimestre Julho Agosto 4º Bimestre| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 236.624,00 | 236.624,00| 473.248,00| 236.624,00| 236.624,00| 473.248,00| | | | | |
02 Gabinete do Prefeito | 302.752,00 | 302.752,00| 605.504,00| 302.752,00| 302.752,00| 605.504,00| | | | | |
05 Secretaria Municipal de Educação | 462.704,00 | 462.704,00| 925.408,00| 462.704,00| 462.704,00| 925.408,00| | | | | |
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUN| 3.077.184,00 | 3.077.184,00| 6.154.368,00| 3.077.184,00| 3.077.184,00| 6.154.368,00| | | | | |
08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 130.432,00 | 130.432,00| 260.864,00| 130.432,00| 130.432,00| 260.864,00| | | | | |
09 Secretaria Municipal de Saude | 751.904,00 | 751.904,00| 1.503.808,00| 751.904,00| 751.904,00| 1.503.808,00| | | | | |
10 Fundo Municipal de Saude | 1.603.524,94 | 1.603.524,94| 3.207.049,88| 1.603.524,94| 1.603.524,94| 3.207.049,88| | | | | |
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 228.552,00 | 228.552,00| 457.104,00| 228.552,00| 228.552,00| 457.104,00| | | | | |
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 157.216,00 | 157.216,00| 314.432,00| 157.216,00| 157.216,00| 314.432,00| | | | | |
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publico| 926.672,00 | 926.672,00| 1.853.344,00| 926.672,00| 926.672,00| 1.853.344,00| | | | | |
15 Secretaria Municipal de Transporte | 279.096,00 | 279.096,00| 558.192,00| 279.096,00| 279.096,00| 558.192,00| | | | | |
18 Fundo Municipal de Educação | 263.208,00 | 263.208,00| 526.416,00| 263.208,00| 263.208,00| 526.416,00| | | | | |
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 96.680,00 | 96.680,00| 193.360,00| 96.680,00| 96.680,00| 193.360,00| | | | | |
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e la| 41.200,00 | 41.200,00| 82.400,00| 41.200,00| 41.200,00| 82.400,00| | | | | |
22 Sec. Mun. de Administração e finanças| 910.000,00 | 910.000,00| 1.820.000,00| 910.000,00| 910.000,00| 1.820.000,00| | | | | |
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 66.776,00 | 66.776,00| 133.552,00| 66.776,00| 66.776,00| 133.552,00| | | | | |
24 Fundo Municipal de Cultura | 48.400,00 | 48.400,00| 96.800,00| 48.400,00| 48.400,00| 96.800,00| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L 9.582.924,94 9.582.924,94 19.165.849,88 9.582.924,94 9.582.924,94 19.165.849,88| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

=======================================================================================================================================================================================================================================================================
Ó R G Ã O S Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal de Aurora do Pará | 236.624,00 | 236.624,00| 473.248,00| 236.624,00| 354.936,00| 591.560,00| | | | | |
02 Gabinete do Prefeito | 302.752,00 | 302.752,00| 605.504,00| 302.752,00| 454.128,00| 756.880,00| | | | | |
05 Secretaria Municipal de Educação | 462.704,00 | 462.704,00| 925.408,00| 462.704,00| 694.056,00| 1.156.760,00| | | | | |
07 F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUN| 3.077.184,00 | 3.077.184,00| 6.154.368,00| 3.077.184,00| 4.615.776,00| 7.692.960,00| | | | | |



 

- continuação -

08 Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento | 130.432,00 | 130.432,00| 260.864,00| 130.432,00| 195.648,00| 326.080,00| | | | | |
09 Secretaria Municipal de Saude | 751.904,00 | 751.904,00| 1.503.808,00| 751.904,00| 1.127.856,00| 1.879.760,00| | | | | |
10 Fundo Municipal de Saude | 1.603.524,94 | 1.603.524,94| 3.207.049,88| 1.603.524,94| 2.405.287,44| 4.008.812,38| | | | | |
11 Sec. Mun. de Assistencia Social | 228.552,00 | 228.552,00| 457.104,00| 228.552,00| 342.828,00| 571.380,00| | | | | |
12 Fundo Municipal de Assist. Social | 157.216,00 | 157.216,00| 314.432,00| 157.216,00| 235.824,00| 393.040,00| | | | | |
13 Sec. Mun. de Obras e Serviços Publico| 926.672,00 | 926.672,00| 1.853.344,00| 926.672,00| 1.390.008,00| 2.316.680,00| | | | | |
15 Secretaria Municipal de Transporte | 279.096,00 | 279.096,00| 558.192,00| 279.096,00| 418.644,00| 697.740,00| | | | | |
18 Fundo Municipal de Educação | 263.208,00 | 263.208,00| 526.416,00| 263.208,00| 394.812,00| 658.020,00| | | | | |
20 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 96.680,00 | 96.680,00| 193.360,00| 96.680,00| 145.020,00| 241.700,00| | | | | |
21 Sec. Municipal de Cult. Desporto e la| 41.200,00 | 41.200,00| 82.400,00| 41.200,00| 61.800,00| 103.000,00| | | | | |
22 Sec. Mun. de Administração e finanças| 910.000,00 | 910.000,00| 1.820.000,00| 910.000,00| 1.365.000,00| 2.275.000,00| | | | | |
23 Secretaria Municipal de Planejamento | 66.776,00 | 66.776,00| 133.552,00| 66.776,00| 100.164,00| 166.940,00| | | | | |
24 Fundo Municipal de Cultura | 48.400,00 | 48.400,00| 96.800,00| 48.400,00| 72.600,00| 121.000,00| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L 9.582.924,94 9.582.924,94 19.165.849,88 9.582.924,94 14.374.387,44 23.957.312,38| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L G E R A L |119.786.561,78
=======================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 001

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES ORÇADAS| |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
RECEITAS CORRENTES (I) 123.165.072,38| |

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuições de melhoria 12.777.604,14| |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 12.492.764,14| |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 impostos sobre o Patrimônio 10.382.259,81| |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 10.158.337,81| |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. 10.158.337,81| |
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 223.922,00| |
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. 223.922,00| |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza 1.367.565,33| |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.367.565,33| |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 934.416,00| |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 934.416,00| |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 433.149,33| |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. 433.149,33| |
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 742.939,00| |
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços 742.939,00| |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 742.939,00| |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ. 742.939,00| |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF Normal 146.054,00| |
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte 138.432,00| |
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF Subst. Tributári 113.300,00| |
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal 221.553,00| |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional 123.600,00| |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 108.150,00| |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 15.450,00| |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 15.450,00| |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 15.450,00| |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 92.700,00| |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 92.700,00| |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 92.700,00| |
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria 176.690,00| |
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria 176.690,00| |
1.1.3.1.51.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana 173.600,00| |
1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana - Princ. 173.600,00| |
1.1.3.1.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 3.090,00| |
1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 3.090,00| |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 883.405,76| |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 883.405,76| |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 883.405,76| |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 883.405,76| |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 883.405,76| |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal 873.105,76| |
1.3.2.1.01.0.1.10.01.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME 329.291,72| |
1.3.2.1.01.0.1.10.05.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS 311.464,04| |
1.3.2.1.01.0.1.10.06.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS 10.900,00| |
1.3.2.1.01.0.1.10.07.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM 61.800,00| |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 159.650,00| |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 10.300,00| |



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 002

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES ORÇADAS| |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 109.372.222,48| |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 81.499.826,78| |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 46.163.673,00| |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 46.148.223,00| |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 43.470.223,00| |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 43.470.223,00| |
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária 2.678.000,00| |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal 2.678.000,00| |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 15.450,00| |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 15.450,00| |
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais 237.000,00| |
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 237.000,00| |
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 237.000,00| |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 237.000,00| |
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 11.981.361,78| |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco de Manutenção 11.731.361,78| |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 6.599.720,19| |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Princ. 6.599.720,19| |
1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 5.770.500,00| |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal 829.220,19| |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 4.094.326,00| |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Princ. 4.094.326,00| |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - Principal 4.094.326,00| |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ. 3.753.808,00| |
1.7.1.3.50.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial - Principal 340.518,00| |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica 760.715,59| |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 760.715,59| |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo 276.600,00| |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ. 276.600,00| |
1.7.1.3.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do SUS 250.000,00| |
1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do SUS - Principal 250.000,00| |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 1.912.092,00| |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 420.240,00| |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 420.240,00| |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE 59.843,00| |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal 59.843,00| |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE 819.468,00| |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal 819.468,00| |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE 612.541,00| |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal 612.541,00| |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB 19.172.500,00| |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT 10.579.000,00| |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ. 10.579.000,00| |
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF 7.643.500,00| |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - Princ. 7.643.500,00| |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR 950.000,00| |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ. 950.000,00| |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 888.200,00| |



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 003

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES ORÇADAS| |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 888.200,00| |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal 888.200,00| |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal 330.321,00| |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 557.879,00| |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 1.145.000,00| |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 1.145.000,00| |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 1.145.000,00| |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 1.145.000,00| |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades 8.723.846,00| |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 7.638.946,00| |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 6.507.540,00| |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 6.507.540,00| |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 6.489.000,00| |
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE 18.540,00| |
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 607.906,00| |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 607.906,00| |
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 504.700,00| |
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 504.700,00| |
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da CIDE 18.800,00| |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal 18.800,00| |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 700.000,00| |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS 700.000,00| |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Princ. 700.000,00| |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 384.900,00| |
1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF 384.900,00| |
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF 384.900,00| |
1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferências dos Estados - Principal 384.900,00| |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 19.148.549,70| |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - FUNDEB 19.148.549,70| |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB 19.148.549,70| |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal 19.148.549,70| |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 131.840,00| |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 109.180,00| |
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 18.540,00| |
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 18.540,00| |
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 18.540,00| |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 90.640,00| |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 90.640,00| |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 90.640,00| |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 22.660,00| |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 22.660,00| |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 22.660,00| |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira 22.660,00| |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - Princ. 22.660,00| |

| |
DEDUÇÕES (II) 9.743.099,60| |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 9.743.099,60| |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 7.874.164,60| |



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 004

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES ORÇADAS| |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 7.874.164,60| |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 7.870.044,60| |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 7.870.044,60| |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 7.870.044,60| |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 4.120,00| |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 4.120,00| |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades 1.868.935,00| |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.868.935,00| |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 1.698.264,00| |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.698.264,00| |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 1.698.264,00| |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 113.300,00| |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 113.300,00| |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 57.371,00| |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 57.371,00| |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II) 113.421.972,78



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL Pag.: 0001
Consolidado

Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO | VALOR ORÇADO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 53.257.161,78
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado | 13.093.461,78
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 29.943.700,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 9.833.700,00
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais | 386.300,00

|
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) | 3.199.800,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 2.756.800,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 56.700,00
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais | 386.300,00
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (III) = (I)-(II)......... | 50.057.361,78

|
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DESPESA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO | VALOR ORÇADO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (IV) | 1.750.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 1.442.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 302.800,00
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 5.200,00

|
DESPESAS NAO COMPUTADAS (V) | 5.200,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 5.200,00
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (VI) = (IV)-(V)........ | 1.744.800,00

|
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL (VIII)...................... | 113.421.972,78

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
% DO TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL |
DO EXECUTIVO SOBRE A RCL (IX) = (III) / (VIII) | 50.057.361,78 ( 44,13 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE LEGAL DE DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO | 61.247.865,30 ( 54,00 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL |
DO LEGISLATIVO SOBRE A RCL (X) = (VI) / (VIII) | 1.744.800,00 ( 1,54 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE LEGAL DE DESPESA COM PESSOAL - LEGISLATIVO | 6.805.318,37 ( 6,00 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE Pag.: 0001
Consolidado

R$ 1,00
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

R E C E I T A S O R Ç A M E N T Á R I A S | RECEITA
| PREVISTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1- RECEITA DE IMPOSTO | 12.492.764,14

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 10.158.337,81
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - ITBI | 223.922,00
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - Trabalho | 934.416,00
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - Outros Rendimentos | 433.149,33
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN | 742.939,00

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 51.105.819,00
Cota-Parte FPM - Cota Mensal | 43.470.223,00
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural | 15.450,00
Cota-Parte do ICMS | 6.507.540,00
Cota-Parte do IPVA | 607.906,00
Cota-Parte do IPVI - Municipios | 504.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I) | 63.598.583,14

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VALOR MÍNIMO A SER APLICADO COM SAÚDE (II) | 9.539.787,47

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (III)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3- TRANSFERÊNCIA DO SUS | 13.198.825,82

Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. SAÚDE | 311.464,04
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção - Atenção Primária | 11.731.361,78
Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS | 250.000,00
Transferências de Recursos do SUS | 700.000,00
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS | 206.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA TRANSF. RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (III) | 13.198.825,82

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE (IV)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE (IV) | 0,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS para saúde (V)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5- OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS para saúde (V) | 15.450,00

Taxa de Fiscalizaçãoo de Vigilância Sanitária | 15.450,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL OUTRAS DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS para saúde (V) | 15.450,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS (VI) = (II)+(III)+(IV)+(V) | 22.754.063,29
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D E S P E S A S C O M S A Ú D E | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE Pag.: 0002
Consolidado

R$ 1,00
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

DESPESAS COM SAÚDE - POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA (VII)
6- DESPESAS CORRENTES | 24.819.961,78

Pessoal encargos sociais | 12.865.061,78
Outras despesas correntes | 11.954.900,00

7 - DESPESAS DE CAPITAL | 4.622.900,00
Investimentos | 4.622.900,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS (VII) | 29.442.861,78

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D E S P E S A S P R Ó P R I A S C O M S A Ú D E | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (VIII)

8 - DESPESAS COM SAÚDE - valor total item VII | 29.442.861,78
9 - (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS | 0,00

10 - (-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE | 13.198.561,78
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (VIII) | 16.244.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS ( VIII / I ) | 25,54%

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PERCENTUAL MÍNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE | 15,00%

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará Orçamento Programa para 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS Pag.: 0001
Consolidado COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

RECEITAS DO ENSINORECEITAS DO ENSINO
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) | RECEITA PREVISTA
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1- RECEITA DE IMPOSTO (I) | 12.492.764,14

1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 10.158.337,81
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI | 223.922,00
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 742.939,00
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 1.367.565,33

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) | 53.783.819,00
2.1- Cota-Parte FPM | 46.148.223,00

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b | 43.470.223,00
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d e e | 2.678.000,00

2.2- Cota-Parte ITR | 15.450,00
2.3- Cota-Parte ICMS | 6.507.540,00
2.4- Cota-Parte IPVA | 607.906,00
2.5- Cota-Parte IPI-Exportação | 504.700,00
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro | 0,00
2.7- Outras Transf. ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais| 0,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (III) = (I + II) | 66.276.583,14
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECEITAS DO FUNDEB | RECEITA PREVISTA
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB (IV) | 38.321.049,70

4.1- Transferências de Recursos do FUNDEB (V) | 19.148.549,70
4.2- Complementação da União ao FUNDEB | 19.172.500,00

4.2.1- Complementação da União ao FUNDEB - VAAT | 10.579.000,00
4.2.2- Complementação da União ao FUNDEB - VAAF | 7.643.500,00
4.2.3- Complementação da União ao FUNDEB - VAAR | 950.000,00

5- TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A FORMAÇÃO DO FUNDEB (VI) | 9.743.099,60
5.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) | 7.870.044,60
5.2- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.2) | 4.120,00
5.3- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | 1.698.264,00
5.4- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5) | 113.300,00
5.5- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) | 57.371,00
5.6- Cota-Parte Compensações Financeiras Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.7) | 0,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (VII) = (V - VI) | 9.405.450,10
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DEMAIS RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO | RECEITA PREVISTA
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
7- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (VIII) | 1.912.092,00

7.1- Transferências do Salário-Educação | 420.240,00
7.2- Transferências Diretas - PDDE | 59.843,00
7.3- Transferências Diretas - PNAE | 819.468,00
7.4- Transferências Diretas - PNATE | 612.541,00
7.5- Outras Transferências do FNDE | 0,00

8- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS (IX) | 0,00
9- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (X) | 0,00
10- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XI) | 629.330,72
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
11- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XII) = (VIII + IX + X + XI) | 2.541.422,72



 

Pará Orçamento Programa para 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS Pag.: 0002
Consolidado COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
12- TOTAL DAS RECEITAS COM EDUCAÇÃO (XIII) = ((III*25%) + VII + XII) | 28.516.018,61
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|
DESPESAS DO FUNDEB | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO (XIV) | 30.117.600,00

13.1- Com Educação Infantil | 7.313.700,00
13.2- Com Ensino Fundamental | 22.803.900,00

14- OUTRAS DESPESAS (XV) | 6.505.700,00
14.1- Com Educação Infantil | 1.719.300,00
14.2- Com Ensino Fundamental | 4.786.400,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (XVI) = (XIV + XV) | 36.623.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|
DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
16- Com Educação Infantil (XVII) | 959.000,00
17- Com Ensino Fundamental (XVIII) | 2.676.200,00
18- Demais despesas com Educação (XIX) | 3.502.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
19- TOTAL DAS DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (XX) = (XVII + XVIII + XIX) | 7.137.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|
DESPESAS RESULTANTES DE OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
20- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XXI) | 3.778.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
21- TOTAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (XXII) = (XVI + XX + XXI) | 47.538.700,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
T A B E L A D E C U M P R I M E N T O D O S L I M I T E S | VALOR

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
22 - Mínimo de 70% do FUNDEB na remuneração do Magistério (XXIII) = (XIV) | 30.117.600,00
23 - Mínimo de 25% das Receitas Resultantes de Impostos na Manut.e Desenv.do Ensino (XXV)=(III*25%)| 16.569.145,79

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL Pag.: 0001
Consolidado

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO
===============================================================================================================================================================

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (R$)
===============================================================================================================================================================

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. PMAP 10.158.337,81
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. PMAP 223.922,00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal PMAP 934.416,00
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. PMAP 433.149,33
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF Normal PMAP 146.054,00
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte PMAP 138.432,00
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF Subst. Tributári PMAP 113.300,00
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal PMAP 221.553,00
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional PMAP 123.600,00
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal PMAP 15.450,00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal PMAP 92.700,00
1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana - Princ. PMAP 173.600,00
1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal PMAP 3.090,00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal PMAP 43.470.223,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. PMAP 15.450,00
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS PMAP 6.489.000,00
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE PMAP 18.540,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal PMAP 607.906,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal PMAP 504.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SUBTOTAL : 63.883.423,14SUBTOTAL : 63.883.423,14

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO
===============================================================================================================================================================

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (R$)
===============================================================================================================================================================

1.3.2.1.01.0.1.10.01.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME PMAP 329.291,72
1.3.2.1.01.0.1.10.05.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS PMAP 311.464,04
1.3.2.1.01.0.1.10.06.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS PMAP 10.900,00
1.3.2.1.01.0.1.10.07.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM PMAP 61.800,00
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal PMAP 159.650,00
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal PMAP 10.300,00
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal PMAP 2.678.000,00
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal PMAP 237.000,00
1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal PMAP 5.770.500,00
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal PMAP 829.220,19
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ. PMAP 3.753.808,00
1.7.1.3.50.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial - Principal PMAP 340.518,00
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. PMAP 760.715,59
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ. PMAP 276.600,00
1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do SUS - Principal PMAP 250.000,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal PMAP 420.240,00
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal PMAP 59.843,00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal PMAP 819.468,00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal PMAP 612.541,00
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ. PMAP 10.579.000,00
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - Princ. PMAP 7.643.500,00
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ. PMAP 950.000,00
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal PMAP 330.321,00
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal PMAP 557.879,00
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal PMAP 1.145.000,00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal PMAP 18.800,00



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Governo Municipal de Aurora do Pará PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL Pag.: 0002
Consolidado

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Princ. PMAP 700.000,00
1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferências dos Estados - Principal PMAP 384.900,00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal PMAP 19.148.549,70
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal PMAP 18.540,00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal PMAP 90.640,00
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - Princ. PMAP 22.660,00
2.2.1.3.01.0.1.10.00.00 Alienação de Bens Móveis - Principal PMAP 103.000,00
2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Princ. PMAP 140.389,00
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS - Principal PMAP 206.000,00
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União dest Prog Infraestura - Princ. PMAP 350.000,00
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal PMAP 1.955.900,00
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF - Princ. PMAP 3.609.300,00

951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal PMAP -7.870.044,60
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. PMAP -4.120,00
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS PMAP -1.698.264,00
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal PMAP -113.300,00
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal PMAP -57.371,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SUBTOTAL : 55.903.138,64SUBTOTAL : 55.903.138,64

3. TOTAL DA RECEITA DO PERÍODO (ITEM 1 + ITEM 2) TOTAL : 119.786.561,783. TOTAL DA RECEITA DO PERÍODO (ITEM 1 + ITEM 2) TOTAL : 119.786.561,78

===============================================================================================================================================
RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 63.883.423,14
VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO...(R$) : 2.957.800,00
PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO.........: 4,63 %
===============================================================================================================================================
PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE..................: 7,00 %
===============================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da função Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

01 Legislativa 2.957.800,00 0,00 2.957.800,00
04 Administração 13.304.600,00 0,00 13.304.600,00
08 Assistência Social 0,00 4.822.100,00 4.822.100,00
10 Saúde 0,00 29.442.861,78 29.442.861,78
12 Educação 47.538.700,00 0,00 47.538.700,00
13 Cultura 898.900,00 0,00 898.900,00
15 Urbanismo 10.469.600,00 0,00 10.469.600,00
16 Habitação 656.100,00 0,00 656.100,00
17 Saneamento 272.300,00 0,00 272.300,00
18 Gestão Ambiental 1.208.500,00 0,00 1.208.500,00
20 Agricultura 1.630.400,00 0,00 1.630.400,00
22 Indústria 103.000,00 0,00 103.000,00
26 Transporte 3.571.100,00 0,00 3.571.100,00
27 Desporto e Lazer 221.100,00 0,00 221.100,00
28 Encargos Especiais 1.999.400,00 0,00 1.999.400,00
99 Reserva de Contingência 690.100,00 0,00 690.100,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 85.521.600,00 34.264.961,78 119.786.561,78

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da subfunção Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

031 Ação Legislativa 2.957.800,00 0,00 2.957.800,00
121 Planejamento e Orçamento 309.200,00 0,00 309.200,00
122 Administração Geral 24.801.100,00 9.889.900,00 34.691.000,00
125 Normalização e Fiscalização 149.400,00 0,00 149.400,00
128 Formação de Recursos Humanos 61.800,00 14.400,00 76.200,00
129 Administração de Receitas 195.700,00 0,00 195.700,00
242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 46.400,00 46.400,00
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.017.700,00 1.017.700,00
244 Assistência Comunitária 0,00 1.499.000,00 1.499.000,00
301 Atenção Básica 0,00 14.191.361,78 14.191.361,78
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 5.106.100,00 5.106.100,00
303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 344.100,00 344.100,00
304 Vigilância Sanitária 0,00 521.200,00 521.200,00
305 Vigilância Epidemiológica 0,00 1.384.800,00 1.384.800,00
306 Alimentação e Nutrição 384.900,00 0,00 384.900,00
361 Ensino Fundamental 33.183.500,00 0,00 33.183.500,00
362 Ensino Médio 133.600,00 0,00 133.600,00
364 Ensino Superior 51.600,00 0,00 51.600,00
365 Educação Infantil 10.221.800,00 250.000,00 10.471.800,00
366 Educação de Jovens e Adultos 143.500,00 0,00 143.500,00
392 Difusão Cultural 708.100,00 0,00 708.100,00
451 Infra Estrutura Urbana 5.505.900,00 0,00 5.505.900,00
452 Serviços Urbanos 624.200,00 0,00 624.200,00
482 Habitação Urbana 656.100,00 0,00 656.100,00
511 Saneamento Básico Rural 94.400,00 0,00 94.400,00
512 Saneamento Básico Urbano 445.300,00 0,00 445.300,00
541 Preservação e Conservação Ambiental 473.800,00 0,00 473.800,00
542 Controle Ambiental 61.800,00 0,00 61.800,00
544 Recursos Hídricos 31.100,00 0,00 31.100,00
605 Abastecimento 144.200,00 0,00 144.200,00
606 Extensão Rural 334.300,00 0,00 334.300,00
608 Promoção da Produção Agropecuária 350.200,00 0,00 350.200,00
662 Produção Industrial 103.000,00 0,00 103.000,00
782 Transporte Rodoviário 484.700,00 0,00 484.700,00
812 Desporto Comunitário 221.100,00 0,00 221.100,00
841 Refinanciamento da Dívida Interna 1.999.400,00 0,00 1.999.400,00
999 Reserva de Contingência 690.100,00 0,00 690.100,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 85.521.600,00 34.264.961,78 119.786.561,78

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome do programa Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

0101 Reforma, Ampliação, Adaptação e Aparel. do Poder Legislativo 2.957.800,00 0,00 2.957.800,00
0102 Promoção Qualitativa da Administração Pública 11.929.900,00 0,00 11.929.900,00
0103 Apoio Administrativo 1.979.700,00 0,00 1.979.700,00
0105 Aurora Solidária 0,00 3.979.500,00 3.979.500,00
0106 Aurora protegida socialmente 0,00 592.600,00 592.600,00
0108 Aurora é mais saúde 0,00 27.551.561,78 27.551.561,78
0110 Vacinar para a vida 0,00 234.400,00 234.400,00
0111 Mulheres aurorenses e saudáveis. 0,00 108.500,00 108.500,00
0112 Aurora doze por oito 0,00 228.900,00 228.900,00
0114 Aurora sorridente 0,00 411.100,00 411.100,00
0116 Ampliação e modernização da estrut. física das Unidades saud 0,00 908.400,00 908.400,00
0117 Universalização da Educação 39.573.800,00 0,00 39.573.800,00
0120 Cultura e desporto como estratégia de inclusão 515.000,00 0,00 515.000,00
0122 Reconstruindo Aurora 8.352.800,00 0,00 8.352.800,00
0123 Preparando para o Desenvolvimento 2.524.400,00 0,00 2.524.400,00
0126 Aurora mais Verde 1.208.500,00 0,00 1.208.500,00
0127 Reestruturação do segmento de transporte 3.488.700,00 0,00 3.488.700,00
0132 Agronegócio sustentável 1.630.400,00 0,00 1.630.400,00
0133 Aurora Regular 1.999.400,00 0,00 1.999.400,00
2021 Infraestrutura para Geração de Emprego e Renda 706.200,00 0,00 706.200,00
2094 Reconstruindo a educação Aurorense 7.964.900,00 250.000,00 8.214.900,00
9999 Reserva de Contingência 690.100,00 0,00 690.100,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 85.521.600,00 34.264.961,78 119.786.561,78

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 001

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ.
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 6.095.002,69 6.095.002,69

15001001 -Receita de imposto e trans 2.539.584,45 2.539.584,45
15001002 -Receita de imposto e trans 1.523.750,67 1.523.750,67

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 134.353,20 134.353,20

15001001 -Receita de imposto e trans 55.980,50 55.980,50
15001002 -Receita de imposto e trans 33.588,30 33.588,30

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 560.649,60 560.649,60

15001001 -Receita de imposto e trans 233.604,00 233.604,00
15001002 -Receita de imposto e trans 140.162,40 140.162,40

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ.
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 259.889,60 259.889,60

15001001 -Receita de imposto e trans 108.287,33 108.287,33
15001002 -Receita de imposto e trans 64.972,40 64.972,40

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF Normal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 87.632,40 87.632,40

15001001 -Receita de imposto e trans 36.513,50 36.513,50
15001002 -Receita de imposto e trans 21.908,10 21.908,10

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 83.059,20 83.059,20

15001001 -Receita de imposto e trans 34.608,00 34.608,00
15001002 -Receita de imposto e trans 20.764,80 20.764,80

1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF Subst. Tributári
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 67.980,00 67.980,00

15001001 -Receita de imposto e trans 28.325,00 28.325,00
15001002 -Receita de imposto e trans 16.995,00 16.995,00

1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 132.931,80 132.931,80

15001001 -Receita de imposto e trans 55.388,25 55.388,25
15001002 -Receita de imposto e trans 33.232,95 33.232,95

1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 74.160,00 74.160,00

15001001 -Receita de imposto e trans 30.900,00 30.900,00
15001002 -Receita de imposto e trans 18.540,00 18.540,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 15.450,00 15.450,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 92.700,00 92.700,00

1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão Rede Iluminação Urbana - Princ.
PMAP 17510000 -Contribuição de iluminação 173.600,00 173.600,00

1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 3.090,00 3.090,00

1.3.2.1.01.0.1.10.01.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME
PMAP 15001001 -Receita de imposto e trans 303.541,72 303.541,72

15690000 -Outras transferências do F 25.750,00 25.750,00
1.3.2.1.01.0.1.10.05.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS

PMAP 15001002 -Receita de imposto e trans 280.564,04 280.564,04
16590000 -Outros recursos vinculados 30.900,00 30.900,00



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 002

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.3.2.1.01.0.1.10.06.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS
PMAP 16690000 -Outros recursos à Assistên 10.900,00 10.900,00

1.3.2.1.01.0.1.10.07.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 61.800,00 61.800,00

1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal
PMAP 15400000 -Transferências do FUNDEB - 159.650,00 159.650,00

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 10.300,00 10.300,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 26.082.133,80 26.082.133,80

15001001 -Receita de imposto e trans 2.173.511,15 2.173.511,15
15001002 -Receita de imposto e trans 6.520.533,45 6.520.533,45
15400000 -Transferências do FUNDEB - 2.608.213,38 2.608.213,38
15401070 -Transferências do FUNDEB - 6.085.831,22 6.085.831,22

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 2.008.500,00 2.008.500,00

15001001 -Receita de imposto e trans 669.500,00 669.500,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.

PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 9.270,00 9.270,00
15001001 -Receita de imposto e trans 772,50 772,50
15001002 -Receita de imposto e trans 2.317,50 2.317,50
15400000 -Transferências do FUNDEB - 927,00 927,00
15401070 -Transferências do FUNDEB - 2.163,00 2.163,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
PMAP 15730000 -Royalties do petróleo e gá 177.700,00 177.700,00

16350000 -Royalties do petróleo e gá 59.300,00 59.300,00
1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal

PMAP 16000000 -Transferência SUS-Bloco de 2.957.000,00 2.957.000,00
16040000 -Transf. ag. de saúde e com 2.813.500,00 2.813.500,00

1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal
PMAP 16000000 -Transferência SUS-Bloco de 829.220,19 829.220,19

1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ.
PMAP 16000000 -Transferência SUS-Bloco de 3.753.808,00 3.753.808,00

1.7.1.3.50.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial - Principal
PMAP 16000000 -Transferência SUS-Bloco de 340.518,00 340.518,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Princ.
PMAP 16000000 -Transferência SUS-Bloco de 760.715,59 760.715,59

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ.
PMAP 16020000 -Transf. SUS-Bloco de manut 276.600,00 276.600,00

1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do SUS - Principal
PMAP 16010000 -Transferência SUS-Bloco de 250.000,00 250.000,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal
PMAP 15500000 -Transferência do Salário-E 420.240,00 420.240,00

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal
PMAP 15510000 -Transferência de recursos 59.843,00 59.843,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal
PMAP 15520000 -Transferência de recursos 819.468,00 819.468,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal
PMAP 15530000 -Transferência de recursos 612.541,00 612.541,00



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 003

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ.
PMAP 15420000 -Transf. do FUNDEB - Comple 3.173.700,00 3.173.700,00

15421070 -Transf. do FUNDEB 70%-Comp 7.405.300,00 7.405.300,00
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - Princ.

PMAP 15410000 -Transf. do FUNDEB - Comple 2.293.050,00 2.293.050,00
15411070 -Transf. do FUNDEB 70%-Comp 5.350.450,00 5.350.450,00

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ.
PMAP 15430000 -Transf. do FUNDEB - Comple 950.000,00 950.000,00

1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal
PMAP 16600000 -Transferência de recursos 330.321,00 330.321,00

1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal
PMAP 16600000 -Transferência de recursos 557.879,00 557.879,00

1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal
PMAP 17160000 -Transf. Cultura - LC195/22 605.000,00 605.000,00

17490000 -Outras vinculações de tran 540.000,00 540.000,00
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS

PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 3.893.400,00 3.893.400,00
15001001 -Receita de imposto e trans 324.450,00 324.450,00
15001002 -Receita de imposto e trans 973.350,00 973.350,00
15400000 -Transferências do FUNDEB - 389.340,00 389.340,00
15401070 -Transferências do FUNDEB - 908.460,00 908.460,00

1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 9.640,80 9.640,80

15001001 -Receita de imposto e trans 927,00 927,00
15001002 -Receita de imposto e trans 2.781,00 2.781,00
15400000 -Transferências do FUNDEB - 1.112,40 1.112,40
15401070 -Transferências do FUNDEB - 2.595,60 2.595,60
17490060 -Transf. Estado cota-parte 1.483,20 1.483,20

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 364.743,60 364.743,60

15001001 -Receita de imposto e trans 30.395,30 30.395,30
15001002 -Receita de imposto e trans 91.185,90 91.185,90
15400000 -Transferências do FUNDEB - 36.474,36 36.474,36
15401070 -Transferências do FUNDEB - 85.106,84 85.106,84

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 302.820,00 302.820,00

15001001 -Receita de imposto e trans 25.235,00 25.235,00
15001002 -Receita de imposto e trans 75.705,00 75.705,00
15400000 -Transferências do FUNDEB - 30.282,00 30.282,00
15401070 -Transferências do FUNDEB - 70.658,00 70.658,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal
PMAP 17500000 -CIDE 18.800,00 18.800,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Princ.
PMAP 16210000 -Transferência SUS - Govern 700.000,00 700.000,00

1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferências dos Estados - Principal
PMAP 15760000 -Transf. recursos do Estado 384.900,00 384.900,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal
PMAP 15400000 -Transferências do FUNDEB - 5.744.564,91 5.744.564,91

15401070 -Transferências do FUNDEB - 13.403.984,79 13.403.984,79



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 004

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 18.540,00 18.540,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 90.640,00 90.640,00

1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - Princ.
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de 22.660,00 22.660,00

2.2.1.3.01.0.1.10.00.00 Alienação de Bens Móveis - Principal
PMAP 17550000 -Alienação de bens/Ativos-A 103.000,00 103.000,00

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Princ.
PMAP 15690000 -Outras transferências do F 140.389,00 140.389,00

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS - Principal
PMAP 16310000 -Transferência de convênio 206.000,00 206.000,00

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União dest Prog Infraestura - Princ.
PMAP 17000000 -Outros convênios da União 350.000,00 350.000,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal
PMAP 17000000 -Outros convênios da União 1.955.900,00 1.955.900,00

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF - Princ.
PMAP 17010000 -Outros convênios do Estado 3.609.300,00 3.609.300,00

951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
PMAP 15400000 -Transferências do FUNDEB - -2.361.013,38 -2.361.013,38

15401070 -Transferências do FUNDEB - -5.509.031,22 -5.509.031,22
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.

PMAP 15400000 -Transferências do FUNDEB - -1.236,00 -1.236,00
15401070 -Transferências do FUNDEB - -2.884,00 -2.884,00

951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS
PMAP 15000000 -Recursos não vinculados de -1.018.958,40 -1.018.958,40

15001001 -Receita de imposto e trans -84.913,20 -84.913,20
15001002 -Receita de imposto e trans -254.739,60 -254.739,60
15400000 -Transferências do FUNDEB - -101.895,84 -101.895,84
15401070 -Transferências do FUNDEB - -237.756,96 -237.756,96

951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
PMAP 15400000 -Transferências do FUNDEB - -33.990,00 -33.990,00

15401070 -Transferências do FUNDEB - -79.310,00 -79.310,00
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

PMAP 15400000 -Transferências do FUNDEB - -17.211,30 -17.211,30
15401070 -Transferências do FUNDEB - -40.159,70 -40.159,70

===================================================================================================================================================================================================================================================================
Totais 119.786.561,78 0,00 119.786.561,78

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 001

Receitas por fonte de recurso
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Código Fonte Valor

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15000000 Recursos não vinculados de impostos 39.462.388,29
15001001 Receita de imposto e transf. - Educação 6.566.610,50
15001002 Receita de imposto e transf. - Saúde 9.565.611,91
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos 6.455.217,53
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 14.689.657,57
15410000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAF 2.293.050,00
15411070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF 5.350.450,00
15420000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAT 3.173.700,00
15421070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 7.405.300,00
15430000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAR 950.000,00
15500000 Transferência do Salário-Educação 420.240,00
15510000 Transferência de recursos do PDDE 59.843,00
15520000 Transferência de recursos do PNAE 819.468,00
15530000 Transferência de recursos do PNATE 612.541,00
15690000 Outras transferências do FNDE 166.139,00
15730000 Royalties do petróleo e gás à Educação 177.700,00
15760000 Transf. recursos do Estado - Educação 384.900,00
16000000 Transferência SUS-Bloco de manutenção 8.641.261,78
16010000 Transferência SUS-Bloco de estruturação 250.000,00
16020000 Transf. SUS-Bloco de manutenção-Covid19 276.600,00
16040000 Transf. ag. de saúde e comb. às endemias 2.813.500,00
16210000 Transferência SUS - Governo Estadual 700.000,00
16310000 Transferência de convênio - União/Saúde 206.000,00
16350000 Royalties do petróleo e gás à Saúde 59.300,00
16590000 Outros recursos vinculados à Saúde 30.900,00
16600000 Transferência de recursos do FNAS 888.200,00
16690000 Outros recursos à Assistência Social 10.900,00
17000000 Outros convênios da União 2.305.900,00
17010000 Outros convênios do Estado 3.609.300,00
17160000 Transf. Cultura - LC195/22 - Demais 605.000,00
17490000 Outras vinculações de transferências 540.000,00
17490060 Transf. Estado cota-parte ICMS VERDE 1.483,20
17500000 CIDE 18.800,00
17510000 Contribuição de iluminação pública 173.600,00
17550000 Alienação de bens/Ativos-Adm. direta 103.000,00

===========================================================================================================================================================
Total 119.786.561,78

===========================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 001

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15000000 Recursos não vinculados de impostos 34.685.100,00

1 - Pessoal e encargos sociais 10.812.000,00
2 - Juros e encargos da dívida 79.800,00
3 - Outras despesas correntes 17.147.400,00
4 - Investimentos 3.675.700,00
5 - Inversões financeiras 360.500,00
6 - Amortização da dívida 1.919.600,00
9 - Reserva de contingência 690.100,00

15001001 Receita de imposto e transf. - Educação 7.137.900,00

1 - Pessoal e encargos sociais 843.200,00
3 - Outras despesas correntes 3.818.500,00
4 - Investimentos 2.476.200,00

15001002 Receita de imposto e transf. - Saúde 16.278.900,00

1 - Pessoal e encargos sociais 5.992.600,00
3 - Outras despesas correntes 7.394.800,00
4 - Investimentos 2.891.500,00

15003110 Emendas parlamentares individuais 700.000,00

4 - Investimentos 650.000,00
5 - Inversões financeiras 50.000,00

15003120 Emendas parlamentares de bancada 600.000,00

4 - Investimentos 590.000,00
5 - Inversões financeiras 10.000,00

15010000 Outros recursos não vinculados 51.500,00

3 - Outras despesas correntes 51.500,00

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos 1.760.000,00

3 - Outras despesas correntes 1.342.800,00
4 - Investimentos 417.200,00

15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 16.612.300,00

1 - Pessoal e encargos sociais 16.612.300,00

15410000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAF 423.400,00

3 - Outras despesas correntes 423.400,00



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 002

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15411070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF 6.241.800,00

1 - Pessoal e encargos sociais 6.241.800,00

15420000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAT 2.840.300,00

1 - Pessoal e encargos sociais 61.900,00
3 - Outras despesas correntes 880.500,00
4 - Investimentos 1.897.900,00

15421070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 7.263.500,00

1 - Pessoal e encargos sociais 7.263.500,00

15430000 Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAR 1.482.000,00

1 - Pessoal e encargos sociais 355.000,00
3 - Outras despesas correntes 527.000,00
4 - Investimentos 600.000,00

15500000 Transferência do Salário-Educação 420.400,00

3 - Outras despesas correntes 284.400,00
4 - Investimentos 136.000,00

15510000 Transferência de recursos do PDDE 59.800,00

3 - Outras despesas correntes 49.500,00
4 - Investimentos 10.300,00

15520000 Transferência de recursos do PNAE 819.600,00

3 - Outras despesas correntes 819.600,00

15530000 Transferência de recursos do PNATE 612.500,00

3 - Outras despesas correntes 612.500,00

15690000 Outras transferências do FNDE 116.200,00

3 - Outras despesas correntes 103.100,00
4 - Investimentos 13.100,00

15710000 Transferência de convênio-Estado/Educaçã 210.000,00

4 - Investimentos 210.000,00

15730000 Royalties do petróleo e gás à Educação 177.700,00

3 - Outras despesas correntes 74.700,00



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 003

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 - Investimentos 103.000,00

15760000 Transf. recursos do Estado - Educação 384.900,00

3 - Outras despesas correntes 384.900,00

16000000 Transferência SUS-Bloco de manutenção 8.416.261,78

1 - Pessoal e encargos sociais 3.538.361,78
3 - Outras despesas correntes 3.790.900,00
4 - Investimentos 1.087.000,00

16020000 Transf. SUS-Bloco de manutenção-Covid19 276.600,00

1 - Pessoal e encargos sociais 68.000,00
3 - Outras despesas correntes 203.400,00
4 - Investimentos 5.200,00

16040000 Transf. ag. de saúde e comb. às endemias 2.813.500,00

1 - Pessoal e encargos sociais 2.813.500,00

16050000 Transf. complementação piso enfermagem 225.000,00

1 - Pessoal e encargos sociais 225.000,00

16210000 Transferência SUS - Governo Estadual 700.000,00

1 - Pessoal e encargos sociais 180.000,00
3 - Outras despesas correntes 420.000,00
4 - Investimentos 100.000,00

16310000 Transferência de convênio - União/Saúde 206.000,00

4 - Investimentos 206.000,00

16350000 Royalties do petróleo e gás à Saúde 59.300,00

3 - Outras despesas correntes 59.300,00

16590000 Outros recursos vinculados à Saúde 30.900,00

4 - Investimentos 30.900,00

16600000 Transferência de recursos do FNAS 888.200,00

3 - Outras despesas correntes 693.600,00
4 - Investimentos 194.600,00

16690000 Outros recursos à Assistência Social 10.900,00

3 - Outras despesas correntes 10.900,00



 

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Página : 004

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17000000 Outros convênios da União 2.210.900,00

4 - Investimentos 2.210.900,00

17010000 Outros convênios do Estado 3.629.300,00

3 - Outras despesas correntes 575.100,00
4 - Investimentos 3.054.200,00

17160000 Transf. Cultura - LC195/22 - Demais 605.000,00

3 - Outras despesas correntes 485.000,00
4 - Investimentos 120.000,00

17490000 Outras vinculações de transferências 540.000,00

3 - Outras despesas correntes 160.000,00
4 - Investimentos 380.000,00

17490060 Transf. Estado cota-parte ICMS VERDE 1.500,00

3 - Outras despesas correntes 1.500,00

17500000 CIDE 18.800,00

4 - Investimentos 18.800,00

17510000 Contribuição de iluminação pública 173.600,00

3 - Outras despesas correntes 60.300,00
4 - Investimentos 113.300,00

17550000 Alienação de bens/Ativos-Adm. direta 103.000,00

3 - Outras despesas correntes 41.200,00
4 - Investimentos 61.800,00

===========================================================================================================================================================
Total 1 - Pessoal e encargos sociais 55.007.161,78
Total 2 - Juros e encargos da dívida 79.800,00
Total 3 - Outras despesas correntes 40.415.800,00
Total 4 - Investimentos 21.253.600,00
Total 5 - Inversões financeiras 420.500,00
Total 6 - Amortização da dívida 1.919.600,00
Total 9 - Reserva de contingência 690.100,00
Total geral 119.786.561,78

===========================================================================================================================================================



 

Governo Municipal de Aurora do Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
RECEITA POR TIPO DE RECEITA Em R$ 1,00

=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O REC. DO TESOURO REC. OUTRAS FONTES TOTAL| | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 123.165.072,38 0,00 123.165.072,38| | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuições de| | | |

melhoria 12.777.604,14 0,00 12.777.604,14| | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 12.492.764,14 0,00 12.492.764,14| | | |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 impostos sobre o Patrimônio 10.382.259,81 0,00 10.382.259,81| | | |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana 10.158.337,81 0,00 10.158.337,81| | | |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana - Princ. 10.158.337,81 0,00 10.158.337,81| | | |
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | | |

Imóveis e Direitos 223.922,00 0,00 223.922,00| | | |
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | | |

Imóveis e Direitos - Princ. 223.922,00 0,00 223.922,00| | | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer| | | |

Natureza 1.367.565,33 0,00 1.367.565,33| | | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte 1.367.565,33 0,00 1.367.565,33| | | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte - Trabalho 934.416,00 0,00 934.416,00| | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte - Trabalho - Principal 934.416,00 0,00 934.416,00| | | |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte| | | |

Outros Rendimentos 433.149,33 0,00 433.149,33| | | |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte| | | |

Outros Rendimentos - Princ. 433.149,33 0,00 433.149,33| | | |
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e| | | |

Circulação de Mercadorias e Serviços 742.939,00 0,00 742.939,00| | | |
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços 742.939,00 0,00 742.939,00| | | |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN 742.939,00 0,00 742.939,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN - Princ. 742.939,00 0,00 742.939,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN PF Normal 146.054,00 0,00 146.054,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - PF na Fonte 138.432,00 0,00 138.432,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - PF Subst. Tributári 113.300,00 0,00 113.300,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - PJ Normal 221.553,00 0,00 221.553,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - Simples Nacional 123.600,00 0,00 123.600,00| | | |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 108.150,00 0,00 108.150,00| | | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de| | | |

Polícia 15.450,00 0,00 15.450,00| | | |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância| | | |

Sanitária 15.450,00 0,00 15.450,00| | | |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância| | | |

Sanitária - Principal 15.450,00 0,00 15.450,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 92.700,00 0,00 92.700,00| | | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 92.700,00 0,00 92.700,00| | | |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços -| | | |

Principal 92.700,00 0,00 92.700,00| | | |
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria 176.690,00 0,00 176.690,00| | | |
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria 176.690,00 0,00 176.690,00| | | |
1.1.3.1.51.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão| | | |

Rede Iluminação Urbana 173.600,00 0,00 173.600,00| | | |
1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão| | | |

Rede Iluminação Urbana - Princ. 173.600,00 0,00 173.600,00| | | |
1.1.3.1.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 3.090,00 0,00 3.090,00| | | |
1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria -| | | |

Principal 3.090,00 0,00 3.090,00| | | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 883.405,76 0,00 883.405,76| | | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 883.405,76 0,00 883.405,76| | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 883.405,76 0,00 883.405,76| | | |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 883.405,76 0,00 883.405,76| | | |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -| | | |

Principal 883.405,76 0,00 883.405,76| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos| | | |

Vinculados - Principal 873.105,76 0,00 873.105,76| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.01.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME 329.291,72 0,00 329.291,72| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.05.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS 311.464,04 0,00 311.464,04| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.06.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS 10.900,00 0,00 10.900,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.07.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM 61.800,00 0,00 61.800,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB -| | | |

Principal 159.650,00 0,00 159.650,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não| | | |

Vinculados - Principal 10.300,00 0,00 10.300,00| | | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 109.372.222,48 0,00 109.372.222,48| | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades 81.499.826,78 0,00 81.499.826,78| | | |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de| | | |

Participação na Receita da União 46.163.673,00 0,00 46.163.673,00| | | |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação| | | |

dos Municípios - FPM 46.148.223,00 0,00 46.148.223,00| | | |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 43.470.223,00 0,00 43.470.223,00| | | |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -| | | |

Principal 43.470.223,00 0,00 43.470.223,00| | | |
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota| | | |

extraodinária 2.678.000,00 0,00 2.678.000,00| | | |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota| | | |

extraodinária - Principal 2.678.000,00 0,00 2.678.000,00| | | |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural 15.450,00 0,00 15.450,00| | | |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural - Princ. 15.450,00 0,00 15.450,00| | | |
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ.| | | |

Exploração de Rec. Naturais 237.000,00 0,00 237.000,00| | | |
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira| | | |

pela Produção de Petróleo 237.000,00 0,00 237.000,00| | | |
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do| | | |

Petróleo - FEP 237.000,00 0,00 237.000,00| | | |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do| | | |

Petróleo - FEP - Principal 237.000,00 0,00 237.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde - SUS 11.981.361,78 0,00 11.981.361,78| | | |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS| | | |

-Bloco de Manutenção 11.731.361,78 0,00 11.731.361,78| | | |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Primária 6.599.720,19 0,00 6.599.720,19| | | |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Primária - Princ. 6.599.720,19 0,00 6.599.720,19| | | |
1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB| | | |

Fixo) - Principal 5.770.500,00 0,00 5.770.500,00| | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB| | | |

Variável) - Principal 829.220,19 0,00 829.220,19| | | |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Especializada 4.094.326,00 0,00 4.094.326,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Especializada - Princ. 4.094.326,00 0,00 4.094.326,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial| | | |

e Hospitalar - Principal 4.094.326,00 0,00 4.094.326,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade| | | |

- Teto Financeiro - Princ. 3.753.808,00 0,00 3.753.808,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial -| | | |

Principal 340.518,00 0,00 340.518,00| | | |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do| | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 760.715,59 0,00 760.715,59| | | |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do| | | |

SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 760.715,59 0,00 760.715,59| | | |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas| | | |

Financiados Fundo a Fundo 276.600,00 0,00 276.600,00| | | |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas| | | |

Financiados Fundo a Fundo - Princ. 276.600,00 0,00 276.600,00| | | |
1.7.1.3.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do| | | |

SUS 250.000,00 0,00 250.000,00| | | |
1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do| | | |

SUS - Principal 250.000,00 0,00 250.000,00| | | |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 1.912.092,00 0,00 1.912.092,00| | | |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 420.240,00 0,00 420.240,00| | | |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação -| | | |

Principal 420.240,00 0,00 420.240,00| | | |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PDDE 59.843,00 0,00 59.843,00| | | |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PDDE - Principal 59.843,00 0,00 59.843,00| | | |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNAE 819.468,00 0,00 819.468,00| | | |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNAE - Principal 819.468,00 0,00 819.468,00| | | |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNATE 612.541,00 0,00 612.541,00| | | |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNATE - Principal 612.541,00 0,00 612.541,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de| | | |

Complementação da União ao FUNDEB 19.172.500,00 0,00 19.172.500,00| | | |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAT 10.579.000,00 0,00 10.579.000,00| | | |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAT - Princ. 10.579.000,00 0,00 10.579.000,00| | | |
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAF 7.643.500,00 0,00 7.643.500,00| | | |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAF - Princ. 7.643.500,00 0,00 7.643.500,00| | | |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAR 950.000,00 0,00 950.000,00| | | |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAR - Princ. 950.000,00 0,00 950.000,00| | | |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 888.200,00 0,00 888.200,00| | | |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 888.200,00 0,00 888.200,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS -| | | |

Principal 888.200,00 0,00 888.200,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do| | | |

Cadastro Único - Principal 330.321,00 0,00 330.321,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS -| | | |

Principal 557.879,00 0,00 557.879,00| | | |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e| | | |

de suas Entidades 1.145.000,00 0,00 1.145.000,00| | | |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e| | | |

de suas Entidades 1.145.000,00 0,00 1.145.000,00| | | |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e| | | |

de suas Entidades 1.145.000,00 0,00 1.145.000,00| | | |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União -| | | |

Principal 1.145.000,00 0,00 1.145.000,00| | | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do| | | |

Distrito Federal e suas Entidades 8.723.846,00 0,00 8.723.846,00| | | |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e| | | |

Distrito Federal 7.638.946,00 0,00 7.638.946,00| | | |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 6.507.540,00 0,00 6.507.540,00| | | |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 6.507.540,00 0,00 6.507.540,00| | | |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 6.489.000,00 0,00 6.489.000,00| | | |
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE 18.540,00 0,00 18.540,00| | | |
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 607.906,00 0,00 607.906,00| | | |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 607.906,00 0,00 607.906,00| | | |
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 504.700,00 0,00 504.700,00| | | |
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -| | | |

Principal 504.700,00 0,00 504.700,00| | | |
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da CIDE 18.800,00 0,00 18.800,00| | | |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal 18.800,00 0,00 18.800,00| | | |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde - SUS 700.000,00 0,00 700.000,00| | | |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde-SUS 700.000,00 0,00 700.000,00| | | |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde-SUS - Princ. 700.000,00 0,00 700.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e| | | |

Distrito Federal 384.900,00 0,00 384.900,00| | | |
1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e| | | |

DF 384.900,00 0,00 384.900,00| | | |
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e| | | |

DF 384.900,00 0,00 384.900,00| | | |
1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferências dos Estados -| | | |

Principal 384.900,00 0,00 384.900,00| | | |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições| | | |

Públicas 19.148.549,70 0,00 19.148.549,70| | | |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv.| | | |

da Educação Básica - FUNDEB 19.148.549,70 0,00 19.148.549,70| | | |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB 19.148.549,70 0,00 19.148.549,70| | | |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB -| | | |

Principal 19.148.549,70 0,00 19.148.549,70| | | |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 131.840,00 0,00 131.840,00| | | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e| | | |

Ressarcimentos 109.180,00 0,00 109.180,00| | | |
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 18.540,00 0,00 18.540,00| | | |
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 18.540,00 0,00 18.540,00| | | |
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 18.540,00 0,00 18.540,00| | | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 90.640,00 0,00 90.640,00| | | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 90.640,00 0,00 90.640,00| | | |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 90.640,00 0,00 90.640,00| | | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 22.660,00 0,00 22.660,00| | | |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 22.660,00 0,00 22.660,00| | | |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 22.660,00 0,00 22.660,00| | | |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não| | | |

Projetada RFB-Financeira 22.660,00 0,00 22.660,00| | | |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não| | | |

Projetada RFB-Financeira - Princ. 22.660,00 0,00 22.660,00| | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 6.364.589,00 0,00 6.364.589,00| | | |
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienações de Bens 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes| | | |

- Principal 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
2.2.1.3.01.0.1.10.00.00 Alienação de Bens Móveis - Principal 103.000,00 0,00 103.000,00| | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 6.261.589,00 0,00 6.261.589,00| | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades 2.652.289,00 0,00 2.652.289,00| | | |
2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 140.389,00 0,00 140.389,00| | | |
2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados| | | |

a Programas de Educação 140.389,00 0,00 140.389,00| | | |
2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a| | | |

Programas de Educação 140.389,00 0,00 140.389,00| | | |
2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a| | | |

Programas de Educação - Princ. 140.389,00 0,00 140.389,00| | | |
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União| | | |

e de suas Entidades 2.511.900,00 0,00 2.511.900,00| | | |
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União| | | |

para o SUS 206.000,00 0,00 206.000,00| | | |
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União| | | |

para o SUS - Principal 206.000,00 0,00 206.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferência de Convênio da União| | | |

dest Prog Infraestura 350.000,00 0,00 350.000,00| | | |
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União| | | |

dest Prog Infraestura - Princ. 350.000,00 0,00 350.000,00| | | |
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da| | | |

União 1.955.900,00 0,00 1.955.900,00| | | |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da| | | |

União - Principal 1.955.900,00 0,00 1.955.900,00| | | |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito| | | |

Federal e de suas Entidades 3.609.300,00 0,00 3.609.300,00| | | |
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos| | | |

Estados e DF e de Suas Entidades 3.609.300,00 0,00 3.609.300,00| | | |
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios| | | |

dos Estados e DF 3.609.300,00 0,00 3.609.300,00| | | |
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios| | | |

dos Estados e DF - Princ. 3.609.300,00 0,00 3.609.300,00| | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -9.743.099,60 0,00 -9.743.099,60| | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -9.743.099,60 0,00 -9.743.099,60| | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -9.743.099,60 0,00 -9.743.099,60| | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -9.743.099,60 0,00 -9.743.099,60| | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades -7.874.164,60 0,00 -7.874.164,60| | | |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de| | | |

Participação na Receita da União -7.874.164,60 0,00 -7.874.164,60| | | |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação| | | |

dos Municípios - FPM -7.870.044,60 0,00 -7.870.044,60| | | |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -7.870.044,60 0,00 -7.870.044,60| | | |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -| | | |

Principal -7.870.044,60 0,00 -7.870.044,60| | | |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural -4.120,00 0,00 -4.120,00| | | |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural - Princ. -4.120,00 0,00 -4.120,00| | | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do| | | |

Distrito Federal e suas Entidades -1.868.935,00 0,00 -1.868.935,00| | | |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e| | | |

Distrito Federal -1.868.935,00 0,00 -1.868.935,00| | | |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -1.698.264,00 0,00 -1.698.264,00| | | |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -1.698.264,00 0,00 -1.698.264,00| | | |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS -1.698.264,00 0,00 -1.698.264,00| | | |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -113.300,00 0,00 -113.300,00| | | |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -113.300,00 0,00 -113.300,00| | | |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -57.371,00 0,00 -57.371,00| | | |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -| | | |

Principal -57.371,00 0,00 -57.371,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 119.786.561,78 0,00 119.786.561,78| | | |

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO PARA 2024 - Consolidado Em R$ 1,00

===========================================================================================================================================================

===================================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE| | | | | |
===================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | | |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 | | | | | |

Imposto sobre a Propriedade Predial e | | | | | |
Territorial Urbana - Princ. 1.625.300,00 1.625.300,00 1.625.300,00 1.625.300,00 1.625.300,00 2.031.837,81| | | | | |

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 | | | | | |
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens | | | | | |

Imóveis e Direitos - Princ. 35.800,00 35.800,00 35.800,00 35.800,00 35.800,00 44.922,00| | | | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 | | | | | |

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte | | | | | |
- Trabalho - Principal 149.500,00 149.500,00 149.500,00 149.500,00 149.500,00 186.916,00| | | | | |

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 | | | | | |
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte | | | | | |

Outros Rendimentos - Princ. 69.300,00 69.300,00 69.300,00 69.300,00 69.300,00 86.649,33| | | | | |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 | | | | | |

Imposto sobre Serviços de Qualquer | | | | | |
Natureza - ISSQN PF Normal 23.400,00 23.400,00 23.400,00 23.400,00 23.400,00 29.054,00| | | | | |

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 | | | | | |
Imposto sobre Serviços de Qualquer | | | | | |

Natureza - PF na Fonte 22.100,00 22.100,00 22.100,00 22.100,00 22.100,00 27.932,00| | | | | |
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00 | | | | | |

Imposto sobre Serviços de Qualquer | | | | | |
Natureza - PF Subst. Tributári 18.100,00 18.100,00 18.100,00 18.100,00 18.100,00 22.800,00| | | | | |

1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 | | | | | |
Imposto sobre Serviços de Qualquer | | | | | |

Natureza - PJ Normal 35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00 44.553,00| | | | | |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 | | | | | |

Imposto sobre Serviços de Qualquer | | | | | |
Natureza - Simples Nacional 19.800,00 19.800,00 19.800,00 19.800,00 19.800,00 24.600,00| | | | | |

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 | | | | | |
Taxa de Fiscalização de Vigilância | | | | | |

Sanitária - Principal 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.950,00| | | | | |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 | | | | | |

Taxas pela Prestação de Serviços - | | | | | |
Principal 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 18.700,00| | | | | |

1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 | | | | | |
Contribuição de Melhoria Expansão Rede | | | | | |

Iluminação Urbana - Princ. 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00 34.600,00| | | | | |
1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 | | | | | |

Outras Contribuições de Melhoria - | | | | | |
Principal 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 590,00| | | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.01.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME 52.700,00 52.700,00 52.700,00 52.700,00 52.700,00 65.791,72| | | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.05.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMS 49.800,00 49.800,00 49.800,00 49.800,00 49.800,00 62.464,04| | | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.06.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 2.400,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

1.3.2.1.01.0.1.10.07.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM 9.900,00 9.900,00 9.900,00 9.900,00 9.900,00 12.300,00| | | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - | | | | | |

Principal 25.500,00 25.500,00 25.500,00 25.500,00 25.500,00 32.150,00| | | | | |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 | | | | | |

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não | | | | | |
Vinculados - Principal 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.300,00| | | | | |

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - | | | | | |

Principal 6.955.200,00 6.955.200,00 6.955.200,00 6.955.200,00 6.955.200,00 8.694.223,00| | | | | |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária | | | | | |
- Principal 428.500,00 428.500,00 428.500,00 428.500,00 428.500,00 535.500,00| | | | | |

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do Imposto Propriedade | | | | | |

Territorial Rural - Princ. 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.950,00| | | | | |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do Fundo Especial do | | | | | |
Petróleo - FEP - Principal 37.900,00 37.900,00 37.900,00 37.900,00 37.900,00 47.500,00| | | | | |

1.7.1.3.50.1.1.10.00.00 | | | | | |
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) | | | | | |

- Principal 923.300,00 923.300,00 923.300,00 923.300,00 923.300,00 1.154.000,00| | | | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 | | | | | |

Piso de Atenção Básica Variável (PAB | | | | | |
Variável) - Principal 132.700,00 132.700,00 132.700,00 132.700,00 132.700,00 165.720,19| | | | | |

1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 | | | | | |
Atenção de Média e Alta Complexidade - | | | | | |

Teto Financeiro - Princ. 600.600,00 600.600,00 600.600,00 600.600,00 600.600,00 750.808,00| | | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.28.00 | | | | | |

Centro de Atenção Psicossocial - | | | | | |
Principal 54.500,00 54.500,00 54.500,00 54.500,00 54.500,00 68.018,00| | | | | |

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 | | | | | |
Transferência Recursos do | | | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 121.700,00 121.700,00 121.700,00 121.700,00 121.700,00 152.215,59| | | | | |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 | | | | | |

Transf SUS-Outros Programas Financiados | | | | | |
Fundo a Fundo - Princ. 44.300,00 44.300,00 44.300,00 44.300,00 44.300,00 55.100,00| | | | | |

1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Transferências de Recursos do | | | | | |

SUS - Principal 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 50.000,00| | | | | |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 | | | | | |

Transferências do Salário-Educação - | | | | | |
Principal 67.200,00 67.200,00 67.200,00 67.200,00 67.200,00 84.240,00| | | | | |

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 | | | | | |
Transferências Diretas do FNDE | | | | | |

referentes PDDE - Principal 9.600,00 9.600,00 9.600,00 9.600,00 9.600,00 11.843,00| | | | | |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 | | | | | |

Transferências Diretas do FNDE | | | | | |
referentes PNAE - Principal 131.100,00 131.100,00 131.100,00 131.100,00 131.100,00 163.968,00| | | | | |

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 | | | | | |
Transferências Diretas do FNDE | | | | | |

referentes PNATE - Principal 98.000,00 98.000,00 98.000,00 98.000,00 98.000,00 122.541,00| | | | | |
- continua -



 

- continuação -

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 | | | | | |
Transf de Rec de Complementação da | | | | | |

União ao Fundeb-VAAT - Princ. 1.692.600,00 1.692.600,00 1.692.600,00 1.692.600,00 1.692.600,00 2.116.000,00| | | | | |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 | | | | | |

Transf de Rec de Complementação da | | | | | |
União ao Fundeb-VAAF - Princ. 1.223.000,00 1.223.000,00 1.223.000,00 1.223.000,00 1.223.000,00 1.528.500,00| | | | | |

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 | | | | | |
Transf de Rec de Complementação da | | | | | |

União ao Fundeb-VAAR - Princ. 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 190.000,00| | | | | |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 | | | | | |

Gestão do Prog. Bolsa Família e do | | | | | |
Cadastro Único - Principal 52.900,00 52.900,00 52.900,00 52.900,00 52.900,00 65.821,00| | | | | |

1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 | | | | | |
Outras Transferências do FNAS - | | | | | |

Principal 89.300,00 89.300,00 89.300,00 89.300,00 89.300,00 111.379,00| | | | | |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 | | | | | |

Outras Transferências da União - | | | | | |
Principal 183.200,00 183.200,00 183.200,00 183.200,00 183.200,00 229.000,00| | | | | |

1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do ICMS 1.038.200,00 1.038.200,00 1.038.200,00 1.038.200,00 1.038.200,00 1.298.000,00| | | | | |

1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do ICMS VERDE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.540,00| | | | | |

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do IPVA - Principal 97.300,00 97.300,00 97.300,00 97.300,00 97.300,00 121.406,00| | | | | |

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do IPI - Municípios - | | | | | |

Principal 80.800,00 80.800,00 80.800,00 80.800,00 80.800,00 100.700,00| | | | | |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte da CIDE - Principal 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.800,00| | | | | |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 | | | | | |

Transferências de Recursos do Sistema | | | | | |
Único de Saúde-SUS - Princ. 112.000,00 112.000,00 112.000,00 112.000,00 112.000,00 140.000,00| | | | | |

1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 | | | | | |
Outras transferências dos Estados - | | | | | |

Principal 61.600,00 61.600,00 61.600,00 61.600,00 61.600,00 76.900,00| | | | | |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 | | | | | |

Transferência de Recursos do FUNDEB - | | | | | |
Principal 3.063.800,00 3.063.800,00 3.063.800,00 3.063.800,00 3.063.800,00 3.829.549,70| | | | | |

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Indenizações - Principal 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.540,00| | | | | |

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Restituições - Principal 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 18.140,00| | | | | |

1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Rec Não Arrecadada e Não | | | | | |

Projetada RFB-Financeira - Princ. 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 4.660,00| | | | | |
2.2.1.3.01.0.1.10.00.00 | | | | | |

Alienação de Bens Móveis - Principal 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 20.500,00| | | | | |
2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 | | | | | |

Outras transferências destinadas a | | | | | |
Programas de Educação - Princ. 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 27.889,00| | | | | |

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 | | | | | |
Transferências de Convênios da União | | | | | |

para o SUS - Principal 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 41.000,00| | | | | |
- continua -



 

- continuação -

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 | | | | | |
Transferência de Convênio da União dest | | | | | |

Prog Infraestura - Princ. 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 70.000,00| | | | | |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 | | | | | |

Outras Transferências de Convênios da | | | | | |
União - Principal 312.900,00 312.900,00 312.900,00 312.900,00 312.900,00 391.400,00| | | | | |

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Transferências de Convênios dos | | | | | |

Estados e DF - Princ. 577.500,00 577.500,00 577.500,00 577.500,00 577.500,00 721.800,00| | | | | |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - | | | | | |
Principal -1.259.200,00 -1.259.200,00 -1.259.200,00 -1.259.200,00 -1.259.200,00 -1.574.044,60| | | | | |

951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do Imposto Propriedade | | | | | |

Territorial Rural - Princ. -700,00 -700,00 -700,00 -700,00 -700,00 -620,00| | | | | |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do ICMS -271.700,00 -271.700,00 -271.700,00 -271.700,00 -271.700,00 -339.764,00| | | | | |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do IPVA - Principal -18.100,00 -18.100,00 -18.100,00 -18.100,00 -18.100,00 -22.800,00| | | | | |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do IPI - Municípios - | | | | | |
Principal -9.200,00 -9.200,00 -9.200,00 -9.200,00 -9.200,00 -11.371,00| | | | | |

===================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L G E R A L 19.165.900,00 19.165.900,00 19.165.900,00 19.165.900,00 19.165.900,00 23.957.061,78| | | | | |
===================================================================================================================================================================================================================================================================



Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
RELATÓRIO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA 2024 Em R$ 1,00
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A | Janeiro | Fevereiro | 1º Bimestre | Março | Abril | 2º Bimestre
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
Receitas Correntes | 12.316.507,24 | 12.316.507,24 | 24.633.014,48 | 12.316.507,24 | 12.316.507,24 | 24.633.014,48

Impostos,Taxas,Contribuições de Melhoria | 1.277.760,41 | 1.277.760,41 | 2.555.520,83 | 1.277.760,41 | 1.277.760,41 | 2.555.520,83
Receita Patrimonial | 88.340,58 | 88.340,58 | 176.681,15 | 88.340,58 | 88.340,58 | 176.681,15
Transferencia Correntes | 10.937.222,25 | 10.937.222,25 | 21.874.444,50 | 10.937.222,25 | 10.937.222,25 | 21.874.444,50
Outras Receitas Correntes | 13.184,00 | 13.184,00 | 26.368,00 | 13.184,00 | 13.184,00 | 26.368,00

Receitas De Capital | 636.458,90 | 636.458,90 | 1.272.917,80 | 636.458,90 | 636.458,90 | 1.272.917,80
Alienação de Bens | 10.300,00 | 10.300,00 | 20.600,00 | 10.300,00 | 10.300,00 | 20.600,00
Transferencia de Capital | 626.158,90 | 626.158,90 | 1.252.317,80 | 626.158,90 | 626.158,90 | 1.252.317,80

Deduções do FUNDEB | -974.309,96 | -974.309,96 | -1.948.619,92 | -974.309,96 | -974.309,96 | -1.948.619,92
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================

TOTAL DAS RECEITAS | 11.978.656,18 | 11.978.656,18 | 23.957.312,36 | 11.978.656,18 | 11.978.656,18 | 23.957.312,36
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A | Maio | Junho | 3º Bimestre | Julho | Agosto | 4º Bimestre
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
Receitas Correntes | 12.316.507,24 | 12.316.507,24 | 24.633.014,48 | 12.316.507,24 | 12.316.507,24 | 24.633.014,48

Impostos,Taxas,Contribuições de Melhoria | 1.277.760,41 | 1.277.760,41 | 2.555.520,83 | 1.277.760,41 | 1.277.760,41 | 2.555.520,83
Receita Patrimonial | 88.340,58 | 88.340,58 | 176.681,15 | 88.340,58 | 88.340,58 | 176.681,15
Transferencia Correntes | 10.937.222,25 | 10.937.222,25 | 21.874.444,50 | 10.937.222,25 | 10.937.222,25 | 21.874.444,50
Outras Receitas Correntes | 13.184,00 | 13.184,00 | 26.368,00 | 13.184,00 | 13.184,00 | 26.368,00

Receitas De Capital | 636.458,90 | 636.458,90 | 1.272.917,80 | 636.458,90 | 636.458,90 | 1.272.917,80
Alienação de Bens | 10.300,00 | 10.300,00 | 20.600,00 | 10.300,00 | 10.300,00 | 20.600,00
Transferencia de Capital | 626.158,90 | 626.158,90 | 1.252.317,80 | 626.158,90 | 626.158,90 | 1.252.317,80

Deduções do FUNDEB | -974.309,96 | -974.309,96 | -1.948.619,92 | -974.309,96 | -974.309,96 | -1.948.619,92
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================

TOTAL DAS RECEITAS | 11.978.656,18 | 11.978.656,18 | 23.957.312,36 | 11.978.656,18 | 11.978.656,18 | 23.957.312,36
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================



Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
RELATÓRIO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA 2024 Em R$ 1,00
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A | Setembro | Outubro | 5º Bimestre | Novembro | Dezembro | 6º Bimestre
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================
Receitas Correntes | 6.158.253,62 | 6.158.253,62 | 12.316.507,24 | 6.158.253,62 | 6.158.253,62 | 12.316.507,24

Impostos,Taxas,Contribuições de Melhoria | 638.880,21 | 638.880,21 | 1.277.760,41 | 638.880,21 | 638.880,21 | 1.277.760,41
Receita Patrimonial | 44.170,29 | 44.170,29 | 88.340,58 | 44.170,29 | 44.170,29 | 88.340,58
Transferencia Correntes | 5.468.611,12 | 5.468.611,12 | 10.937.222,25 | 5.468.611,12 | 5.468.611,12 | 10.937.222,25
Outras Receitas Correntes | 6.592,00 | 6.592,00 | 13.184,00 | 6.592,00 | 6.592,00 | 13.184,00

Receitas De Capital | 318.229,45 | 318.229,45 | 636.458,90 | 318.229,45 | 318.229,45 | 636.458,90
Alienação de Bens | 5.150,00 | 5.150,00 | 10.300,00 | 5.150,00 | 5.150,00 | 10.300,00
Transferencia de Capital | 313.079,45 | 313.079,45 | 626.158,90 | 313.079,45 | 313.079,45 | 626.158,90

Deduções do FUNDEB | -487.154,98 | -487.154,98 | -974.309,96 | -487.154,98 | -487.154,98 | -974.309,96
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================

TOTAL DAS RECEITAS | 5.989.328,09 | 5.989.328,09 | 11.978.656,18 | 5.989.328,09 | 5.989.328,09 | 11.978.656,18
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================



Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
RELATÓRIO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA 2024 Em R$ 1,00
===========================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================================

Governo Municipal de Aurora do Pará
PERCENTUAIS UTILIZADOS PARA 2024

1) GUARDAR PARA CONSULTA FUTURA

1º bimestre 20,00
2º bimestre 20,00
3º bimestre 20,00
4º bimestre 20,00
5º bimestre 10,00
6º bimestre 10,00



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES

=======================================================================================================================================================
F O N T E S VALOR|

=======================================================================================================================================================
|
|
|

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA |
|
|

Receitas Correntes 123.165.072,38|
|

Impostos, taxas e contribuições de melhoria 12.777.604,14|
Receita Patrimonial 883.405,76|
Transferências Correntes 109.372.222,48|
Outras Receitas Correntes 131.840,00|

|
Receitas de Capital 6.364.589,00|

|
Alienações de Bens 103.000,00|
Transferências de Capital 6.261.589,00|

|
Deduções de Receita -9.743.099,60|

|
Deduções do FUNDEB -9.743.099,60|

|
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -9.743.099,60|

|
Transferências Correntes -9.743.099,60|

|
SUBTOTAL 119.786.561,78|

|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 119.786.561,78|
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Aurora do Pará
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS

=======================================================================================================================================================
Ó R G Ã O VALOR|

=======================================================================================================================================================
|
|
|

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA |
|

01 - Câmara Municipal de Aurora do Pará 2.957.800,00|
02 - Gabinete do Prefeito 3.784.400,00|
03 - Secretaria Municipal de Administração 0,00|
04 - Secretaria Municipal de Finanças 0,00|
05 - Secretaria Municipal de Educação 5.783.800,00|
07 - F. M. V. Educ. Bas. V. Prof. Educ-FUNDEB 38.464.800,00|
08 - Sec. Mun. de Agric. e Abastecimento 1.630.400,00|
09 - Secretaria Municipal de Saude 9.398.800,00|
10 - Fundo Municipal de Saude 20.044.061,78|
11 - Sec. Mun. de Assistencia Social 2.856.900,00|
12 - Fundo Municipal de Assist. Social 1.965.200,00|
13 - Sec. Mun. de Obras e Serviços Publicos 11.583.400,00|
14 - Sec. Municipal do Meio Ambiente 0,00|
18 - Fundo Municipal de Educação 3.290.100,00|
19 - Fundo Mun. dos Dtos da Criança e do Adol 0,00|
20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente 1.208.500,00|
21 - Sec. Municipal de Cult. Desporto e lazer 515.000,00|
22 - Sec. Mun. de Administração e finanças 11.375.000,00|
23 - Secretaria Municipal de Planejamento 834.700,00|
24 - Fundo Municipal de Cultura 605.000,00|
99 - Reserva de Contigencia 0,00|

|
SUBTOTAL 116.297.861,78|

|
|
|

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA |
|

15 - Secretaria Municipal de Transporte 3.488.700,00|
16 - Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 0,00|

|
SUBTOTAL 3.488.700,00|

|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 119.786.561,78|
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 

ANEXO – EMENDAS IMPOSITIVAS 
 

 

 
ANEXO – EMENDAS IMPOSITIVAS  
EM CONSONÂNCIA COM A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO 
ENCAMINHADO POR EMENDA AO PL 011/2023 
  

Considerando o teor do art. 144, §§4º e 5º, da Lei Orgânica do Município de Aurora do 
Pará, com redação alterada pela Emenda à Lei Orgânica nº 418/2023, a qual concede a 
prerrogativa ao Poder Legislativo Municipal, através dos seus Pares, promover indicações 
orçamentárias impositivas a serem cumpridas pelo Poder Executivo Municipal, as quais seguem: 

Emenda Impositiva nº 01 

Vereador autor Magno Rodrigo Pereira Miranda 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de medicamentos para atender o Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Aparecida 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Reforma da Escola Municipal Ensino Infantil Maria José Peniche Moura 32.669,06 

Indicação 3 
Livre Construção de uma arena esportiva, tipo quadra de areia, no Bairro Vila 

Nova 
21.779,37 

Emenda Impositiva nº 02 

Vereador autor Euclênio Arruda de Souza 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos e suprimentos para UBS Ernane Gusmão no 
Bairro Manelândia 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Ampliação com construção do Muro da Escola  M. E. F “Professora Luiza 

Veronice Farias”,  na Comunidade Bom Remédio  
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Construção de uma arena esportiva, tipo quadra de areia, na comunidade 

Bom Remédio 
21.779,37 

Emenda Impositiva nº 03 

Vereador autor José Lucilvio da Costa Lima 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos e suprimentos para UBS Ernane Gusmão no 
Bairro Manelândia 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Reforma na Escola M. E. F. São Calisto – Comunidade Boa Esperança I 32.669,06 



 
 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 

ANEXO – EMENDAS IMPOSITIVAS 
 

 

Indicação 3 
Livre Ampliação da rede de abastecimento de água da Comunidade são José 

KM 20 e na invasão do Dr. Na Rua do Campo Verde – Comunidade Bom 
Remédio 

21.779,37 

Emenda Impositiva nº 04 

Vereador autor José Maria de Souza Moreira 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos e suprimentos para UBS Ernane Gusmão no 
Bairro Manelândia 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Ampliação com construção de um refeitório na Escola M. E. F. Nova 

Esperança 
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Ampliação com construção de um refeitório na Escola M. E. F. Nova 

Esperança 
21.779,37 

Emenda Impositiva nº 05 

Vereador autor José Rivanaldo Araújo 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos e suprimentos para UBS Ernane Gusmão no 
Bairro Manelândia 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Ampliação com construção de um refeitório na Escola M. E. F. Nova 

Esperança 
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Construção da praça na Comunidade Vale do Capim 21.779,37 

Emenda Impositiva nº 06 

Vereador autor Luís Carlos Araújo do Nascimento 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos para ESF José Soares Damasceno – Bairro 
Vila Nova 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Construção do sistema de abastecimento de água da Escola M. I. F. Novo 

Mundo – Comunidade Novo Mundo 
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Ampliação e reforma do sistema de abastecimento de água na 

Comunidade São Domingos 
21.779,37 

 

 



 
 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 

ANEXO – EMENDAS IMPOSITIVAS 
 

 

Emenda Impositiva nº 07 

Vereador autor Pedro Nunes Pantoja 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos para ESF Francisco Ferreira da Cruz 
– Comunidade Ipitinga. 

INDICAÇÃO: 01 compressor para cadeira odontológica, 01 grupo 
gerador, 02 centrais de ar, 02 escadinhas com dois degraus para 

maca, 04 impressoras, 04 computadores desktop, 03 macas. 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Ampliação com construção do Muro da Escola M. E. F “Professora 

Luiza Veronice Farias”, na Comunidade Bom Remédio  
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Construção de uma arena esportiva, tipo quadra de areia, na 

comunidade Bom Remédio 
21.779,37 

Emenda Impositiva nº 08 

Vereador autor Rosinaldo Lima de Moura 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos: 01 eletrocardiograma, 02 monitor cardíaco, 06 
centrais de ar, 40 colchões, construção ou reparo do poço artesiano, 01 
gerador de energia para atender o Hospital Municipal Nossa Senhora 

Aparecida 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Reforma e ampliação da Escola Sagrado Coração de Jesus no Distrito São 

Pedro 
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Ampliação da rede de abastecimento de água da Comunidade São José, 

KM 20 e na invasão do Dr., na Rua do Campo Verde – Comunidade Bom 
Remédio 

21.779,37 

Emenda Impositiva nº 09 

Vereador autor Joelson da Silva Oliveira 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos: 01 Eletrocardiograma, 02 Monitor Cardíaco, 06 
Centrais de Ar, 40 Colchões, Construção ou reparo de poço artesiano, 01 
Gerador de energia – para atender o Hospital Municipal Nossa Senhora 

Aparecida 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Reforma e ampliação da Escola Sagrado Coração de Jesus, no Distrito São 

Pedro  
32.669,06 

Indicação 3 



 
 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 

ANEXO – EMENDAS IMPOSITIVAS 
 

 

Livre Ampliação da rede de abastecimento de água no Bairro Novo Horizonte 21.779,37 
  

Emenda Impositiva nº 10 

Vereador autor José Antônio da Silva Araújo 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de equipamentos e suprimentos para UBS Ernane Gusmão no 
Bairro Manelândia 

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Reforma e ampliação da Escola Sagrado Coração de Jesus, no Distrito São 

Pedro 
32.669,06 

Indicação 3 
Livre Pavimentação asfáltica na Comunidade Cajueiro 21.779,37 

Emenda Impositiva nº 11 

Vereador autor Raimundo da Silva Amorim 
Valor total indicado  R$-108.896,87 (cento e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta a sete centavos) 

VINCULAÇÃO OBJETO VALOR EM R$ 
Indicação 1 

Saúde Aquisição de insumos (lençol, rouparia, colchões, kit para atender o bloco 
cirúrgico para laqueadura, Cesária, parto e sutura)  

54.448,44 

Indicação 2 
Educação Reforma na Escola Municipal Ensino Infantil Maria José Peniche Moura 32.669,06 

Indicação 3 
Livre Construção de uma arena esportiva, tipo quadra de areia, na comunidade 

Vale do Capim 
21.779,37 

 

Nota: as Emendas com o mesmo objeto, derivam de Emendas Conjuntas, contudo detalhadas de 
forma individualizadas para atender os limites individuais. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

		2024-01-31T09:38:48-0300
	VANESSA GUSMAO MIRANDA:98492101253




